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Šiemet liepos 5–14 die-
nomis istoriniame Kelmės 
rajono Užvenčio dvaro parke 
vyko tarptautinis akvarelės, 
meninės kalvystės ir šamoto 
skulptūrų pleneras, kūrybinė 
stovykla-festivalis „Užventis 
MENE XIV. 2023“. Jis buvo 
skirtas jaunystėje Užventy-
je kartu su tėvais gyvenusiai 
ir jį savo apysakoje „Sename 
dvare“ įamžinusiai rašytojai,  
vertėjai, švietėjai, labdarei 
Marijai Pečkauskaitei-Šatrijos 
Raganai (1877–1930).  

Pernai sukako 100 metų 
nuo šio kūrinio gimimo, to-
dėl žymiausiai Užvenčio kraš-
to rašytojai Šatrijos Raganai 
skirtą plenerą, kūrybos sto-
vyklą-festivalį buvo planuota 
surengti 2022-aisiais, tačiau, 
Rusijai užpuolus Ukrainą, 
šiuos planus teko pakoreguo-
ti – praėjusią vasarą į Užventį 
susirinkę menininkai gilinosi 
į ukrainiečių vyšyvankas, jų 
ornamentiką ir savo kūrinius 
dedikavo už savo ir mūsų 
laisvę kovojančiai Ukrainai. 
Tada, prieš metus, jie pradėjo 
statyti ir istorinio Užvenčio 
dvaro parko vartus – pernai 
iškilo pirmoji jų kolona, pa-
puošta Ukrainai skirtomis 
kalvių sukurtomis saulėgrąžo-

Plenere, kūrybinėje stovykloje-festivalyje 
„Užventis MENE XIV. 2023“ naujomis meno 
formomis skleidėsi rašytojos Šatrijos Raganos 
„Senojo dvaro“ baltosios rožės

mis. Šiemet į plenerą  susirinkę menininkai šiuos vartus užbaigė – iškilo 
jų antroji kolona. Ji dedikuota jau rašytojai Šatrijos Raganai. Koloną puo-
šia apysakoje „Sename dvare“ aprašytos, kalvių metale įamžintos rožės. 

Nuotraukose – kūrybinio plenero akimirkos. Dirba kalviai
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(Nukelta į 4 p.)

Dešinėje – parodos „Anī tor kon 
pasakītė“ (Jie turi ką pasakyti“) 
fragmentai. Viršuje – parodos  
reklaminio plakato fragmentas

Kalvių sukurtos kompozici-
jos pritvirtintos ant daugiau 
kaip 2 metrų aukščio grakščių 
ąžuolo kolonų (jų autoriai – 
skulptoriai Aurimas Šimkus 
ir Antanas Viskantas).

– Galiu pasakyti, kad ga-
lutinis rezultatas pranoko 
lūkesčius. Kalviai tikrai entu-
ziastingai ir atsakingai ėmėsi 
šio darbo. Siekiant dermės, 
reikėjo pasitelkti vaizduotę, 
nes saulėgrąžų kolona Užven-
tyje jau stovėjo nuo praėju-
sios vasaros. Kalvis Andrius 
Janulis į Užventį atvežė net 
tris savo darbus, vieną kurių 
panaudojome naujųjų vartų 
rožių kolonos viršūnei. Iš viso 
skulptūrą kūrė 16 kalvių“, – 
pasakoja  mažeikiškis kalvių 
kalvis Virgilijus Mikuckis, ku-
ris yra ir vienas stovyklos-festi-
valio „Užventis MENE XIV. 
2023“ idėjinių lyderių.

Kalvių sukurtų saulėgrąžų 
ir rožių vartai iškilmingai da-
lyvaujant visuomenei atidaryti 
liepos 14-ąją Užvenčio dvaro 
sodyboje vykstant baigiamie-
siems plenero, kūrybinės sto-
vyklos-festivalio renginiams.

Šiemet ne tik į Užventį 
susirinkę kalviai, bet ir čia tuo 

(Nukelta į 4 p.)
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pat metu kūrę akvarelininkai bei keramikai siekė 
aktualiai perteikti rožių simbolius, kurie skleidžiasi 
Šatrijos Raganos apysakoje „Sename dvare“.  

Sumanymas organizuoti Užventyje tokius ren-
ginius gimė neatsitiktinai. Šis kraštas nuo seno gar-
sėja kalviškosios kryždirbystės tradicija, kuri kaip 
svarbi mūsų šalies identiteto, kultūros paveldo dalis 
2001 m. įtraukta į UNESCO Žmonijos nemateria-
laus ir žodinio paveldo šedevrų sąrašą.

Pasak užventiškių, čia, „miestelyje už Ventos, 
už visiems žemaičiams upės šventos“, šias tradicijas 
plėtoti – puikios sąlygos. Plenerų, kūrybinių-sto-
vyklų-festivalių metu Užvenčio kraštotyros muzie-
jaus ir Užvenčio dvaro malūno aplinka tampa vie-
nu įspūdingiausių ir gyviausių Lietuvos muziejų po 
atviru dangumi. Na Ventos upės saloje esantis lan-
kytojams atviras, kasmet vis naujomis skulptūromis 
papildomas  šamoto skulptūrų parkas –  vienintelis 

toks Lietuvoje. Jame jau puikuojasi 10 didelio for-
mato šamoto skulptūrų.

Šiemet jau keturioliktą kartą Užventyje vykusio 
festivalio „Užventis MENE XIV. 2023“ iniciatorius 
ir rengėjas buvo viešoji įstaiga „Užvenčio pegasas“, 
partneris – Šatrijos Raganos bendrija, o pagrindinė 
organizatorė – šio dvaro teritorijoje veikiančio Už-
venčio kraštotyros muziejaus vedėja Milda Balvo-
čūtė-Knyzelienė, prie šių plenerų, kūrybos stovyklų 
vairo stovinti tiek pat metų, kiek jie čia vyksta.

Pleneras, stovykla-festivalis yra atviras visuome-
nei.  Jo metu šiemet kūrė 32 menininkai iš Lietu-
vos ir Latvijos. Jų geriausi darbai buvo eksponuoja-
mi jungtinėje menininkų kūrybos darbų parodoje 
„Anī tor kon pasakītė“ („Jie turi ką pasakyti“), kuri 
surengta specialiai šiam festivaliui atnaujintoje ir 
pertvarkytoje buvusioje Užvenčio dvaro salyklinė-
je. Festivalio atidarymo metu vyko diskusija apie 
vietos tapatybę, istorikas Laurynas Giedrimas ir ar-
chitektė dr. Inga Urbonaitė-Vadoklienė aptarė me-
nininkų bei meno įtaką vietokūrai.

Kairėje – skulptūrą „Šilumoje“ kuria Ilzė Emse-Grīn-
berga ir jos sukurtos šamoto skulptūros fragmentas; 
viršuje – Irenos ir Viliaus Šiuželių sukurtos šamoto 
skulptūros „Tik neapleisk gėlių darželio“ fragmentas
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– Kūrybiška erdvė Užven-
tyje yra ta vidinė jėga, kuri lei-
džia žmonėms jaustis laimin-
giems“,– sako „Užventis MENE 
XIV. 2023“ dalyvavusi latvė 
akvarelininkė Oksana Vronska. 

Keramikė, šamoto skulptū-
rų autorė Irena Šliuželienė pa-
žymi, kad kūryba Užventyje – 
tai iš artimų žmonių bendrystės 
gimstanti paskata puošti savo 
kraštą, dovanoti jam kūrinius, 
didžiulis kūrybos džiaugsmas. 
Šiemet Ventos upės saloje ji kūrė 
kartu su savo vyru Viliumi Šliu-
želiu ir su iš Latvijos atvykusia 
keramike Ilzė Emse-Grīnberga. 
I. ir V. Šiuželiai  saloje esančią 
šamotų skulptūrų parką pa-
puošė skulptūra „Tik neapleisk 
gėlių darželio“, o jų kolegė iš 
Latvijos – skulptūra „Šilumoje“.  

– Atsispyrėme nuo Šatrijos 
Raganos kūrybinio ir dvasinio 
palikimo, jos atsidavusios nuo-

(Nukelta į 6 p.)

Nuotraukose – plenero, kūrybi-
nės stovyklos akimirkos (tarp 
festivalio renginių dalyvių itin 
daug norinčių pamatyti kalvių 
darbą) 
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širdžios tarnystės žmonėms. 
Norėjome, kad mūsų skulptū-
ra harmoningai prisišlietų prie 
kalvių darbų, juk skulptūros 
po festivalio lieka eksponuo-
jamos Užvenčio dvaro bei par-
ko aplinkoje. Šįkart kūrėme 
skulptūrą, į kurią žvelgiant jau 
iš tolo matomas rožės pumpu-
ras. Pumpuras sukurtas iš ran-
kelių, o skulptūros karūnoje 
įspausti skirtingų Užventyje 
gyvenančių žmonių rankų lie-
jiniai. Tai žmonės, kurie daro 
gerus darbus vardan mieste-
lio, – sako I. Šliuželienė.  

– Užventis mene – tarsi 
atlaidai, kurių nei praleisti, 
nei užmiršti neįmanoma“, – 
sako kalvis Saulius Kronis. – 
Venta, akvarelė, vanduo, ge-
ležis ugnyje išsilieja. Laukiu 
vasaros, liepos, kad pražystų 
naujos idėjos, – kalba kalvių 
kalvis Virginijus Mikuckis.

Pasak M. Balvočiūtės- 
Knyzelienės, „išpuoselėtoje ir 

Nuotraukose – akvarelininkų 
darbo stalas ir grupė renginių 
dalyvių prie Užvenčio dvaro 
parko vartų, Ventos upė ir til-
telis per Ventą Užvenčio dvaro 
sodyboje
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žydinčioje Užvenčio dvaro aplinkoje, kurią kadaise 
savo namais vadino rašytoja Marija Pečkauskaitė-Ša-
trijos Ragana ir Nepriklausomybės Akto signataras 
Jonas Smilgevičius, naujoji galerijos erdvė šiemet 
daug kam priminė Venecijos bienalės metu sukuria-
mą atmosferą. „Mažoji Venecija Užventyje“... Šis fes-

Festivalio „Užventis mene 2023“ ugnies fiestos 
akimirkos

(Nukelta į 8 p.)



tivalio metu tarp lankytojų ir pačių menininkų nu-
skambėjęs palyginimas nebuvo iš piršto laužtas, nes 
visai greta dvaro ir Užvenčio malūno teka visiems 
žemaičiams šventa Ventos upė. Didelio formato ša-
moto skulptūros kuriamos būtent šios upės saloje.

– Per 14 vasarų, kurias kūriau ir praleidau Už-
ventyje, vis augantys lankytojų ir meno mylėtojų 
srautai į šį miestelį manęs jau nebestebina. Kuo ypa-
tinga ta Užvenčio energija? Plenero ir meno festiva-
lio iniciatoriai visuomet sukuria tam tikrą intrigą, 
kuri traukia ir menininkus, ir žiūrovus. Pasitikėji-
mas, laisvė kurti ir sunkiai paaiškinamas paslapties 
momentas yra tai, kodėl kiekvieną vasarą čia iš naujo 
susirenkame. Buvusioje dvaro salyklinėje atidaryta 
nauja galerijos erdvė tikrai yra unikali Lietuvoje. Ji 
išmoningai pritaikyta menui ir, net neabejoju, taps 
svarbia „Užventis MENE“ dalimi ateityje“, – sako 
jau 14 metų Užventyje kuriantis šiaulietis akvareli-
ninkas Voldemaras Barakauskas.

– Keramikų išsakyta mintis, kad geros idėjos įgy-
vendinamos rankomis, artima ir mums. Džiaugia-
mės, kad Užvenčio krašto žmonės didžiuojasi tuo, 
kuo per pastaruosius 14 metų tapo mūsų miestelis 
ir menininkų sambūris „Užventis MENE“. Visi čia 
sukurti darbai yra eksponuojami, saugomi. Šiemet 
kaip papildomą festivalio temą akcentavome vie-
tos identitetą – kaip galime ne tik kūrybiškai, bet 
ir prasmingai įvietinti Užventį meno priemonėmis. 
Apie tai kalbėjo ir mūsų festivalyje lankęsi moksli-
ninkai, istorikai bei architektai. Kai tik pradėjome 
plenerą, tiesiog norėjome aktualizuoti mūsų vietai 
svarbius įvykius, asmenybes, įkvėpti menininkus 
kūrybai per mūsų vietovės unikalumą. Tai, kad per 
14 metų pleneras išaugo į meno festivalį, kuriame 
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2009 m. Užventyje pradėti įgyvendinti kūrybiniai nacionalinio lygmens projektai, skirti prasmin-
gai įamžinti sąsajų su Užvenčiu turėjusių Lietuvos šviesuolių Marijos Pečkauskaitės-Šatrijos Raganos, 
Povilo Višinskio, Žemaitės ( Julijos Žymantienės) ir Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataro Jono 
Smilgevičiaus atminimą. Remiantis reikšmingiausia etninės kultūros gyvąja tradicija – kryždirbyste, 
išsaugant Užvenčio krašto autentiškumą, kuriama kultūrinė erdvė, prisidedama prie kultūros ir meno 
plėtros, sklaidos ir prieinamumo, atvirumo bei atsinaujinimo. Formų įvairove pasižymintys kryžiai, 
koplytstulpiai, koplytėlės, jose apgyvendintos šventųjų statulėlės – tai savotiška amato, meno bei ti-
kėjimo sintezė, kurioje jungiasi architektūros, skulptūros, kalvystės bei tapybos elementai. Pleneruose 
dalyvauja žinomi Lietuvos meno kūrėjai, „Kalvių kalviai“, „Aukso vainiko“ laureatai.

                                                                                                      Užvenčio kraštotyros muziejaus informacija

Rašytoja Marija Pečkauskaitė-Šatrijos Ragana jau-
nystėje. Fotografas nežinomas. Fotoreprodukcija iš 
RKIC archyvo

susiburia žmonės iš įvairių miestų, atvykusių iš Lie-
tuvos, Latvijos, net iš Ukrainos, mums yra didžiulis 
įpareigojimas tęsti tradiciją“, – kalba M. Balvočiū-
tė-Knyzelienė.

Išsamesnė informacija apie plenerą, kūrybinę sto-
vyklą-festivalį – Fecebook paskyroje https://www.fa-
cebook.com/profile.php?id=100094247643732.

Tekstas parengtas pagal Užvenčio kraštotyros mu-
ziejaus, Mildos Balvočiūtės-Knyzelienės informaciją

Nuotraukos Justinos Knyzelytės ir Ingos 
Vadoklienės

8
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Liepos mėnesį minime dviejų Lietuvos 
istorijoje itin svarbių mūšių datas – 1260m. 
liepos 13 d. kuršių žemėje, į pietus nuo Dur-
bės ežero (dab. Durbės savivaldybė, Liepo-
jos rajonas, Latvija) įvykusį Durbės mūšį, 
kuriame žemaičiai ir iš Ordino kariuomenės 
persimetę kuršiai ir estai sumušė Kryžiuo-
čių ir Livonijos ordinų, danų ir švedų pulkų 
kariuomenę, bei 1410 m. liepos 15 d. netoli 
Tanenbergo ir Griunvaldo (Žalgirio) mūšį 
Lenkijos teritorijoje, kuriame kovojusios 
jungtinės Lietuvos Didžiosios Kunigaikš-
tystės ir Lenkijos Karalystės pajėgos sutriuš-
kino Kryžiuočių ordino kariuomenę. 

Žemaičiai, atiduodami pagarbą Dur-
bės mūšio didvyriams, jau daugelį metų 
iškilmingai mini ne tik šio mūšio dieną. Jie 
liepos 13-ąją yra paskelbę Pasaulio žemai-
čių vienybės diena (kai kas ją ir Žemaičių 
tautos vienybės diena vadina). Kuo Durbės 
mūšis mūsų istorijoje toks svarbus? Apie 
tai skaitykite architekto, Lietuvos nacio-
nalinės premijos laureato, Žemaičių kul-
tūros draugijos pirmininko prof. ALGIR-
DO ŽEBRAUSKO straipnyje „DURBĖS 
MŪŠIS“ 

Jau XIII a. pradžioje, formuojantis Lietuvos 
valstybei, išryškėjo du stiprūs teritoriniai-gentiniai 
branduoliai – Žemaitija ir Lietuva. Panašus karinės 
jėgos balansas, karybos patirtis lėmė, kad  santykiai 
tarp jų buvo gana rezervuoti. Stulbinama Žemai-
tijos kariuomenės pergalė 1236 m. Saulės mūšyje, 

Kokia DURBĖS mūšio 
reikšmė Žemaitijos, visos
Lietuvos ir baltų krašto 
istorijoje?

1260 m. įvykusiam Durbės mūšiui skirta granitinė 
plokštė Didžiojoje Žemaičių sienoje Telšiuose (skulp-
torius Petras Gintalas). Fotografas Bonifacas Vengalis

DURBĖS MŪŠIS
Algirdas ŽEBRAUSKAS

kuriame žemaičiai, vadovaujami žemaičių kuni-
gaikščio Vykinto, sutriuškino galingą jungtinę Li-
vonijos ordino ir pirmojo kryžiaus žygio prieš Lie-
tuvą (nukreipto į Žemaitiją) kariuomenę, tapo ne 
tik plačiai žinomas krikščioniškame pasaulyje, bet 
ir pademonstravo neįtikėtiną žemaičių gebėjimą ir 
ryžtą ginti savo žemę.

Žemaitijos santykiai su Lietuva ypač kompli-
kavosi 1253 m., kai Laterano kurijos bei Livonijos 
ordino iniciatyva ir pastangomis Lietuvos kara-
liumi vainikuotas Mindaugas padovanojo Ordi-
nui Mindaugo nevaldomą Žemaitiją. Su Ordinu 
sudaręs taiką, o Žemaitiją palikęs vieną kovoje su 

Durbės ežero vieta Latvijos žemėlapyje. Iliustracija iš 
https://lv.wikipedia.org/wiki/Durbes_ezers

(Nukelta į 10 p.)
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vokiečių Ordinu, Mindau-
gas visas Lietuvos pastangas 
nukreipė į susiskaldžiusią ir 
nusilpusią Rusią – „lengvo 
grobio“ kryptimi…      

Žemaičiai, suvokdami eg-
zistencinę grėsmę savo kraš-
tui, gerai žinodami  Prūsijos 
ir Livonijos  genčių  likimą, 
suvienijo Žemaitijos genčių 
jėgas bendrai kovai ir 1255m. 
sukūrė Žemaičių žemių kon-
federaciją. Prasidėjo 10-ties 
kartų, du šimtus metų (iki 
1422 m. Melno taikos sutar-
ties) trukusi vienišoji Žemai-
tijos kova (prof. E. Gudavi-
čius)– ŽEMITIJOS KARAS 
SU KRYŽIUOČIAIS.

Suvienyta, efektyvi žemai-
čių gynyba privertė Teutonų 
ordiną pakeisti karo su Že-
maitija taktiką neapsiribojant 
kasmetiniais karo žygiais į 
Žemaitiją. 1260 m. Klaipėdos 
pilyje Sembijos  užkariavimo 
pavyzdžiu Ordinas sutelkė 
kariuomenę lemiamam ir 
triuškinamam smūgiui, siek-
damas nugalėti nepaklūstan-
čią Žemaitiją ir, ją pajungus 
prie Ordino, sausuma sujung-
ti Livonijos ir Prūsijos žemes. 
Tam Ordinas sutelkė didžiulę 
ir galingą jėgą – visas Prūsijos 
ir Livonijos karines pajėgas, 
daugybę riterių iš Europos, 
Švedijos karalaičio Karolio 
vadovaujamą švedų kariuo-
menę ir danų dalinius iš Reve-
lio (Tallin). Žemaitija taip pat 
ruošėsi. Žemaičių genčių suei-
goje buvo išrinktas Žemaičių 
kariuomenės vadas (neabejo-
tinai talentingiausias  XIII–
XVIa., kariuomenės vadas 
Lietuvos istorijoje) Algminas. 

„Durbės mūšis“. Kūrinių autoriai nežinomi. Iliustracijos iš http://www.
imperialteutonicorder.com/id90.html

10
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Žūtbūtinei kovai iš visos Žemaitijos buvo sutelkta 
didelė  žemaičių kariuomenė.  

Algmino vadovaujama Žemaitijos kariuome-
nė, įviliojusi Žemaitijos gilumon 1260 m. liepos 
pradžioje į Žemaitiją įsiveržusią jungtinę Ordino 
ir kryžiaus žygio kariuomenę, apėjo ją ir visa jėga 
užpuolė Ordino valdomą Kuršą. Šis Žemaitijos 
kariuomenės  manevras Ordiną privertė nutraukti 
Žemaitijos puolimą ir skubiai žygiuoti gelbėti Li-
vonijos. Algminas pasitiko skubaus žygio išvargintą 
Ordino kariuomenę Žemaitijos kariuomenei pa-
lankioje pelkėtoje vietoje prie Durbės ežero (Latvi-
ja) ir 1260 m. liepos 13 d. įvykusiame žymiausiame 
Lietuvos istorijoje XIII–XIV a. mūšyje sutriuškino 
galingiausią to laikmečio priešo kariuomenę. Šio 
mūšio mastą geriausiai demonstruoja skaičiai: kar-
tu su Jungtinės Ordino kariuomenės vadais  kovoje 
krito 150 riterių (Saulės mūšyje 1236 m. – 48 rite-
riai; Žalgirio mūšyje 1410 m. – 200 riterių) ir be-
veik visa Ordino kariuomenė. 

Laimėjus Durbės mūšį Žemaitija visų baltų aky-
se tapo išsivadavimo iš Ordino simboliu. Reikšmin-
gai nusilpus karinei Ordino galiai, Žemaitija užėmė  
pietinę Livonijos teritoriją iki Baltijos jūros (su Pa-
langa ir Šventąja), galutinai nukirsdama strategiškai 
ypač svarbų sausumos ryšį tarp Livonijos ir Prūsi-
jos. Neabejotina, kad tai išgelbėjo latvius ir estus 
nuo sparčios vokiečių kolonizacijos. Sukilo Prūsija 
(įvyko H. Manto vadovaujamas Didysis prūsų suki-

„Durbės mūšis“. Dailininkas nežinomas. Iliustracija iš http://www.imperialteutonicorder.com/id90.html

Paminklas, skirtas Durbės mūšio (1260 m.) atminimui 
įamžinti, Telšių miesto centre (Respublikos gatvė, 
Durbės skverelis). Idėjos autorius – Algirdas Žebraus-
kas, paminklo gereljefo autorius – skulptorius Algir-
das Bosas, paminklo metalinės dalies autorius – kal-
vis Virginijus Mikuckis. Nuotrauka Danutės Mukienės

11
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Ingos Baranauskienės istorinio romano „Durbės mū-
šis. Nepasidavę lemčiai“, skirto Durbės mūšio 750 
metų jubiliejui, viršelis. Knygą iliustravo Šarūnas 
Škimelis

limas), Kuršas, Žiemgala… Sujudo visos Baltų gen-
tys. Deja, Žemaitja stovėjusi šio Baltų išsivadavimo 
priekyje, Durbės mūšyje patyrusi didelių nuostolių, 
karine jėga sukilusiems Baltams padėti negalėjo, 
o Lietuvos karalius Mindaugas, svarbiausius ir le-
miamus  XIII a.  įvykius  stebėjo iš šalies –  niekuo 
nepadėdamas nei žūtbūtinėje žemaičių kovoje, nei 
bandantiems išsivaduoti sukilusiems Baltams…

Puiki, stulbinanti žemaičių pergalė Durbės 
mūšyje ne tik nulėmė viso Rytinio Baltijos kran-
to valstybių likimą, bet visam pasauliui parodė 
gimstančios žemaičių tautos stebėtiną gebėjimą ir 
ryžtą ginti savo žemę bei savastį. Neabejotina, kad 
Žemaitijai pralaimėjus, šios Europos dalies istorija 
būtų buvusi kitokia… Tikėtina, kad be Žemaitijos, 
Lietuvos, Latvijos, Estijos ar Lenkijos…

***  
Ožbaigso žemaitėškā. Pasaulie gerā žėnuoms 

mastītuos, semiuotėkas tievs Greims Algėrds Julijus īr 
pasakės – “…jē dėdelės tautas gal lēstė sau eksperimėn-
toutė – mažuoms tautuoms tapatībės praradėms– sa-
vėžodībė.” Praradė savasti, tapsem beveidē, pasauliou 
naiduomė, nes ba savastėis tapsem mažo, pėlko, na-
reikšmingo statistinio ekonuomėnio vėineto. Ėšsau-
guojė tapatībė, neveizont mūsa mažoma, so pasauliu 
galiesem dalintėis sava ėšskėrtėnomo, gautė ėr doutė.

Durbės ežeras. Fotografas nežinomas. Nuotrauka iš: https://liepaja.travel/darit-un-redzet/durbes-ezers/
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Iš ŽEMAITIJOS kilę 
LIETUVOS etnologai
Parengė Donatas TYTUVA

Istorinių ir etnografinių re-
gionų (vietinių etninių grupių) 
kultūros istorijos ir tradicijų, žo-
dinės bei dainuojamosios tauto-
sakos, muzikinio, materialiojo ir 
nematerialiojo kultūros paveldo 
ir jo tęstinumo, sąsajų su kitų 
etninių grupių kultūra tyrinėto-
jai... Lietuvoje įprasta šios srities 
specialistus vadinti etnologais, 
kartais – siaurąja prasme ir etno-
grafais. Tarptautiniu mastu etno-
logas – žmogus, kuris, pasitelkęs 
etnografiją, tiria vietines etnines 
grupes bei jų kultūrą. 

Kalbėdami apie iškiliausius 
iš Žemaitijos kilusius etnologus 
pirmiausiai paminime Norberto 
Vėliaus, Vacio Miliaus pavardes. 
Jų būrys gana nemažas. Būtų dar 
didesnis, jei prie jų pridėtume ir 
tuos, kurių abu ar vienas iš tėvų 
buvo žemaičiai. Tarp tokių – pa-
saulyje plačiai žinoma archeologė 
ir antropologė, archeomitolo-
gijos pradininkė Birutė Marija 
Alseikaitė-Gimbutienė (Marija 
Gimbutas, merg. Birutė Marija 
Alseikaitė), gimusi  1921 m. sau-
sio 23 d. Vilniuje, mirusi 1994 m. 
vasario 2 d. Los Andžele ( JAV), 
1994 m. gegužės 8 d. jos palai-
kai perlaidoti Kaune, Petrašiūnų 
kapinėse. B. M. Gimbutienė su-
jungė  archeologiją, lingvistiką, 
etnologiją ir religijotyrą į bendrą 
discipliną – archeomitologiją. 

Abu jos tėvai buvo žemaičiai: 
mama – gydytoja oftalmologė, 
medicinos mokslų daktarė, Vil-

niaus krašto visuomenės veikėja 
Veronika Alseikienė-Janulaitytė  
(1883–1971), gimusi 1883 m. 
gegužės 18 d. Šiaulių apskrities  
Malavėnų kaime, o tėvas – gy-
dytojas,  Vilniaus krašto lietuvių 
visuomenės veikėjas Danielius 
Alseika (1881–1936), gimęs 
1881m. sausio 1 d.  Skuodo vals-
čiaus Urvių kaime.

Išsamiau apie M. B. Gimbu-
tienę ir jos tėvus, kitus žymius 
Lietuvos mokslininkus, kurie 
kad ir nėra gimę Žemaitijoje, bet 
jų tėvai iš šio krašto, planuojame 
rašyti kituose savo leidinio nu-
meriuose. Na o dabar – dėmesys 
iškiliems Lietuvos etnologams, 
kurie savo gyvenimo kelią pradė-
jo Žemaitijoje. Šioje publikacijo-
je paminėtų žemaičių etnologų 
sąrašas nėra baigtinis, nes yra ir 
daugiau iškilių žemaičių, kurių 
niekas nevadina etnologais, bet 
kurie yra etnologijos mokslui 
reikšmingų darbų autoriai. Štai 
poetas Marcelijus Martinaitis 
(1936–2013). Tarp gausaus jo 
rašytinio palikimo yra ir tokios 
knygos kaip „Laiškai Sabos ka-
ralienei: esė romanas“ (2002), 
„Velykos su Marcelijumi Marti-
naičiu: fotoalbumas su tekstais 
(2012 22014)“, „Lietuvių etno-
logijos etiudai: senosios mūsų 
atminties atodangos“ (2020), 
kurios didelę teksto dalį sudaro 
dainų palikimo analizė. Pasak 
M.Martinaičio, dainose, mituo-
se ir apskritai tautosakoje yra 

užkoduotas lietuvių tautos mo-
ralinis teisynas, žmonių gyve-
nimai, veikla, jausmai, tikėjimas 
gyvenimu po mirties, yra pasaky-
ta, iš kur mes esame, kas esame ir 
kodėl. Jis lietuvių liaudies dainų 
masyvą, skelbiamą daugiatomia-
me „Lietuvių liaudies dainyne“, 
vadino lietuvių epu.

M. Martinaitis 1980–2001m. 
Vilniaus universitete lituanis-
tams dėstė lietuvių tautosakos 
kursą, skaitė lietuvių literatūros 
paskaitas ir kt. Pasak jo kolegų, jis 
kaip dėstytojas ir folkloro tyrinė-
tojas nebuvo „akademiško sukir-
pimo“. „Laiškai Sabos karalienei: 
esė romanas“ yra jo mitologijos, 
tautosakos ir etnografijos studijų 
rinkinys. M. Martinaitis taip pat 
yra ir daugelio studijų bei straips-
nių tautosakos, liaudies meno 
tema, išspausdintų įvairiose kny-
gose ir periodikoje, autorius.

M. Martinaičio knygos „Lietuvių 
etnologijos etiudai: senosios mū-
sų atminties atodangos“ (2020) 
viršelis

(Nukelta į 14 p.)



E T N O L O G A I

14

25 dieną. Mokėsi Užupių pradi-
nėje mokykloje, Plungės 1-ojo-
je ir Plungės 3-iojoje vidurinėse 
mokykloje. Vėliau studijavo Lie-
tuvos konservatorijos Klaipėdos 
fakultetuose. Įgijęs aukštąjį išsi-
lavinimą dirbo mokytoju Rau-
dondvaryje (Kauno r.), vėliau 
persikėlė gyventi į Klaipėdą ir 
čia 1991 m. pradėjo dirbti Klai-
pėdos universitete (KU). Šiame 
universitete yra ėjęs  Humanita-
rinių mokslų fakulteto prodeka-
no, dekano pareigas, buvo Hu-
manitarinių ir ugdymo mokslų 
fakulteto bei Socialinių ir huma-
nitarinių mokslų fakulteto deka-
nas, 2008 metais apgynė mokslo 
daktaro disertaciją, tais pačiais 
metais čia jam buvo suteiktas 
profesoriaus vardas. 2003–2006 
m. buvo žurnalo „Tiltai“ priedo 
„Lietuviai ir lietuvininkai“ suda-
rytojas ir redaktorius. Kartu su 
Stasiu Vaitekūnu yra sudaręs ke-
letą žurnalo „Etninė kultūra“ nu-
merių. 2007m. tapo žurnalo „Res 

JUOZAS BALDŽIUS (iki 
1939 m. Baldauskas, 1902–
1962) – pedagogas, etnologas, 
profesorius (1944), spaudos ben-
dradarbis. Svarbiausios jo moks-
linių tyrimų sritys buvo šeimos, 
vedybų istorija, lietuvių tauto-
saka. J. Baldžius gimė 1902 m. 
gruodžio 3 d. Šiaulių apskrities 
Kuršėnų valsčiaus Sodybų kaime. 
Mokėsi Šiaulių gimnazijoje, aukš-
tąjį išsilavinią įgijo Lietuvos uni-
versitete (Kauno universitetas, 
nuo 1930 m. – Vytauto Didžiojo 
universitetas). Yra dirbęs  dėsty-
toju Vytauto Didžiojo universi-
tete, ten jam 1937 m. suteiktas 
istorijos mokslų daktaro laipsnis.

Yra išleistos dvi jo knygos:  
Pirktinės vestuvės“, 1935 m. ir  
„Vogtinės vestuvės“, 1940 m.

1940–1951 m. (su pertrauka 
1941–1944 m.) dėstė Vilniaus 
universite (VU), 1944–1946 m. 
ėjo VU bibliotekos direktoriaus 
pareigas, buvo  šio universiteto 
Etnografijos katedros vedėjas. 

Jo straipsniai etnologijos ir fol-
kloristikos tema buvo skelbiami 
leidiniuose  „Kultūra“, „Vaga“ ir 
kt. Bendradarbiavo „Lietuviškoje 
enciklopedijoje“.

J. Baldžius mirė 1962 m. ge-
gužės 2 d. Vilniuje.

Naudota literatūra:
1. Vacys Milius, „Juozas Bal-

džius“, Visuotinė lietuvių enciklo-
pedija, t. 2, Vilnius, 2002, p.  493.

2. „Baldauskas Juozas“, Lietu-
vių enciklopedija, t. 2, 1954, Bos-
tonas, p. 85.

*** 
RIMANTAS BALSYS
Apie du dešimtmečius uos-

tamiestyje darbuojasi iš Plun-
gės rajono Užupių kaimo kilęs 
etnologas, mitologas, folkloro 
tyrinėtojas, redaktorius, spau-
dos bendradarbis, habilituotas 
humanitarinių mokslų daktaras 
(2008), profesorius Rimantas 
Balsys. Jis gimė 1961 m. vasario 

R. Balsio sudarytos knygos „Konstantinas Bružas. „Apie tai, kas neturi išnykti: XIX a. pabaigos–XX a. 8 dešimt-
mečio etnografinė Žemaitijos apylinkių medžiaga“ (2017) ir knygų „Paganism of Lithuanians and Prussians. 
Volume I“ (2020), „Paganism of Lithuanians and Prussians. Volume II“ (2021) viršeliai
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Humanitariae“ vyriausiuoju re-
daktoriumi, 2016 m. – Lietuvos 
mokslo premijų komisijos nariu.

R. Balsio knygos:
1. „Mažosios Lietuvos žvejų 

dainos. Sandaros, turinio ir poe-
tikos ypatumai“, 2003 m.

2. „Lietuvių ir prūsų dievai, 
deivės, dvasios: nuo apeigos iki 
prietaro“, 2006, 22010 m.

3. „Lietuvių ir prūsų pagony-
bė: alkai, žyniai, stabai“, 2015 m.

4. „Lietuvių ir prūsų religinė 
elgsena: aukojimai, draudimai, 
teofanijos“, 2017 m.

5. Mokslo straipsnių rinktinė 
„Apie savo kraštą ir jo žydinčias 
tvoras…“, 2019 m.

6. Metodinė priemonė „Pa-
goniškojo lietuvių ir prūsų pan-
teono raida“, 2014 m.

7. „Paganism of Lithuanians 
and Prussians. Volume I“, 2020 m.

8. „Paganism of Lithuanians 
and Prussians. Volume II“, 2021 m.

R. Balsio sudaryti leidiniai:
1. „Konstantinas Bružas. (Nukelta į 16 p.)

„Apie tai, kas neturi išnykti: 
XIXa. pabaigos – XX a. 8 de-
šimtmečio etnografinė Žemaiti-
jos apylinkių medžiaga“, 2017 m.

2. „Stasys Vaitekūnas: nuo 
aušros iki saulėlydžio“ (kartu su 
Vida Vaitekūniene), 2019 m.

3. Petras Bielskis „Vieškeliu 
praėjęs Dievas“, 2020 m.

Informacija apie R. Balso 
daugelį straipsnių, pranešimų 
konferencijose, pasisakymus ra-
dijuje ir kt. žiniasklaidos prie-
monėse yra paskelbta internete 
adresu http://tautosmenta.lt/
rimantas-balsys/.

Naudota literatūra:
„Rimantas Balsys“, Visuotinė 

lietuvių enciklopedija, t. 2, Vil-
nius, 2002.

Tautos menta. Mitinio pasau-
lėvaizdžio tyrimai: http://tau-
tosmenta.lt/rimantas-balsys/. 

*** 
BUTKEVIČIUS IZIDO-

RIUS (iki 1944 m. – Butkus,   
(1924–1982) – etnologas, etno-
grafas, istorijos mokslų kan-
didatas, pedagogas, spaudos 
bendradarbis, knygų autorius. 
Svarbiausios jo mokslinių ty-
rinėjimų sritys buvo Lietuvos 
kaimo tradicinė ir modernio-
ji architektūra,  gyvenviečių ir 
pastatų raida.

Gimė 1924 m. liepos 3 d. 
tuometinės Telšių apskrities 
Tverų valsčiaus Pribitkos kaime 
(dabar Rietavo savivaldybės teri-
torija). Mokėsi Tverų gimnazijo-
je. Vytauto Didžiojo universitete 
metus laiko studijavo archeolo-
giją, vėliau – etnologiją Vilniaus 
universitete (VU). Pasirinkęs 
etnografiją, studijas tęsė  Istori-

jos instituto aspirantūroje ir ne-
akivaizdžiai Maskvoje veikusio  
SSSR mokslų akademijos Etno-
grafijos instituto aspirantūroje. 
1956 m. čia apgynė disertaciją 
tema „Dabartiniai lietuvių gyve-
namieji namai“, tais pačiais metais 
jam buvo suteiktas istorijos moks-
lų kandidato laipsnis. 

Yra dirbęs VU Archeologijos 
ir etnologijos katedroje vyres-
niuoju laborantu ir dėstęs istoriją 
Vilniaus žemės ūkio technikume.  
Buvo Istorijos instituto Archeo-
logijos ir etnografijos sektoriaus 
jaunesnysis bei vyresnysis moks-
linis bendradarbis. 

Yra kelių monografijų, dau-
gelio mokslinių straipsnių auto-
rius. Parengė medžiagą ir sudarė 
„Pabaltijo istorijos ir etnografijos 
atlaso“ architektūrai skirtą dalį.

I. Butkevičius mirė 1982 m. 
lapkričio 20 d. Vilniuje, palaido-
tas Rūdiškėse (Trakų r.).

I. Butkevičiaus knygos:
„Lietuvos valstiečių gyven-

vietės ir sodybos“, 1971 m.
„Lietuvos socialistinio kai-

mo gyvenviečių formavimasis 
(1952–1978)“, 1980 m.

„Sodybos naujosiose Suvalki-
jos kaimo gyvenvietėse“, 1981 m. 

„Naujosios žemaičių sody-
bos“, 1985 m.

Jis yra knygų „Lietuvių etno-
grafijos bruožai“ (1964) bei „Pa-
nemunių dzūkai“ (1974) ben-
draautoris.

 
Naudota literatūra: 
1. Vacys Milius, „Izidorius 

Butkevičius“, Visuotinė lietuvių 
enciklopedija, t. 3, Vilnius, 2003, 
p. 670.

R. Balsio knygos „Lietuvių ir prūsų 
religinė elgsena: aukojimai, drau-
dimai, teofanijis“ (2017) viršelis
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***
IRENA AUŠRELĖ ČEPIE-

NĖ (VIŠINSKAITĖ) (1934–
2016) – etnologė, pedagogė, 
humanitarinių mokslų daktarė 
1975), knygų autorė. 

Gimė 1934 m. gegužės 28d. 
Šiauliuose. Filologiją studija-
vo Maskvos universitete. Įgijusi 
aukštąjį išsilavinimą  dirbo Ra-
seinių vidurinėje mokykloje,  po 
to– Lietuvos kultūros ministe-
rijoje, Vilniaus kultūros moky-
kloje. 1975 m. apgynė istorijos 
mokslų kandidatės laipsnį. Vė-
liau dirbo Lietuvos Aukštojo ir 
specialiojo vidurinio mokslo mi-
nisterijoje bei Vilniaus dailės ins-
titute (dabar Vilniaus dailės aka-
demija), Pedagogikos mokslinio 
tyrimo institute, dėstė Vilniaus 
pedagoginiame universitete (da-
bar Vytauto Didžiojo universite-
to Švietimo akademija). 1999 m. 
jai suteiktas docentės vardas. 

2010 m. I. A. Čepienė kartu 
su Marija Remiene apdovanota 
Jono Basanavičiaus premija.

2015 m. Šiaulių apskrities Po-

vilo Višinskio viešoji biblioteka 
Šiauliuose išleido D. Kazlauskie-
nės sudarytą bibliografinę rodyklę 
„Irena Aušrelė Čepienė (Višins-
kaitė): bibliografijos rodyklė“.

I. A. Čepienė mirė 2016 m. 
vasario 21 d. Vilniuje, palaidota 
Karveliškių kapinėse. 

I. A. Čepienės knygos:
1. „Letuvių etninės kultūros 

istorija“, 1 t. – 1973 m., 2 t. – 
1975 m., lenkų kalba – 2000 m.

2. „Lietuvių etninės kultūros 
istorija“, 1995 m.

2. „Lietuvių liaudies vestuvių 
veikėjai“, 1977 m.

3. „Etninė kultūra mokyklo-
je“, 1997 m.

4. „Vandens ir medžio sakra-
lumas“, 1997 m.

5. „Etninė kultūra ir ekologi-
ja: vandens ir medžio, vandens ir 
paukščio sakralumas“, 1999 m., 
2003, 22003 m.

6. „Lietuvių tradicinės vestu-
vės“, 2012 m.

7. „Lietuvių etninė kultūra. 
Raidos įžvalgos“, 2008 m.

8. „Lietuvių tradicinės vestu-
vės“, 2012 m.

Naudota literatūra:
1.  „Irena Čepienė“, Visuotinė 

lietuvių enciklopedija, t. 4, Vil-
nius, 2003, p. 305.

*** 
GINTAUTAS JURGIS
ČESNYS
Gintautas Jurgis Česnys 

(1940–2009) – gydytojas anato-
mas ir antropologas, habilituotas 
biomedicinos mokslų daktaras, 
vienas pirmųjų lietuvių etninės 
antropologijos kūrėjų, Lietuvos 
mokslų akademijos narys eks-
pertas (nuo 1997), habil. m. dr. 
(1986). Jo svarbiausios moks-
linių tyrimų sritys buvo vaikų 
fizinis ir psichomotorinis vysty-
masis, lietuvių etnogenezė, pa-
leodemografija ir paleopopulia-
cinė genetika.

G. J. Česnys gimė 1940 m. 
balandžio 23 d. Raseinių mies-
to mokytojų šeimoje. 1957 m. 
baigė Marijampolės (tuometinę 

Irenos Aušrelės Čepienės knygų „Lietuvių etninė kultūra. Raidos įžvalgos“ (2008), „Letuvių etninės kultūros 
istorija“ (1995) ir G. J. Česnio, J. Balčiūnienės knygos „Senųjų Lietuvos gyventojų antropologija“ (1988) viršeliai
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Kapsuko) 2-ąją vidurinę moky-
klą. Vėliau studijavo Vilniaus 
universitete (VU).  Kaip yra 
pažymėję jo kolegos, „Visas jo 
gyvenimas buvo susietas su Vil-
niaus universiteto Medicinos fa-
kultetu: nuo pat medicinos stu-
dijų baigimo 1963 m. jis dirbo 
Anatomijos, histologijos ir em-
briologijos (nuo 1989 m. antro-
pologijos) katedroje: asistentu 
(1963–1974), docentu (1974–
1988), nuo 1988 m. iki mirties 
– profesoriumi. Nuo 1988 iki 
2000 m. buvo katedros vedėjas, 
1989–1999 m.– Medicinos fa-
kulteto dekanas. 1991–1993 m. 
Lietuvos mokslo tarybos, 1998 
m. – Nacionalinės sveikatos ta-
rybos narys, 2001– 2003 m. Vil-
niaus miesto savivaldybės tarybos 
narys, nuo 1997m.– Lietuvos 
mokslų akademijos narys eksper-
tas. Lietuvos valstybinės premi-
jos laureatas (1989 m.), Estijos 
Respublikos Terra Marianna or-
dino kavalierius, Lietuvos arche-
ologijos draugijos garbės narys. 
2009 m. liepos 6 d. Profesoriaus 
pastangų dėka Vilniuje atideng-
tas paminklas Vincui Kudirkai.“ 
(http://www.atl.lt/2009/519-
530.pdf, žr. 2023-07-18).

Jis kartu su kitais specialistais 
dalyvavo pagal griaučius iden-
tifikuojant istorinių asmenybių 
(Kristijono Donelaičio, arkivys-
kupo palaimintojo Jurgio Matu-
laičio, Barboros Radvilaitės, Vil-
niaus vyskupo Abraomo Vainos, 
Estijos prezidento Konstantino 
Petso) palaikus. 

G. J. Česnys mirė 2009 m. 
rugsėjo 28 d. Vilniuje, palaidotas 
Vilniaus Rokantiškių kapinėse 
šalia savo Motinos kapo ir sim-
bolinio Tėvo kapo.

G. J. Česnio knygos:
1. „Komplikacijos gydant 

antibiotikais: bibliografinė ro-
dyklė“ (kartu su T. Dragūniene), 
1966 m.

2. „Lietuvių kūdikių fizinis 
išsivystymas“, 1969 m.

3. „Žmogaus augimo ir bren-
dimo diagnostika“ (kartu su ki-
tais autoriais), 1974 m.

4. „Lietuvos antropologi-
jos bibliografija 1470–1970 m.“ 
(kartu su S. Pavilioniu), 1974 m.

5. „Lietuvių etnogenezė“ (kar-
tu su kitais autoriais), 1987 m.

6. „Senųjų Lietuvos gyvento-
jų antropologija“ (kartu su I. Bal-
čiūniene), 1988 m.

7. „Lietuvių etninės paleoan-
tropologijos pagrindai“, 1990 m.

8. „Didžiuojuosi savo Tėvu“, 
1999 m.

9. „Žmogaus osteologija“, 
2002 m.

10. „Žmogaus anatomija“, t. 1 
(kartu su kitais autoriais), 2008 m.

Naudota literatūra:
1. „Gintautas Jurgis Česnys“, 

Visuotinė lietuvių enciklopedija, 
t.4 , Vilnius, 2003, p. 324. 

2. Rimantas Jankauskas, „In 
memoriam Profesorius Gintau-
tas Jurgis Česnys 1940.04.23 – 
2009.09.28“: http://www.atl.
lt/2009/519-530.pdf .

*** 
INIJA TRINKŪNIENĖ 
Inija Trinkūnienė – etnologė, 

folkloristė, kultūros sociologė, 
psichologė, folkloro grupės „Kūl-
grinda“ vadovė, senojo lietuvių 
tikėjimo bendruomenės „Romu-
va“ vyriausioji krivė. Svarbiausios 
tyrimų sritys – etninės kultūros 
sklaida ir raiška.

I. Trinkūnienė gimė 1951m. 
spalio 25 d. Kelmėje. Mokėsi 
Kelmės vidurinėje mokyklo-
je, vėliau studijavo psichologiją 
Vilniaus universiteto Filosofijos 
fakultete. Baigusi jį pradėjo dirb-
ti sociologe Lietuvos kultūros 
tyrimų institute. 1990 m. kartu 
su savo vyru etnologu, folklo-
ristu, religijotyrininku, senojo 
lietuvių tikėjimo bendruomenės 
„Romuva“ ilgamečiu vyriausiuo-
ju kriviu Jonu Jauniumi Trinkū-
nu (1939–2014) įkūrė lietuvių 
apeiginio folkloro grupę „Kūl-
grinda“ ir pradėjo jai vadovauti.  
2004–2013 m. ji buvo Etninės 
kultūros globos tarybos prie Lie-
tuvos Respublikos Seimo eks-
pertė. 2014 m. po vyro mirties 
įšventinta „Romuvos“ vyriausiąja 
krive. Ji šais pareigas eina iki šiol 
(paskutinį kartą į jas perrinkta 
2022 m.). 

2021 m. I. Trinkūnienei įteik-
tas Lietuvos Respublikos kultū-
ros ministerijos apdovanojimas 
už tradicinės kultūros puoselėji-
mą ir skleidimą.

Naudota literatūra:
1. Vikipedija. Laisvoji enci-

klopedija: https://lt.wikipedia.
org/wiki/Inija_Trink%C5%AB-
nien%C4%97.

*** 
PETRAS KALNIUS – 

etnologas, humanitarinių moks-
lų daktaras (1984), Lietuvos ka-
talikų mokslų akademijos narys 
(1997), spaudos bendradarbis. 

Gimė 1948 m. lapkričio 16d. 
tuometinės Kretingos apskri-
ties Darbėnų valsčiaus Vaineikių 

(Nukelta į 18 p.)
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Medsėdžių kaime. Pagrindinės 
mokslinių tyrimų sritys – etni-
niai procesai, Lietuvos moder-
nioji šeima ir tautinės mažumos, 
dabartinių lietuvių regioninė sa-
vimonė, etnodemografija.

1972 m. baigęs istorijos stu-
dijas Vilniaus universitete, dirbo 
Kėdainių kraštotyros muziejuje 
ir Lietuvos kultūros ministerijos 
Mokslinėje metodinėje kultū-
ros paminklų apsaugos tarybo-
je. 1975 m. perėjo dirbti į Isto-
rijos institutą. Baigęs studijas 
tuometiniame Baltarusijos SSR 
Mokslų akademijos Menotyros, 
etnografijos ir folkloro institute, 
apgynė istorijos mokslų kandi-
dato disertaciją tema „Dabartinė 
LSSR pramonės darbininkų šei-
ma“. 1989–1991 m. buvo Lietu-
vos Istorijos instituto Etnogra-
fijos skyriaus vedėjas. 1993 m. 
pradėjo dirbti dėstytoju Vytauto 
Didžiojo universitete. 1997 m. 

tapo Lietuvos katalikų mokslų 
akademijos nariu.

P. Kalniaus knygos: 
1. „Lietuvos TSR pramonės 

darbininkų kultūros ir Šeimos 
etnografinės problemos“ (kartu 
su A. Daniliausku), 1983 m. 

2. „Современная семья 
работников промышленности 
Литовской ССР: Автореферат 
диссертации на соискание 
ученой степени кандидата 
исторических наук“, 1984 m.

3. „Šiuolaikinė Lietuvos TSR 
miesto šeima“, 1988 m.

4. „Lietuvių šeima ir papro-
čiai“ (kartu su A. Vyšniauskaite 
ir R. Paukštyte-Šakniene), 1995 
m., papildytas 22008 m. 

5. Etniniai procesai Pietryčių 
Lietuvoje XX a. antrojoje pusėje“ 
(„Lietuvos etnologija“, t. 5) Vil-
nius, 1998 m. 

6. Metodinė priemonė „Sta-

tistikos taikymas etnologijoje“, 
1999 m. 

7. „Žemaičiai XX a. – XXI a. 
pradžia“, 2012 m.

8. „Homo narrans: folklorinė 
atmintis iš arti“ (kartu su B.Stun-
džiene ir kitais autoriais), Vil-
nius, 2012 m..

P. Kalnius sudarė leidinį 
„Punsko ir Seinų krašto lietuviai: 
etninio ir kultūrinio tapatumo 
bruožai“, 2006 m. 

2008 m. Lietuvos istorijos 
instituto leidykla išleido Ritos 
Strazdūnaitės sudarytą darbą 
„Petras Kalnius: bibliografijos 
rodyklė, 1975–2008.

Naudota literatūra 
1. „Petras Kalnius“, Visuotinė 

lietuvių enciklopedija, t. 9, Vil-
nius, 2006, p. 224. 

*** 
VACYS MILIUS (1926–

2005) – etnografas, etnologas, 
kultūrologas, bibliografas, kul-
tūros veikėjas, kraštotyrininkas, 
kolekcininkas, pedagogas, ha-
bilituotas humanitarinių moks-
lų daktaras, Vytauto Didžiojo 
universiteto profesorius, Lietu-
vių katalikų mokslų akademijos 
akademikas, vienas iš Vilniaus 
žemaičių kultūros draugijos įkū-
rėjų, knygų autorius, bendraau-
toris, sudarytojas, kelių periodi-
nių leidinių redkolegijų narys. 
Svarbiausios  mokslinių tyrimų 
sritys – Lietuvos kaimo materia-
lioji ir dvasinė kultūra, etnologi-
jos istorija ir bibliografija. 

V. Milius gimė 1926 m. gruo-
džio 8 d. Skuodo rajono Šauklių 
kaime. Iš pradžių mokėsi Šatėse, 
vėliau – Skuodo gimnazijoje, 
Telšių mokytojų seminarijoje. 

P. Kalniaus knygos „Žemaičiai XX a. – XXI a. pradžia“ (2012), Angelės Vyš-
niauskaitės,  P. Kalniaus, R. Paukštytės-Šaknienės  knygos „Lietuvių šei-
ma ir papročiai“ (2008) viršeliai
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Etnografiją ir muziejininkystę jis 
studijavo Vilniaus universitete 
(VU). Baigęs studijas dirbo Lie-
tuvos istorijos instituto (iki 1990 
m. – Istorijos institutas) Etnogra-
fijos muziejuje (dabar Lietuvos 
nacionalinis muziejus). 1951–
1954 m. žinias gilino mokyda-
masis buvusios SSSR Mokslų 
akademijos Etnografijos institu-
to aspirantūroje. 1954–2001m. 
dirbo Lietuvos istorijos institute, 
1997–2001m. buvo šio institu-
to Etnologijos skyriaus vedėjas. 
1956–1960 ir 1994–1999m. 
dėstė VU, 1992–1999 m. dirbo 
Vytauto Didžiojo universitete, 
čia jam 1994 m. suteiktas pro-
fesoriaus vardas. 1948–2004 m. 
dalyvavo įvairiose Lietuvos vie-
tovėse vykusiose etnografijos ir 
kraštotyros ekspedicijose.

1993 m. V. Miliui įteikta Jono 
Basanavičiaus premija. 1997m. 
jis apdovanotas Gedimino 4 
laipsnio ordinu, 2003 m.– Lie-
tuvos mokslo premija už darbų 
ciklą „Lietuvių etninės kultūros 
tyrinėjimai 1956–2002 m.“.

V. Miliaus knygos:
1. „Žemės ūkio inventorius“ 

(kartu su I. R. Merkiene), 1979 m.
2. „Valstiečių verslai“ (kartu 

su J. Kudirka, A. Vyšniauskaite), 
1983 m.

3. „Lietuvių liaudies papro-
čiai“, 1988 m.

4. „Mokslo draugijos ir lietu-
vių etnografija“, 1993 m.

5. „Amatas ir kūryba“ (kartu 
su J. G. Morkūniene ir I. Šidiškie-
ne), 1997 m.

6. „Žemaičių etnologijos      
bibliografija“, 1997 m.

7. „Lietuvių etnologijos         
bibliografija“, 2001 m.

8. „Lietuvių etnologijos biblio-
grafija 1997–2002“, 2005 m.

V. Milius yra šių leidinių 
bendraautoris: 

1. „Lietuvos etnografijos 
bruožai“, 1964 m.

2. „Pabaltijo istorinis ir etno-
grafinis atlasas. Žemdirbystė“ 
(Istorikoetnografičeskij atlas Pri-
baltiki. Zemledelie), 1985 m. 

3. „Zervynos“, 1964 m.

4. „Ignalinos kraštas“, 1966 m.
5. „Dieveniškės“, 1969 m.
6. „Gaidės ir Rimšės apylin-

kės“, 1969 m. 
7. „Merkinė“, 1970 m.
8. „Dubingiai“, 1971 m.
9. „Kernavė“, 1972 m. 
Daug V. Miliaus straipsnių pa-

skelbta Lietuvos, Latvijos, Lenki-
jos, Rusijos, Suomijos, Ukrainos, 
Vokietijos, Jungtinių Amerikos 
Valstijų, Kanados moksliniuo-
se leidiniuose. 1965–2004 m. 
Lietuvos etnologijos ir folklo-
ristikos bibliografijos duomenis 
V.Milius teikė Bonoje leidžia-
mai „Tarptautinei etnologijos 
bibliografijai“ (Internationale 
Volkskundliche Bibliographie). 

V. Milius yra redagavęs dauge-
lį Lietuvos istorijos, etnologijos, 
kultūros tęstinių leidinių, paren-
gęs etnologijos šaltinių knygų.

V. Miliaus žmona buvo etno-
logė, habil. humanitarinių moks-
lų daktarė Marija Miliuvienė 
(1931–2018). 

V. Milius mirė 2005 m. spalio 

V. Miliaus knygos „Žemaičių etnologijos bibliografija“ (1997) ir A. Motuzo knygų „Katalikų liaudies pamaldu-
mo praktikos Lietuvoje“ (2004), „Kryžių kalnas: katalikiška etninė kultūra“ (2013) viršeliai



20

E T N O L O G A I

2 d. Vilniuje, palaidotas Vilniaus 
Rokantiškių kapinėse.

V. Miliaus gimtinėje Skuodo 
rajone, ant paminklinio Šauklių 
akmens, yra pritvirtinta V. Mi-
liaus atminimo įamžinimui skir-
ta lentelė.

Naudota literatūra:
1. Žilvytis Šaknys, „Vacys Mi-

lius“, Visuotinė lietuvių enciklope-
dija, Vilnius, 2009, p. 136. 

*** 
ALFONSAS MOTUZAS 

(1955–2019) – muzikologas, 
etnologas, habilituotas humani-
tarinių mokslų daktaras, knygų 
autorius. Svarbiausios mokslinių 
tyrimų sritys – lietuvių liaudies 
instrumentinė muzika ir giesmės. 

Gimė 1955 m. lapkričio 22d. 
Šiauliuose. 1962–1969 m. mo-
kėsi Šiaulių 11-ojoje vidurinėje 
mokykloje, 1969–1973 m. – 
Šiaulių aukštesniojoje muzikos 
mokykloje, 1979 m. baigė Lie-
tuvos konservatorijos Klaipėdos 
fakultetų A. Buikos orkestrinio 

dirigavimo klasę, 1987–1991m. 
tobulinosi Maskvos Gnesinų 
muzikos pedagoginio instituto 
Liaudies muzikos instrumentų 
katedros aspirantūroje. 1975–
1995 m. buvo Lietuvos konser-
vatorijos (dab. Lietuvos muzikos 
ir teatro akademija) dėstytojas. 
1992 m. apgynė muzikologijos 
srities humanitarinių mokslų 
daktaro laipsnį. 1992–1995 m. 
Šv. Antano kolegijoje Kretingoje 
dirbo vyr. asistentu. 1992 m. tapo 
Lietuvių katalikų mokslų akade-
mijos nariu. 1995–1996 m. ėjo 
Šv. Antano kolegijos Kretingoje 
dekano pareigas, 1996–1997 m. 
buvo šios kolegijos direktorius. 
1995–1997 m. papildomai dėstė 
Klaipėdos universitete, buvo Šv. 
Antano religijos studijų instituto 
direktoriaus pavaduotojas, nuo 
2000 m. – Klaipėdos universite-
to Muzikologijos instituto vyr. 
mokslo darbuotojas. 

2002 m. jam suteiktas habili-
tuoto humanitarinių mokslų dak-
taro laipsnis (etnologijos sritis).

2004 m. A. Motuzas tapo 

Lietuvos katalikų bažnyčios is-
torijos centro direktoriumi. Šia-
me centre jis ėjo ir vyr. mokslo 
darbuotojo pareigas. A. Motu-
zas buvo ir tuometinio Vilniaus 
pedagoginio universiteto (dabar 
Vytauto Didžiojo universiteto 
Švietimo akademija), Vilniaus 
Šv. Juozapo ir Telšių kunigų se-
minarijų dėstytojas. 

2004 m. jam suteiktas profe-
soriaus vardas.

2000–2004 m. A. Motuzas 
buvo Lietuvių katalikų mokslo 
akademijos Klaipėdos skyriaus 
pirmininkas.

Jis yra skaitęs paskaitas To-
ronto, Oslo, Vienos, Miuncheno, 
Krokuvos, Liublino, Varšuvos, 
Sankt Peterburgo universitetuose.

A. Motuzo knygos:
1. „Mažosios Lietuvos evan-

gelikų liuteronų liaudies apeigi-
nė muzika (giesmės, psalmės)“, 
1994 m.

2. „Žemaičių Kalvarijos Kal-
nai ir Kryžiaus kelias“, 1994 m.

3. „Lietuvos kalvarijų Kry-

A. Motuzo knygų „Kryžių kalnas: Istorija, apeigos, muzika“ (2014),  „Žemaičių Kalvarijos kalnų maldyno istorija, 
muzika ir apeigos“ (2018), „Vilniaus Kalvarijų Kryžiaus kelio vadovai: Istoriniai, liturginiai ir muzikiniai aspek-
tai“ (2019) viršeliai
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žiaus kelių istorija, apeiginiai pa-
pročiai ir muzika“, 2003 m.

4. „Veprių Kalvarijos, istori-
niai, etnologiniai ir etnomuziko-
loginiai aspektai“, 2006 m.

5. „Kelmės krašto katalikiška 
etninė kultūra“, 2007 m.

6. „Vilniaus Kalvarijų Kry-
žiaus kelių istorija, apeigos ir mu-
zika“, 2002 m.

7. „Žemaičių Kalvarijos Kal-
nai; istorija, apeigos ir muzika“, 
2004, 22014 m.

8. „Veprių Kalvarijos: istorija, 
apeigos ir muzika“, 2005 m.

9. „Katalikų liaudies pa-
maldumo praktikos Lietuvoje“, 
2004, 2005 m.

Svarbiausios A. Motuzo su-
darytos knygos:

1. „Veprių Kalvarijų maldy-
nas ir giesmynas“, 2007 m.

2. „Vilniaus Verkių Kalvarijų 
maldynas ir giesmynas“, 2008 m.

3. „Tytuvėnų bernardinų vie-
nuolyno kalvarijų maldynas ir 
giesmynas“ su kompaktine plokš-
tele, 2008 m.

4. „Kryžių kalno maldynas ir 
giesmynas“ su kompaktine plokš-
tele, 2009 m.

5. „Kryžių kalnas: katalikiška 
etninė kultūra“, 2013 m.

6. „Kryžių kalnas: Istorija, 
apeigos, muzika“, 2014 m.

7. „Žemaičių Kalvarijos kal-
nų maldyno istorija, muzika ir 
apeigos“, 2018 m.

8. „Vilniaus Kalvarijų Kry-
žiaus kelio vadovai: Istoriniai, li-
turginiai ir muzikiniai aspektai“, 
2019 m.

Naudota literatūra:
1. Birutė Žalalienė, „Alfonsas 

Motuzas“, Visuotinė lietuvių en-
ciklopedija, t. 15, Vilnius, 2009,      
p. 532.

2. „Lygiai prieš 65 metus 

gimė muzikologas, Šv. Anta-
no instituto direktorius Al-
fonsas Motuzas“, Švyturys 
(Kretinga): https://www.svy-
turiolaikrastis.lt/2020/11/22/
lygiai-pries-65-metus-gime-mu-
zikologas-sv-antano-instituto-di-
rektorius-alfonsas-motuzas/. 

*** 
NORBERTAS VĖLIUS 

(1938–1996) – vienas žymiau-
sių Lietuvos etnologų, etnografų, 
etnografijos rinkėjų (yra užrašęs 
apie 30 000 lietuvių tautosakos 
vienetų), folkloristų ir baltų mi-
tologų. Jis taip pat buvo religijoty-
rininkas, kraštotyrininkas, pasau-
lyje pripažintas etninės kultūros 
tyrinėtojas, žymus XX a. pab. Lie-
tuvos kultūrinio sąjūdžio veikėjas, 
daugelio knygų autorius, bendra-
autoris, sudarytojas. 

Gimė 1938 m. sausio 1 d. 
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N. Vėliaus parašytų knygų „Senovės baltų pasaulėžiūra“ (1983), „Chtoniškasis lietuvių mitologijos pasaulis“ 
(1987) ir jo sudarytos knygos „Lietuvių mitologija“ t. 2 (1997) viršeliai



E T N O L O G A I

22

Šilalės rajono Gulbių kaime. 
1947–1954 m. mokėsi Lauku-
vos vidurinėje mokykloje. Baigęs 
ją, čia kurį laiką dirbo mokytoju. 
1957–1962 m. studijavo lietuvių 
kalbą ir literatūrą Vilniaus uni-
versitete (VU). 1957 m. pradėjo 
rinkti tautosaką. 

Baigęs studijas įsidarbino 
Lietuvos mokslų akademijos 
Lietuvių kalbos ir literatūros ins-
titute (čia jis dirbo 1962–1989 
m.). 1984 m. buvo paskirtas 

dirbti „Tarybų Lietuvos enciklo-
pedijos“ moksliniu konsultantu. 
1989 m. apgynė daktaro diser-
taciją tema „Chtoniškasis lietu-
vių mitologijos pasaulis“. Nuo 
1989m. ėjo Vytauto Didžiojo 
universiteto Antropologijos, o 
vėliau – Etnologijos ir folkloris-
tikos katedros vedėjo pareigas. 
Nuo 1990 m. buvo Lietuvių li-
teratūros ir tautosakos instituto 
vyriausiasis mokslinis bendra-
darbis. Daugelį metų dėstė tau-

tosakos kursą Šiaulių universite-
te (dabar Vilniaus universiteto 
Šiaulių akademija), vadovavo 
studentų tautosakos praktikai. 
Dėstė lietuvių etninės kultūros 
įvado ir mitologijos kursus Lietu-
vos muzikos ir teatro akademijo-
je bei Vilniaus dailės akademijo-
je, Vytauto Didžiojo universitete 
ir Vilniaus universitete.

1990-aisiais, gavęs pakvie-
timą, buvo nuvykęs į JAV susi-
pažinti su ten esančiais lietuvių 

N. Vėliaus sudarytų knygų „Baltų religijos ir mitologijos šaltiniai“, t. 2, 3, 4 (2001–2005) viršeliai

N. Vėliaus sudarytų knygų „Lietuvių liaudies padavimai“ (2010), „Kaip atsirado žemė“ (1986),  „Sužeistas vėjas“ 
(1987) viršeliai
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tautosakos rinkiniais ir dalyvauti 
Čikagos VI meno ir mokslo sim-
poziume, kuriame perskaitė pra-
nešimą „Lietuvių etninė kultūra 
Vytauto Didžiojo universitete“.

1992 m. N. Vėliui suteiktas 
profesoriaus vardas.

N. Vėlius aktyviai dalyvavo 
visuomeninėje veikloje. Jis buvo 
Lietuvos mokslininkų sąjungos 
tarybos ir Lietuvos mokslų aka-
demijos Lietuvių literatūros ir 
tautosakos instituto mokslinės 
tarybos narys, Vytauto Didžiojo 
ir Klaipėdos universitetų sena-
tų narys, žurnalų „Lituanistika“, 
„Mokslas ir Lietuva“, „Liaudies 
kultūra“ redakcijų kolegijų narys, 
kraštotyrininkų leidinio „Zervy-
nos“ rengėjas spaudai. Yra ėjęs ir 
Lietuvos mokslo tarybos Kvali-
fikacijos komisijos pirmininko 
pareigas. Buvo vienas iš inicia-
torių, įkūrusių Lietuvių etninės 
kultūros draugiją ir Etninės 
kultūros globos tarybą (šiai ta-
rybai jis kurį laiką ir vadovavo). 

Aktyviai dalyvavo Kraštotyros 
draugijos veikloje, organizavo 
ekspedicijas, rinko ir užrašinėjo 
tautosaką Lietuvoje ir lietuvių 
gyventose vietovėse Rusijoje, 
Baltarusijoje, Lenkijoje, už šį 
darbą sovietmečiu buvo perse-
kiojamas. Ekspedicijoje surinktą 
medžiagą panaudojo kartu su 
bendraautoriais spaudai pareng-
tose kraštotyros monografijose 
„Zervynos“ (1964), „Ignalinos 
kraštas“ (1966), „Dieveniš-
kės“ (1969), „Merkinė“ (1970), 
„Dubingiai“ (1971), „Kerna-
vė“ (1972), „Dubičiai“ (1989), 
„Gervėčiai“ (1989), „Lietuvinin-
kų kraštas ir Lietuvininkų žodis“ 
(1995), „Lydos krašto lietuviai“ 
(t. 1–2, 2002) ir kt.

1989 m. už mokslinį darbą 
N. Vėlius apdovanotas LSSR 
valstybine premija, 1990 m. 
už tautosakos rinkimą – Mato 
Slančiausko premija, 1993 m. už 
suorganizuotas kraštotyros eks-
pedicijas ir išleistas monografi-

jas– Jono Basanavičiaus premija.

N. Vėliaus knygos:
1. „Mitinės lietuvių sakmių 

būtybės“, 1977 m.
2. „Senovės baltų pasaulėžiū-

ra“, 1983 m.
3. „Chtoniškasis lietuvių mi-

tologijos pasaulis“, 1987 m.
4. „Baltų mitologija iš sakalo 

skrydžio“, 2012 m.
5. „Lietuvvių mitologija“, 

t.1–3, 2013–2015 m.

Svarbiausios N. Vėliaus suda-
rytos knygos:

1. „Lietuvių tautosaka“ 1–4 
tomai (kartu su kitais), 1967 m.

2. „Senelių pasakos“, 1972 m.
3. „Oi tu kregždele“, 1973 m.
4. „Šiaurės Lietuvos pasakos“, 

1974 m.
5. Šiaurės Lietuvos sakmės ir 

anekdotai (kartu su A. Seselsky-
te, 1975 m.

6. „Laumių dovanos: Lie-

Knygų „Lietuvių etnlogija“ I–III (2013–2015),  spaudai parengtų iš N. Vėliaus rašytinio palikimo, viršeliai. Kny-
gas sudarė Ramunė Vėliuvienė
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tuvių mitologinės sakmės“, 
1979 m.; rusų kalba – „Цветок 
папоротника: литовские 
мифологические сказания“, 
1989; anglų kalba – „Lithuanian 
mythological tales“, 1998 m.

7. „Čiulba ulba sakalas“ (kar-
tu su D. Krištopaite),1985 m.

8. „Atbėga elnias devyniara-
gis“ (kartu su kitais), 1986 m.

9. „Kaip atsirado žemė“, 
1986 m.

10. „Sužeistas vėjas“, 1987 m.
11. „Ežeras ant milžino del-

no“, 1995 m.
12. „Lietuvių mitologija“ 

t.1–2, 1995–1997 m.
13. „Baltų religijos ir mito-

logijos šaltiniai“ t. 1–5, 1996–
2005 m.

14. „Lietuvių liaudies dainy-
nas“, t. 11, 1996 m.

15. „Lietuvių liaudies padavi-
mai“, 2010 m.

16. „Baltų mitologija iš saka-
lo skrydžio“, 2012 m.

Informacija apie N. Vėliaus 

bibliografiją yra paskelbta inter-
neto svetainėje „Tautos menta. 
Mitinio pasaulėvaizdžio tyrimai“ 
adresu http://tautosmenta.lt/
norbertas-velius/. 

N. Vėlius mirė 1996 m. bir-
želio 23 d. Vilniuje, palaidotas 
Vilniaus Antakalnio kapinių 
Menininkų kalnelyje. Jo amži-
nojo poilsio vietą puošia 1999 m. 
skulptoriaus Antano Kmieliaus-
ko sukurtas akmeninis antkapi-
nis paminklas (archit. Vytautas 
Edmundas Čekanauskas), kuria-
me pavaizduota mirties ir atsi-
naujinimo deivė Žemyna.

Vilniuje 1999 m. išleista 
Irenos Seliukaitės ir Perlos Vit-
kuvienės sudaryta knyga „Nor-
bertas Vėlius“, 1997 m. – Vacio 
Miliaus ir Ritos Repšienės su-
daryta „Norberto Vėliaus darbų 
bibliografija“, 2012 m. – knyga 
„Baltų mitologija iš sakalo skry-
džio“. 

Įamžinant N. Vėliaus atmi-
nimą Šilalės rajono Laukuvos 

1999 m. Vilniuje išleistos Irenos Seliukaitės ir Perlos Vitkuvienės sudarytos knygos „Norbertas Vėlius“, N. Vė-
liaus knygos „Baltų mitologija iš sakalo skrydžio“ (2012)  ir N. Vėliaus sudarytos knygos „Ežeras ant milžino 
delno“ (1995) viršeliai

gimnazija pavadinta Norberto 
Vėliaus vardu.

2008 m. Vilniaus Naujosios 
Vilnios seniūnijoje viena gatvė pa-
vadinta Norberto Vėliaus vardu. 

2008-aisiais pradėtos organi-
zuoti kasmetinės konferencijos 
„Profesoriaus Norberto Vėliaus 
skaitymai“.

2012 m. rugsėjo 1 d. Vilniaus 
Verkių seniūnijoje esančiame 
Balsių mitologiniame parke, prie 
Vilniaus Balsių pagrindinės mo-
kyklos (Bubilo g. 8), pastatytas 
paminklas-skulptūra „Laiškas 
prof. Norbertui Vėliui“ (skulpt. 
Arvydas Ališanka).

2003 m. Gintaras Beresnevi-
čius ir Algirdas Tarvydas sukūrė 
trijų dalių dokumentinį filmą 
„Norbertas Vėlius. Čia ir ten“. 

Naudota literatūra:
1. „Norbertas Vėlius“, Vi-

suotinė lietuvių enciklopedija: 
https://www.vle.lt/straipsnis/
norbertas-velius/.
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Šių metų vasarą Žemaičių muziejaus 
„Alka“ Sakralinio paveldo ekspozicijoje 
(Katedros a. 6, Telšiuose) vyko vieno eks-
ponato paroda „Telšiai. Karališkasis mies-
tas“. Paroda buvo atidaryta birželio mėnesį  
Žemaitijos sostinėje vykstant šventei „Telšē 
linGOun‘2023“. Joje lankytojai turėjo ga-
limybę susipažinti su dokumentu, kuriuo 
Abiejų Tautų Respublikos (toliau – ATR) 
karalius Stanislovas Augustas Poniatovs-
kis 1791 m. gruodžio 6 d. Varšuvoje Telšių 
miestui suteikė Magdeburgo teisę ir herbą. 
Buvo pateiktas ir privilegijos vertimas į lie-
tuvių kalbą. 

Ši privilegija, jei ne vienintelė, tai viena iš 
nedaugelio tokio tipo dokumentų, kuri da-
bar saugoma mieste, kuriam ji buvo suteik-
ta, o ne kokiame nors tolimame archyve. 

Spausdiname išsamų tekstą apie Tel-
šiams suteiktą privilegiją. Jo autorius – 
Žemaičių muziejaus „Alka“ Rinkinių 
apskaitos ir apsaugos skyriaus muziejinin-
kas-rinkinio saugotojas RAIMONDAS 
PETRIKAS.

Kaip „gimė“ ir ką skelbė privilegija?
Telšių savivaldos ir herbo atsiradimas glau-

džiai susijęs su XVIII a. pabaigos įvykiais vals-
tybėje. ATR visuomenė, išgyvenusi pirmąjį 
valstybės padalijimą, stengėsi pasukti reformų 
keliu. 1788 m. į to meto valstybės sostinę Var-
šuvą susirinkęs Seimas posėdžiavo iki 1792 m. ir 

buvo pramintas Didžiuoju, Reformų arba Ketverių 
metų seimu. Tarp svarbiausių Seimo nutarimų buvo 
1791 m. balandžio 18 d. priimtas Miestų įstatymas 
ir garsioji Gegužės 3-osios Konstitucija. Pagal šiuos 
dokumentus ne tik didesni arba senieji miestai galė-
jo būti pripažinti laisvaisiais miestais, bet ir mažesni 
miesteliai, kurie „miestui deramą išvaizdą demons-
truoja“, t. y., jų veiklos pobūdis atitiko miestams ke-
liamus reikalavimus. Tokių miestų gyventojai buvo 
išlaisvinami iš seniūnų valdžios, gavo teisę savaran-
kiškai disponuoti jiems skirta žeme, verstis amatais 
ir prekyba, išsirinkti savą valdžią ir teismą. 

Vis dėlto išsirūpinti privilegiją nebuvo labai 
paprasta. Reikėjo vykti į Varšuvą, ten dokumentais 
įrodyti, kad gyvenvietė gali būti laisvasis miestas, 
galbūt net turėti karaliaus aplinkos žmonių užtari-
mą, gauti Stanislovo Augusto pasirašytą privilegiją, 
kurios išdavimas neabejotinai kainavo (koks buvo 
mokesčio dydis, nežinoma). Kol kas neaišku ir kas 
rūpinosi privilegijos Telšiams gavimu. Galima tik 
pasidžiaugti, kad telšiškiams užtekto tiek iniciaty-
vumo, tiek teisinių žinių, dokumentų, tiek finansų 
gauti šią miestui labai svarbią privilegiją. Reikia pa-
minėti, kad per septynis su puse mėnesio (1791 m. 

Ant pergamento 
parašyta privilegija, 
kuria 1791 m. gruodžio 
6 d. TELŠIŲ miestui 
suteikta Magdeburgo
teisė ir herbas

Telšių miestui 1791 m. gruodžio 6 d. suteiktos privile-
gijos pirmasis lapas. ŽMA GEK 6.551
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lapkričio 9 d. – 1792 m. birželio 26 d.) ATR kara-
lius Stanislovas Augustas patvirtino net 74 laisvųjų 
miestų teises. Vertinant chronologiškai, privilegija 
Telšiams gauta operatyviai – viena pirmųjų ( jos nu-
meris to laikotarpio privilegijų grupėje būtų šeštas).

Privilegijoje rašoma (pateikiama trumpa san-
trauka – R. P. pastaba): „[...] Mes, Stanislovas 
Augustas, Dievo malone ir tautos valia Lenkijos 
Karalius, Lietuvos, Rusios, Prūsijos, Mazovijos, 
Žemaitijos, Kijevo, Volynės, Podolės, Palenkės, 
Livonijos, Smolensko, Severo ir Černigovo didy-
sis kunigaikštis,“ gavęs per reziduojančius ponus 
ir pareigūnus Telšių valdininkų ir gyventojų pra-
šymą, maloningai atsižvelgdamas į tai bei remda-
masis įstatymais, norėdamas „Telšių miestui ir jo 
gyventojams miestietiškas laisves ir pagarbą užti-
krinti“ bei apskritai siekdamas šalies ekonominės 
gerovės, šiuo savo renovationis et locationis doku-
mentu „visiems kartu ir kiekvienam, kuriam apie 
tai žinoti privalu, atskirai, tiek šio amžiaus, tiek ir 
būsimo amžiaus žmonėms“ paskelbia – „[...] mes, 
karalius, [...] Telšių miestą laisvu pripažįstame“, 
o „kad minėtas Telšių miestas tiek teismo, tiek 
ir miesto valdyme naudotųsi tam tikra pagarba, 
jam tokį herbą [...] Šv. Stanislovo, Krokuvos vys-
kupo atvaizdą, suteikiame, šį herbą antspauduose 

ir visokiuose ženkluose naudoti leidžiame“. 
Išvardijus suteiktas laisves ir teises perspėta, 

„kad niekas [...] jokių kliūčių nedarytų“ miestie-
čiams naudotis privilegija.

Išsaugota per karus ir okupacijas
Privilegija, tuo metu užtikrinusi miesto ben-

druomenei administracinę ir teisminę autonomiją, 
o telšiškiams – asmens ir turto teises, buvo parga-
benta į Telšius. Nepaisant to, kad netrukus dėl vi-
daus ir užsienio politikos įvykių Telšių (ir kitų mies-
tų bei miestelių) savivalda buvo panaikinta, vykdyta 
pertvarka, po privilegijos suteikimo turėtos laisvės 
paliko ženklą gyventojų mąstyme, jų atmintyje.

Privilegijos dokumentas (tiek paskutiniais ATR 
gyvavimo, tiek carinės Rusijos viešpatavimo me-
tais) buvo saugomas miesto valdžios institucijose, 
o tarpukario Lietuvos laikotarpiu – miesto savival-
dybėje. Yra žinoma, kad 1941-aisiais, jau vokiečių 
okupacijos metais, ši privilegija pateko į Telšių aps-
krities statybos skyrių, o po karo, antrosios sovie-
tinės okupacijos metais šį likviduojant, privilegiją 
perėmė Tarprajoninė Klaipėdos architektūros sta-
tybos kontrolės inspekcija, tačiau maždaug po de-
šimtmečio, 1955 m. gruodžio 26 d., minėta inspek-
cija perdavė privilegiją Telšių kraštotyros muziejui 

Telšių miestui 1791 m. gruodžio 6 d. suteiktos privilegijos antrasis ir trečiasis lapai. ŽMA GEK 6.551
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(dabar Žemaičių muziejus „Alka“). Kadangi kon-
krečių žinių apie šios vertybės perdavimo muziejui 
priežastį neturima bei puikiai suprasdami, jog tuo 
laikmečiu ši data (antroji Šv. Kalėdų diena) sovie-
tų valdžiai nebuvo svarbi, iš šių dienų perspektyvos 
galima pasakyti, kad muziejus ir Telšiai tąkart gavo 
įspūdingą kalėdinę dovaną...

Natūraliai kyla klausimas, kodėl toks dokumen-
tas buvo priskiriamas su statybomis susijusioms 
institucijoms? Atsakymo galbūt reikėtų ieškoti 
vertybės – privilegijos – gavimo rašte. Pasirodo, 
pagal įgaliojimą veikęs muziejininkas Vitas Valatka 
(1927–1977) 1955 m. pabaigoje iš Klaipėdos par-
gabeno ne tik Magdeburgo teisių privilegiją, bet ir 
jos kopiją lenkų kalba, du XIX a. vertimus į rusų 
kalbą bei 1931 m. vertimą į lietuvių kalbą. Ir tai dar 
ne viskas. Muziejui buvo perduoti dar ir du XIX a. 
Telšių miesto žemių planai, kuriuose buvo pavaiz-
duota šio miesto XVI–XVII a. bei vėlesnė situacija. 
Visiškai natūralu, kad kopija, vertimai buvo saugo-
mi su originaliu dokumentu. Minėti planai galėjo 
būti naudojami kokiame nors miesto ginče, byloje 
dėl priklausančių žemių, kai vienas iš argumentų, 
įrodymų buvo pateikiama turėta privilegija. Tad nie-
ko nuostabaus, kad kartu su privilegija buvo laikomi 
ir minėti planai. Na o vėlesniais metais, greičiausiai, 

Telšių miestui 1791 m. gruodžio 6 d. suteiktos privile-
gijos ketvirtasis lapas. ŽMA GEK 6.551

dėmesys buvo koncentruojamas į planus ir pagal juos 
nuspręsta, kokia turėtų būti viso dokumentų rinki-
nio priskyrimo vieta.

Pargabenus privilegiją ir kitas vertybes į Telšius, 
jau kitą dieną jos buvo įtrauktos į muziejaus gauna-
mų eksponatų knygą, privilegijai suteikiant numerį 
6551. Tiesa, gautos privilegijos būklė tada didelio 
džiaugsmo nekėlė – ji buvo apiplyšusi, su paklija-
vimais, sutepta, matėsi sulankstymo žymės. Doku-
mentas restauruotas tik 1990 metais. Pirmiausiai 
buvo atliktas jos sausas valymas, o tada ištiesintos  
pergamento deformacijos, sutvirtinti įplyšimai, at-
kurti trūkstami fragmentai. Šie atlikti darbai ne tik 
pristabdė dokumento senėjimą, bet taip pat išryški-
no jo autentiškumą ir grožį.

Privilegija dabar ir anksčiau
Privilegija parašyta ant dvigubo pergamento 

lapo, kurio išmatavimai – 36,6x56,7 cm. Rusvu 
rašalu lenkų, lotynų kalbomis prirašyti 4 pusla-
piai. Trečiajame puslapyje akvarele nupieštas Tel-
šių miestui suteiktas herbas. Pergamentas – plona 
medžiaga, pagaminta iš specialiai apdirbtos – nu-
kalkintos, išplautos, išdžiovintos ir be plaukų – gy-
vulių odos (dažniausiai veršiukų, ėriukų, ožiukų, 
kiaulių). Pavadinimas kilęs iš antikinio Mažosios 
Azijos Pergamo miesto (dabartinė Turkijos teri-
torija) pavadinimo, kuriame ši medžiaga išrasta II 
a. pr. Kr. Ant pergamente buvo rašomi svarbiausi 
dokumentai – valdovų privilegijos, popiežių bulės, 
didikų raštai ir pan. Jie nuo kitų dokumentai skyrėsi 
ne tik medžiaga, bet dažnai ir išvaizda – pirmųjų 
raidžių (inicialų) ar net ištisų eilučių paryškinimu, 
teksto dekoracija, prikabinamais antspaudais.

Remiantis analogiškomis to laikotarpio privile-
gijomis manytina, kad Magdeburgo teisės privilegi-
jos, ką tik suteiktos Telšiams, išvaizda, sudėtis galėjo 
šiek tiek skirtis nuo dabartinės. Tikėtina, kad pri-
vilegija buvo sąsiuvinio pavidalo (lapas perlenktas į 
dvi dalis), įrišta į odinius viršelius (aplanką), o prie 
jos šilkine virvute pririštas raudono vaško Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės antspaudas (jis, beje, ir 
minimas privilegijos tekste) uždaroje žalvarinėje dė-
žutėje. Deja, laiko vingiuose viršeliai, antspaudas pra-
dingo, tačiau... Šiandien galime džiaugtis, kad Telšių 
miesto privilegijai labai pasisekė, nes žinoma, kad iš 
1791–1792 m. išduotų 74 privilegijų originalų iki 
mūsų dienų išliko tik kiek daugiau negu trečdalis.
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STEPONO DARIAUS ir STASIO GIRĖNO
skrydžio per Atlantą 90-osioms metinėms skirta
XXXIX tarptautinė medalio ir mažosios skulptūros
kūrėjų stovykla „Skrydis“ 

Šių metų liepos 10–25 dienomis Telšiuose vyko Stepono Dariaus ir Stasio Girėno skrydžio per 
Atlantą 90-osioms metinėms skirta tarptautinė medalio ir mažosios skulptūros kūrėjų stovykla „Skry-
dis“, kurią lydėjo nemažai kitų renginių: konferencija, dvi parodos, knygos pristatymas, edukacijos. 
Stovyklos metu visuomenė buvo pakviesta dalyvauti ir Atvirų kūrybinių dirbtuvių veiklose.

Organizuoti tokias medalininkų stovyklas telšiškiai ėmėsi pirmieji Europoje – 1984-aisiais, tad šių 
metų renginys buvo jau trisdešimt devintas. Stovykloje kūrė, savo patirtimi dalinosi, darbus eksponavo  
daugiau negu 20 menininkų iš Lietuvos ir Lenkijos, tarp jų: skulptoriai, VDA Telšių fakulteto profeso-
riai Romualdas Inčirauskas, Petras Gintalas, juvelyrė prof. Remigija Vaitkutė, bronzos liejimo meistras 
doc. Marius Norkus (jis buvo ir dtovyklos vadovas), telšiškiai Jurgis Paulauskas, Airidas Skublickas, 
juvelyrė Neringa Kalvaitytė, Dominyka Gulbinaitė, kauniečiai: Sima Kučinskaitė ir medalininkas, 
tapytojas Gvidas Latakas, vilniečiai: Tarptautinės medalių federacijos FIDEM atstovas Antanas Ol-
butas, skulptorius, medalių kūrėjas Gediminas Žuklys, dailininkė, medalininkė, tarptautinės medalių 
federacijos FIDEM atstovė Lina Kalinauskaitė, Daumantas Kučas,  Aušra Jasiukevičiūtė, Skaistė Ži-
lienė, juvelyrė Ugnė Burvytė, skulptorius, medalininkas Donatas Repeika, klaipėdiečiai: skulptūrinės 
plastikos menininkas, medalininkas Saulius Bertulis ir metalo plastikos menininkas Danius Drulys, 
palangiškis skulptorius Petras Baronas, šilutiškė Dovilė Bumbulytė. Iš Lenkijos buvo atvykę 4 skulpto-
riai: Torūnės dailės akademijos prof. Sebastian Mikołajczak ir mokslų daktarai Stanislaw Kosminski 
bei Pawel Otwinowski, iš Rzeszowo – Karolina Koch, o iš Gdansko dailės akademijos – skulptorius, 
prof. Jan Szcypka. Stovykloje darbavosi ir menotyrininkė dr. Neringa Markauskaitė. 

Grupė Telšiuose šiemet vykusios XXXIX tarptautinės medalininkų ir mažosios skulptūros kūrėjų stovyklos 
„Skrydis“ dalyvių ir jos organizatorių stovyklos atidarymo metu
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Liepos 19 d., stovyklai jau įsibėgėjus ir pradėjus 
ryškėti pirmiesiems dailininkų kūriniams, Žemaičių 
muziejaus „Alka“ Sakralinio paveldo ekspozicijoje 
įvyko konferencija „39-eri medalio metai Telšiuo-
se“, kurioje pranešimus perskaitė istorikas Arnoldas 
Zeniauskas ir Lietuvos aviacijos muziejaus muzieji-
ninkas Pijus Poškus. 

Menininkai buvo pakviesti ir į stovyklos metu 
jau minėtoje Sakralinio paveldo ekspozicijoje su-
rengtą vieno eksponato parodą. Paskutiniąją stovy-
klos dieną pagal tradiciją vyko iškilmingas jos už-
darymas, kurį vainikavo Vilniaus dailės akademijos 
(VDA) Telšių galerijoje surengta ir visuomenei pri-
statyta stovyklos metu sukurtų medalių ir mažųjų 
skulptūrų paroda. 

Profesionaliojo meno sklaida 
Per tuos bemaž keturias dešimtis metų Telšiai 

pasakojimą apie savo miestą, Žemaitijos kraštą ir 
jo žmones plėtojo čia gimstančiais metalo plasti-
kos kūriniais. Tai unikalus reiškinys Lietuvoje. Šį 
miesto unikalumą pastebi čia atvykę svečiai, juo 
didžiuojasi ir gyventojai. 39-erius metus Telšiuo-
se vykstančios ir tarptautinėmis tapusios medalio 
ir mažosios skulptūros kūrėjų stovyklos yra įvykis, 
aktualizuojantis subtilų metalo plastikos meną ir 
didinantis miesto kultūros gyvenimo sanglaudą su 
profesionaliuoju menu bei jo kūrėjais.

XXXIX tarptautinė medalio ir mažosios skulp-
tūros kūrėjų stovykla „Skrydis“ šiemet buvo suorga-
nizuota Žemaičių muziejui „Alka“ įgyvendinant spe-

„Vieno eksponato parodos“ pagrindinis eksponatas– 
medalis-plaketė „S. Dariaus ir S. Girėno skrydis per 
Atlantą“ (autorius Jan Szczypka, 2013 m.) 

cialiai tam skirtą projektą ir gavus dalinį finansavimą 
iš Lietuvos kultūros tarybos bei Telšių rajono savival-
dybės. Projekto vadovė – Žemaičių muziejaus „Alka“ 
direktorės pavaduotoja muziejinei veiklai Ingrida Vai-
tiekienė, stovyklos vadovas – bronzos liejimo meis-
tras, VDA Telšių fakulteto doc. Marius Norkus.

Stovyklos atidarymo dieną jos dalyvius pasvei-
kinusi I. Vaitiekienė papasakojo, kad ji pati šiose 
stovykloje dalyvauja nuo 14 metų, o jas kuruoja jau 
šeštus metus.

– Medalis man yra labai svarbus, patinka jį tyri-
nėti ir analizuoti. Didžiuojuosi perėmusi šį darbą, 
tačiau tuo pat metu liūdina, kad profesionaliojo 
meno sklaidai kasmet vis siaurinamas finansavimo 
piltuvėlis. Taip, tai yra proza, bet žinau ir esu ga-
rantuota, kad medalininkų stovykla gyvuos dar ne 
vieną dešimtmetį. Kviečiu visus pradėti ruoštis 40-
ajai kūrybinei stovyklai, kaupti ir dalintis idėjomis, 
kad veiklos būtų dar platesnės ir sukurtų medalių 
bei mažosios skulptūros paroda apkeliautų Lietuvą 
ar net išvyktų už jos ribų, – kalbėjo ji.

Stovyklos atidarymo renginio metu tylos mi-
nute buvo pagerbtas 2022-aisiais Amžinybėn išėjęs 
vyriausias Lietuvos medalininkas – 99-erių metų 
amžiaus sulaukęs skulptorius Leonas Žuklys (1923–
2023). Buvo pagerbti ir  kiti Anapilin išėję Telšiuose 

Stovyklos reklaminių plakatų fragmentai
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organizuotų medalininkų stovy-
klose dalyvavę šviesios atminties 
kūrėjai.

Stovyklos kuratorius doc. 
Marius Norkus, šventės metu pa-
žymėjęs, kad stovykla prasidėjo 
ypatingomis dienomis, kai Vil-
niuje vyksta NATO viršūnių su-
sitikimas, pasidžiaugė, jog šiemet 
kūrėjų susirinko ypač daug ir kad 
joje pirmą kartą dalyvauja svečiai 
dr. Pawel Otwinowski ir Karoli-
na Koch iš Lenkijos, kad kartu su 
vyresniaisiais yra ir nemažas bū-
rys jaunų menininkų, VDA Tel-
šių fakulteto absolventų.

Atvykti į Telšius – 
neeilinė šventė
Nuo 1990 m. Lietuvos me-

dalininkai dalyvauja Tarptauti-
nės medalio meno federacijos 
(FIDEM) parodose. Menininkė 
Lina Kalinauskaitė šių metų me-
dalininkų stovyklos atidarymo 
metu pristatė FIDEM veiklas, 
papasakojo, kad spalio mėnesį 
vyksiančiame FIDEM kongrese 
Florencijoje (Italija) bus skaito-

mas pranešimas: „Antanas Ol-
butas – medalio meno vėliav-
nešys Lietuvoje ir už Lietuvos 
ribų“. Pats A. Olbutas (jis yra 
vienas stovyklos įkūrėjų ir dide-
lis medalio meno puoselėtojas) 
renginio metu pasakė, kad jam 
„į Telšius atvykti yra neeilinė 
šventė. Komanda mūsų dvejo-
pa: arčiau senatvės linkusi bei 
iššūkiams pasiryžęs jaunimas. 
Bebaimiai ir siekiantys tikslų: 
kuriant medalius pirštai dega, 
bet nepaliauja kūrę. [...]“

Renginį muzikiniu kūriniu 
papuošė medalininkas Gedimi-
nas Žuklys, kuris, paantrindamas 
A. Olbutui, pažymėjo, jog jam 
atvykimas į Žemaitiją yra išties 
ypatinga šventė.

Arčiau bendruomenės
Penkerius metus Telšių me-

dalininkų stovyklose kuriama 
mažųjų skulptūrų tradicija pra-
turtina ir paįvairina stovyklos 
kūrybines išraiškas, įtraukia jau-
nus profesionalius menininkus. 
Šiemet stovykloje kūrybinės ini-
ciatyvos buvo skatinamos dviem 
būdais. Pirma: į kūrybos procesą 
buvo įtraukiami jaunieji meni-
ninkai, kurie mokėsi metalo plas-
tikos, metalo liejimo paslapčių 
iš šio meno korifėjų. Antra: sie-
kiant, kad metalo plastikos meną 
geriau pažintų telšiškiai, į meda-
lininkų stovyklos metu vykstan-
čias veiklas buvo įtraukti Telšių 
rajono vaikų vasaros stovyklų da-
lyviai. Stovyklos organizatoriai, 
bendradarbiaudami su metalo 
plastikos kūrėjais profesionalais, 
vykdė vaikams skirtą edukacinių 
programų ciklą. Edukacinių užsi-
ėmimų metu buvo siekiama, kad 
susipažindami su metalo plastikos 

menu ir unikalių medalių, ma-
žosios plastikos objektų gimimu 
vaikai patys pradėtų kurti. Užsiė-
mimus vedė VDATelšių fakulteto 
lektorius Donatas Repeika. Vaikų 
sukurti darbai buvo eksponuo-
jami vasaros laikotarpiu gausiai 
lankomoje Žemaičių kaimo mu-
ziejaus erdvėje. 

„Karštoji diena“,
konferencija, vieno 
eksponato paroda,
edukacijos ir kt.
Įsibėgėjus XXXIX tarp-

tautinei medalio ir mažosios 
skulptūros kūrėjų stovyklai 
„Skrydis“, Žemaičių muziejaus 
„Alka“ Sakralinio paveldo eks-
pozicijoje buvo surengta kon-
ferencija „39-eri medalio metai 
Telšiuose“, liepos 19–rugpjū-
čio 21 d. čia veikusios vieno eks-
ponato parodos, skirtos Stepono 
Dariaus ir Stasio Girėno skrydžio 
per Atlantą 90-mečiui, atidary-
mas, diskusija bei knygos „Turi 
būti paleistas... Kapitonas Stepo-
nas Darius Lietuvos karo aviaci-
joje 1922–1927 m.“ (sudarė Pijus 

Stovyklos kuratorius, VDA Telšių fa-
kulteto doc. M. NorkusProjekto vadovė – Žemaičių muzie-

jaus „Alka“ direktorės pavaduotoja 
muziejinei veiklai I. Vaitiekienė
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Poškus) pristatymas visuomenei. 
Žemaičių muziejaus „Alka“ 

direktorė Eva Stonkevičienė 
renginių metu akcentavo, jog  
šis renginys rodo, kad jungtinis 
meno ir mokslo institucijų dar-
bas geriausiai parodo, kokia yra 
stipri kultūrinė bendruomenė, ir 
pasidžiaugė, kad Žemaičių mu-
ziejus „Alka“ prie to prisideda.

Renginį kuravusi projekto 
vadovė Ingrida Vaitiekienė ak-
centavo, kad Sakralinio paveldo 
ekspozicijoje surengtos „Vieno 
eksponato“ parodos ašį ir vertę 
sudaro medalis, sukurtas Tel-
šiuose vykstant medalio meno ir 
mažosios skulptūros kūrėjų sto-
vyklai. Tai – medalis-plaketė „S.
Dariaus ir S. Girėno skrydis per 
Atlantą“ (autorius Jan Szczypka, 
2013 m., Gdansko dailės akade-
mija), skirta 80-osioms skrydžio 
per Atlantą metinėms paminėti. 
Parodą pristatė jos kuratorė– 
istorikė, Žemaičių muziejaus 
„Alka“ ekskursijų vadovė Janina 
Bucevičė. Ji papasakojo apie kū-
rinį, jo autorių, Stepono Dariaus 
ir Stasio Girėno skrydį, laidotu-
ves, kurios vyko lakūnams žuvus. 
Buvo prisiminti ir kiti lakūnai, 
bandę pakartoti „Lituanicos“ 
pilotų pasiekimą. Vienas tokių 
buvo lietuvių kilmės JAV lakūnas 
Feliksas Vaitkus. Jis 1935 m. rug-
sėjo 21–22 dienomis sėkmingai 
įveikė Atlantą ir tapo šeštuoju 
pilotu, kuris tai padarė vienvie-
čiu lėktuvu. Jam skrydžio metu 
Lietuvos pasiekti taip pat nepa-
vyko, nes dėl blogų oro sąlygų 

Iš kairės: Lietuvos aviacijos muziejaus muziejininkas, lakūnas, inžinierius 
P. Poškus ir Žemaičių muziejaus „Alka“ direktorė E. Stonkevičienė

Iš kairės: skulptorius, VDA Telšių fakulteto prof. P. Gintalas ir fotografas, 
Lietuvos aviacijos muziejaus direktorius M. Kavaliauskas

Dešinėje – gupė liepos 19 d. vyku-
sių renginių dalyvių Žemaičių mu-
ziejaus „Alka“ Sakralinio paveldo 
ekspozicijoje
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lėktuvas turėjo nusileisti Airijoje. 
Vieno eksponato parodą 

papildė joje eksponuotas S. Da-
riaus ir S. Girėno testamentas, 
fotografijos, plačiai „Lituani-
cos“ skrydį ir jų pilotų žygdar-
bį, žūtį ir laidotuves nušvietu-
sių laikraščių publikacijos ir 
kiti iškalbingi eksponatai.

Renginio metu kalbėjo ir 
XXXIX tarptautinės stovyklos 
vadovas – VDA Telšių fakulteto 
doc. Marius Norkus. Jis pažymėjo 
jog šiųmetės stovyklos tema jam 
itin artima jau vien tuo, kad jis 
pats yra gyvenęs S. Dariaus ir S. 
Girėno gatvėje ir kad jo mokykla 
taip pat buvo S. Dariaus ir S. Girė-
no vardu pavadintoje gatvėje.

M. Norkus, susirinkusiuosius 
supažindindamas su medaliu 
kaip atskira skulptūros forma, 
papasakojo apie jo raidą ir reikš-
mę. Jis pažymėjo, kad „medaliai 
dažniausiai kuriami įvykiams, 
asmenybėms ar sportiniams pasie-
kimams įprasminti. Medalis gali 
būti grafiškas, reljefinis, koncep-
tualus, dažnai – atlietas iš bron-
zos. Įprastai mes įsivaizduojame 

Istorikė, Žemaičių muziejaus „Al-
ka“ ekskursijų vadovė J. Bucevičė

medalį apvalų, tačiau jų būna 
įvairių formų. Medaliui sukurti 
panaudojamos įvairiausios techni-
kos, šriftai, medžiagos. Nuo idėjos 
iki išpildymo jis nueina ilgą kelią. 
Medaliai būna lipdomi, raižomi, 
kuriami skirtingų spalvų, liejami 
iš įvairių metalų, o šių dienų tech-
nologijos sudaro galimybę medalį 
atspausdinti net 3D spausdintuvu. 
Kol gimsta kūrinys, nepaprastai 
daug menininko širdies įdedama“.

Vykstant knygos „Turi būti 
paleistas... Kapitonas Steponas 
Darius Lietuvos karo aviacijoje 
1922–1927 m.“ (sudarytojas– 
Lietuvos aviacijos muziejaus mu-
ziejininkas, lakūnas, inžinierius 
Pijus Poškus) pristatymui, kalbė-
jo į renginį atvykęs plačiai žino-
mas fotografas, Lietuvos aviacijos 
muziejaus direktorius Mindau-
gas Kavaliauskas. Jis pažymėjo, 
kad P. Poškaus vykdyto ketverių 
metų tyrimo rezultatas džiugina.  
Tai dviejų dalių lengvai skaitoma 
ir plataus skaitytojų rato dėmesio 
verta knyga (istorinis veikalas), 
kurioje susitinka mokslas, menas 
ir kūryba.

Liepos 22-ąją didelio vi-
suomenės dėmesio sulaukė nuo 
10 iki 17 val. prie VDA Telšių 
fakulteto vykusi Atvirų kūry-
binių dirbtuvių diena, medali-
ninkų vadinta „Karštąja diena“. 
Jos metu kiekvienas į šį renginį 
atėjęs telšiškia ar miesto svečias 
turėjo galimybę VDA Telšių 
fakulteto dirbtuvėse stebėti vie-
ną iš sudėtingiausių  medalių ir 
skulptūrų kūrimo procesų – jų 
liejimą iš bronzos. 

Na o liepos 25-ąją, paskuti-
niąją stovyklos dieną, VDA Tel-
šių fakulteto galerijoje vyko sto-
vyklos metu dailininkų sukurtų 

darbų paroda ir iškilmingas vie-
šas stovyklos uždarymas.

Šį projektą iš dalies rėmė ne 
tik Lietuvos kultūros taryba, 
Telšių rajono savivaldybė, bet 
ir Vilniaus dailės akademijos 
Telšių fakultetas, prof. Algirdas 
Žebrauskas bei Elena ir Juozas 
Butkevičiai. 

Šiuolaikinių medalių
kolekcijos paroda
„Nuo kunigaikščio iki
močutės“ – Google 
Arts & Culture 
platformoje
Su Telšiuose organizuoja-

mose medalininkų kūrybos sto-
vyklose sukuriamais medaliais 
ir mažosios skulptūros kūriniais 
jau galima susipažinti ne tik ren-
giamose stacionariose parodo-
se, Žemaičių muziejaus „Alka“ 
fonduose. Dalis šių kūrinių jau 
yra pristatoma internete – inte-
raktyvioje, tarptautinį kultūros 
ir meno lobyną atveriančioje Go-
ogle Arts & Culture platformoje, 

Knygos „Turi būti paleistas... Kapi-
tonas Steponas Darius Lietuvos 
karo aviacijoje 1922–1927 m.“ 
viršelis
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kuri vienija kelis tūkstančius pa-
saulio muziejų ir pristato dau-
gybę pačių įvairiausių virtualių 
meno parodų.

Neseniai Žemaičių muzie-
jus „Alka“ anonsavo šioje plat-
formoje eksponuojamą pirmąją 
šio muziejaus virtualią parodą – 
„Medalio menas: nuo kunigaikš-
čio iki močiutės“. Joje interneto 
naudotojams sudaryta galimybė 
susipažinti su Telšiuose gimusiu 
medalininkystės fenomenu, su 
šio meno ištakomis ir šiame mu-
ziejuje saugoma išskirtine šiuolai-
kinių medalių kolekcija. Parodo-
je eksponuojami ne tik kūriniai, 

bet pateikiama ir svarbiausia 
informacija apie juos (kūrinio 
pavadinimas, autorius, sukūrimo 
metai bei saugojimo vieta), taip 
pat pasakojama ir apie medalių 
meno ištakas, raidos istoriją, sti-
lius, tipus, formas, medžiagišku-
mą, pažymėta, kad „Žemaičių 
muziejuje „Alka“ saugoma išskir-
tinė šiuolaikinių medalių kolek-
cija, pasakojanti apie nepriklau-
somos Lietuvos medalininkystės 
tradicijas. Žvelgdami į šią, beveik 
700 muziejinių vertybių siekian-
čią kolekciją, galime išsamiai susi-
pažinti su Lietuvos medalio menu 
ir jo kūrėjais“.

Iš kairės: medalis, skirtas Telšiuose vykusiai dešimtajai medalininkų stovyklai. Autorius – A. Olbutas, 1994 
m.; medalio „Žemaitijos krikštas“ aversas ir reversas. Autorius – Sebastian Mikolajczak, 2012 m. 

Iš kairės: medalis „Durbės mūšis“. Autorė – Rasa Špokauskaitė, 2010 m.; medalis „Žemaitijos karžygis 
Džiugas“. Autorė Kina Kalinauskaitė, 2015m.; medalis, skirtas Telšiuose vykusiai medalininkų stovyklai. 
Autorius– Vytautas Mockaitis, 2004 m.

Viršje – medaliai Google Arts & Culture platformoje eksponuojamoje Žemaičių muziejaus 
„Alka“ virtualioje parodoje „Medalio menas: nuo kunigaikščio iki močiutės“

Šios virtualios  parodos  adre-
sas internete: https://embed.
culturalspot.org/embedv2/
story/TAUhD04tMTYhRA?f-
b c l i d = IwA R 0 B p rZw 1 Q n -
V V u 2 x n E x Q X n z C R -
d2B_muY3Sb4C8eDgNwv-
B7Mms4xIVg4QjYc .

Tekstas parengtas pagal Do-
natos Kazlauskienės ir Žemaičių 
muziejaus „Alka“ informaciją

Nuotraukos – Loretos Norvai-
šienės, Monikos Sudintaitės-Pau-
lauskienės, Mato Laužadžio, An-
tano Antano  Untydi 
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Telšiuose kiekvieną vasarą organizuojamų tarp-
tautinių medalių ir mažosios plastikos kūrėjų sto-
vyklų ištakos – Vilniaus dailės akademijos (VDA) 
Telšių fakultete. Čia buvo subrandinta idėja vasaros 
kūrybinių stovyklų metu suburti medalio meno, o 
vėliau – ir mažosios plastikos kūrėjus. Šią idėją pa-
laikė, prie stovyklų organizavimo daug kuo prisi-
dėjo Žemaičių muziejus „Alka“, kuriame saugoma 
didžioji dalis šiose stovyklose gimusių kūrinių.

XXXIX tarptautinės 
medalininkų stovyklos 
baigiamieji renginiai 
TELŠIUOSE
Donata KAZLAUSKIENĖ

Grupė stovyklos organizatorių, rėmėjų ir joje kūrusių menininkų baigiamo renginio metu prie Vilniaus dailės 
akademijos Telšių galerijos. L. Norvaišienės nuotrauka

Dailininkai (iš kairės) Petras Baronas ir Gvidas Latakas 
stovyklos uždarymo šventėje. A. A. Untydi nuotrauka

Šių metų, jau 39-osios, stovyklos uždarymas 
pagal seniai gyvuojančią tradiciją buvo surengtas 
VDA Telšių galerijoje (Kęstučio g. 3-2), kurioje 
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atidaryta ir medalio meno bei mažosios skulptū-
ros kūrėjų darbų paroda – visuomenei pristatytas 
stovyklos dalyvių dviejų savaičių kūrybinio darbo 
rezultatas (medaliai bei mažosios plastikos skulptū-
rėlės). Visi kūriniai ta pačia tema – „Skrydis“, tik 
kiekvieno jų interpretacija vis kita. Ji veikė iki rug-
pjūčio 5 dienos.

Iš viso šiemet dailininkai stovykloje sukūrė be-
veik pusšimtį medalių. Didžioji jų dalis atlieta iš 
bronzos, kitiems sukurti panaudotas gipsas, medis 
ir kitokios medžiagos. Menininkai renginio metu 
kalbėjo, kad kūrinių daug, tad jiems atlieti itin daug 
reikėjo bronzos, kurią, beje, prisiėjo pataupyti, kai 
ką ne itin tobulai padaryta supjaustyti ir iš naujo 
lieti; dėl to net juokauta, jog šiųmetis stovyklos šū-
kis buvęs „Kad tik bronzos užtektų!“ A. A. Untydi nuotraukose (nuo viršaus): prof. A. Žeb-

rauskas, galerininkė E. Globytė, prof. R. Banys

A. A. Untydi nuotraukose (nuo viršaus): dailininkas 
dr. Pawel Otwinowski (Torūnė, Lenkija), VDA Telšių 
fakulteto komunikacijos specialistė D. Kazlauskienė
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Dominykos Gulbinaitės kūrinys. L. Norvaišienės 
nuotrauka

Dr. Pawel Otwinowski kūrinys. L. Norvaišienės 
nuotrauka

L. Norvaišienės nuotraukose (viršuje ir dešinėje): 
XXXIX medalių ir mažosios plastikos kūrėjų stovyk-
loje sukurti darbai, parodos atidarymo akimirkos

Baigiamajame projekto renginyje sveikinimo žodį 
tarė VDA Telšių fakulteto dekanas prof. Ramūnas 
Banys. Žemaičių muziejaus „Alka“ direktorės pava-
duotojos muziejinei veiklai ir projekto vadovės Ingri-
dos Vaitiekienės vardu kalbėjo  VDA Telšių fakulte-
to komunikacijos specialistė Donata Kazlauskienė, 
sėkminga stovykla pasidžiaugė stovyklos kuratorius 
VDA Telšių fakulteto doc. Marius Norkus. 

Šios stovyklos uždarymo metu, kaip ir anks-
tesniais metais, architektas, Lietuvos nacionalinės 

premijos laureatas, dabartinis Žemaičių kultūros 
draugijos pirmininkas prof. Algirdas Žebrauskas 
didžiausio jo dėmesio sulaukusio kūrinio autorių  
apdovanojo savo įsteigtu specialiuoju prizu. Jis ati-
teko Lenkijos medalininkui dr. Pawel Otwinowski 
(Torūnė, Lenkija). Visus menininkus turtingu vai-
šių krepšiu nudžiugino stovyklos rėmėjai telšiškiai 
Elena Marija Butkevičienė ir Juozas Butkevičius.

Stovyklos uždarymo šventėje apsilankiusi Telšių 
rajono savivaldybės vicemerė Agnė Jakavičiutė-Mi-
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liauskienė menininkams pa-
dėkojo už Telšiams palieka-
mą ypatingą profesionaliojo 
meno dovaną ir dailininkus 
bei stovyklos organizatorius 
apdovanojo Telšių rajono 
savivaldybės padėkos raštais:  
Žemaičių muziejaus „Alka“ 
direktorės pavaduotoją I. Vai-
tiekienę – už atsakingą vado-
vavimą ir sėkmingai įgyven-
dintą Telšiams reikšmingą 
profesionaliojo meno sklai-
dos projektą, doc. M. Nor-
kui – už profesionalų darbą, 
kruopštų bei atsakingą pro-
jekto veiklų kuravimą, me-
dalininkams – už kruopštų 
darbą, šaliai ir pasauliui reikš-
mingų simbolių kūrimą bei 
profesionalų meninį žvilgsnį, 
įkvepiantį norą pažinti, mo-
kantį grožėtis.

Muzikiniais kūriniais 
šventę papuošė Andrius 
Jokubauskas.

Stovyklos uždarymo ren-
ginį kartu su projekto vyk-
dytojais organizavo ir Telšių 
kultūros centras.

Nuotraukos Loretos Nor-
vaišienės ir Antano Antano 
Untydi

Viršuje –  stovyklos baigiamojo renginio akimirkos. A. A. Untydi nuotraukos

Dešinėje – stovyklos uždarymo 
renginio dalyviai. L. Norvaišienės 
nuotrauka

Groja A. Jokubauskas.  A. A. Untydi 
nuotrauka
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2000 metai 

SAUSIO 15 d. būrelis VŽKD narių svečiavosi 
Vilniuje gražiai savo veiklą organizuojančios Ute-
nos kraštiečių bendrijos (pirmininkas dailininkas 
prof. Arvydas Šaltenis, pavaduotoja – etnologė 
Gražina Kadžytė) kultūros vakare. Renginio metu, 
kuris vyko Vilniaus dailės akademijoje, uteniškius 

VILNIAUS žemaičių 
kultūros draugija
2000-aisiais metais
Parengta pagal  Tamaros Eugenijos Ar-
nastauskienės informaciją, pateiktą 
VŽKD metraštyje

XX a. devintojo dešimtmečio pabai-
goje susibūrusi Vilniaus žemaičių kultū-
ros draugija (VŽKD) savo veiklą plėtoja 
iki šiol. Šiemet, minėdami Vilniaus mies-
to 700 metų sukaktį, el. žurnalo „Žemai-
čių žemė“ puslapiuose pasakojame apie 
jos veiklą, iniciatyvas, ryšius su kitomis 
kultūrinėmis bendrijomis. Šį kartą prade-
dame skelbti iliustruotą informaciją apie 
VŽKD svarbiausius renginius, vykusius 
XXI a. pirmojo dešimtmečio laikotarpiu.

pasveikino VŽKD pirmininkė Dalia Dirgėlienė ir 
žemaitis aktorius Karolis Dapkus (1933–2020). 

SAUSIO 18 d. vyko VŽKD ataskaitinis-rin-
kiminis susirinkimas. Jos metu, teigiamai įvertinus 
draugijos praėjusių metų veiklą, vadovauti VŽKD 
vėl patikėta Daliai Dirgėlienei. Jos pavaduotojais 
išrinkta Genovaitė Lasauskienė (1927–2020) ir 
Stasys Kavaliauskas (1949–2023). Kartu su jais 
į VŽKD tarybą išrinkti: draugijos metraštininkė 
Tamara Eugenija Arnastauskienė, Danutė Irena Be-
kerienė (sekretorė) (1931–2005), atsakingomis už 
kultūrinę veiklą Angelė Narušienė ir  Genė Jacėnai-
tė (1933–2016), Alfonsas Katkus (iždininkas) bei 
Zigmas Juškevičius ir A. Jablonskis. Revizijos ko-
misijos narių pareigas susirinkusieji patikėjo Sofijai 
Elekšienei, Jūrai Marijai Baužytei (1933–2018), 
Alfonsui Katkui ir Z. Pocevičiui.

SAUSIO 28 d. Marijos ir Jurgio Šlapelių na-
me-muziejuje Vilniuje (Pilies g. 40) buvo atidaryta 
akvarelininko, gobelenų audėjo, pedagogo, akty-
vaus VŽKD nario dailininko doc. Aniceto Jonučio 
(jo vienas didžiausių išaustų gobelenų daug metų 
puošėLietuvos Prezidentūros Posėdžių salę) kūry-
bos paroda. Renginyje dalyvavo, parodos autorių 
pasveikino jo bičiuliai, tarp jų ir VŽKD nariai.

VASARIO 3 d. vykusiame draugijos kultūros 
vakare svečiavosi, apie savo veiklą papasakojo, kū-
rybą skaitė Plungės literatų klubo „Vaivorykštė“ 

VŽKD  taryba (2000 m.). Sėdi (iš kairės): T. E. Arnas-
tauskienė, D. Dirgėlienė, G. Lasauskienė, D. Bekerie-
nė. Stovi (iš kairės): S. Kavaliauskas, A. Narušienė, 
A. Katkus, A. Jablonskis, Z. Juškevičius

Iš kairės: prof. A. Šaltenis, G. Kadžytė, D. Dirgėlienė



(Nukelta į 40 p.)

Ž E M A I Č I Ų  Ž E M Ė    2 0 2 3   /  9 V I L N I A U S  Ž E M A I Č I Ų  K U L T Ū R O S  D R A U G I J A

39

nariai: pirmininkas Antanas Kakanauskas, Alina 
Aleksienė, Janina Matevičienė, Danutė Montavi-
čienė, Adelė Daukantaitė-Šeikauskienė, Pranas Jo-
cys, Ramutė Damukienė, Irena Jadinskienė, Elena 
Šidlauskienė. Antrojoje renginio dalyje vyko links-
ma žemaitiška vakaronė, kurios metu savo kūrybą 
skaitė ir Vilniaus žemaičiai, grojo Jurgis ir Zofija 
Gaižauskai, Ipolitas Petrošius.

VASARIO 8 d. Žemaičių kultūros, akademinio 
jaunimo ir vaikų paramos fondo (pirmininkė prof. 
Viktorija Daujotytė) parodų salėje (Vilnius, Mėsi-
nių g. 4) buvo atidaryta  dailininko akvarelininko, 
gobelenų audėjo, pedagogo, aktyvaus VŽKD nario 
dailininko doc. Aniceto Jonučio kūrybos paroda. 
Jį šia gražia proga kartu su kitais renginio dalyviais 
pasveikino ir VŽKD nariai, jo draugai ir kolegos 
dailininkai Vytautas Valius (1930–2004), Kostas 
Katkus (1937–2014), literatūrologas prof. Juoza-
pas Girdzijauskas (1935–2014), dailininkė kerami-
kė Genė Jacėnaitė, žurnalistė ir muziejininkė Danu-
tė Mukienė, AŽJK „Samogitia“ dainininkai.  

VASARIO 15 d. VŽKD kultūros vakaro metu 
iškilmingai paminėta Lietuvos nepriklausomybės 
diena. Antroji renginio dalis buvo skirta rašyto-
jos Žemaitės ( Julija Beniuševičiūtė-Žymantienė) 
145-osioms gimimo metinėms ir jos bičiulio, ra-
šytojo, spaudos darbuotojo, režisieriaus, lietuvybės 

Iš kairės: A. Jonutis (dešinėje) kuria gobeleną Lietuvos Respublikos prezidentūros Posėdžių salei; 2000 m. va-
sario 8 d. A. Jonučio kūrybos parodoje į dalyvavo, savo bičiulio darbais džiaugėsi ir VŽKD nariai (iš kairės): 
pedagogai A. Gureckas, I. Petrošius ir žurnalistas, poetas J. Elekšis

VŽKD nariai Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 
dienai skirtame renginyje

Iš kairės: S. Kavaliauskas, kalba prof. D. Sauka 2000.02.15
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propaguotojo, politinio veikėjo Povilo Višinskio 
115-ųjų gimimo metinių sukakčiai. Apie juos, dau-
giausiai apie rašytoją Žemaitę,  išsamiai papasakojo 
žemaitis literatūrologas, tautosakos tyrinėtojas, ra-
šytojas prof. Donatas Sauka (1929–2015). Vakaro 
metu buvo pagerbta ir aktyvi draugijos Tarybos 
narė Angelė Narušienė, kuri 2000-aisiais šventė 60 
metų jubiliejų. Jai savo sukurtą dainą skyrė ir atliko 
žymus Lietuvos sportininkas, sporto organizatorius 
ir treneris žemaitis Romas Bernotas (1941–2022).

VASARIO 18 d. Martyno Mažvydo bibliote-
koje (dabar Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvy-
do biblioteka) įvyko iškilmingas renginys, skirtas 
Žemaičių kultūros draugijos (ŽKD) Simono Sta-
nevičiaus bendrijos (pirmininkas prof. Juozapas 
Girdzijauskas) veiklos dešimtmečio sukakčiai. Jubi-
liejaus proga kartu su kitais renginio dalyviais ben-
drijos narius pasveikino VŽKD atstovai.

VASARIO 24 d. Lietuvos dailės muziejaus (da-
bar Lietuvos nacionalinis dailės muziejus) Vilniaus 
paveikslų galerijoje įvyko Vilniuje veikiančio Že-
maičių kultūros, akademinio jaunimo ir vaikų pa-
ramos fondo labdaros vakaras. Koncertavo žemaitė 
dainininkė Regina Maciūtė ir jos jaunosios kolegės 
studentės, Akademinio žemaičių jaunimo korpora-
cijos folkloro ansamblis „Virvytė“. Renginio metu 

Vasario 24 d. LDM Vilniaus paveikslų galerijoje vyku-
sio renginio metu dainuoja grupė Akademinio žemai-
čių jaunimo korporacijos (AŽJK) „Samogitia“ folkloro 
ansamblio„Virvytė“ narių ir (centre) VŽKD pirmininkė 
D. Dirgėlienė bei dailininkas A. Jonutis Iš kairės: A. Jonutis ir D. Dirgėlienė sveikina Vilniaus 

mokytojų namų folkloro kolektyvo „Krivūlė“ vadovą 
Petrą Kvedarą

Bendra žemaičių ir parodos autorės nuotrauka dai-
lininkės Olės Gargasienės gobelenų parodoje

Nuotraukoje dešinėje: gegužės 17 d. vykusiame dai-
lininkės Rūtos Katiliūtės  kūrybos parodos atidary-
me bendravo ir iš Skuodo rajono kilę žemaičiai rašy-
tojai (iš kairės): Stasė Bucevičienė, Edvardas Rudys  
bei VŽKD pirmininkė D. Dirgėlienė
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surinktos lėšos buvo skirtos 
tėvų netekusių vaikų, Vilniaus 
ir kitose aukštosiose mokyklo-
se besimokančių gabių studen-
tų rėmimui, knygų, spaudos 
ir multimedijos leidinių apie 
Žemaitijos istoriją ir kultūrą 
leidybai.

VASARIO 26 d. būrys 
VŽKD narių dalyvavo Vil-
niaus mokytojų namuose vy-
kusios žemaitės dailininkės 
Olės Gargasienės gobelenų 
parodos atidaryme ir gražiai 
pasveikino jos autorę. 

KOVO 7 d. Vilniaus že-
maičiai, pasipuočę ličynomis, 
aktyviai dalyvavo mieste vyku-
siuose Užgavėnių renginiuose. 

KOVO 17 d. VŽKD na-
rius nudžiugino į svečius at-
vykęs geri draugijos bičiuliai iš 
Telšių Žemaitės dramos teatro. 
Kultūros vakaro metu jie paro-
dė Keturakio komediją „Ame-
rika pirtyje“. Šio draugijos kul-
tūros vakaro metu gražiai buvo 
pagerbti ne tik svečiai, bet ir su 
Juozapinėmis pasveikinti visi 
renginyje dalyvavę Juozapai. 
Renginio pabaigoje pagal tra-
diciją visus į ratą įsuko nuotai-
kinga žemaitiška vakaronė.

BALANDŽIO 23-ąją bū-
rys sostinės žemaičių sugužėjo 
į  draugijos organizuotą Vely-
kinę vakaronę. Jos metu buvo 
prisimintos Velykų šventės iš-
takos, pagarsinti atsiųsti drau-
gijos bičiulių iš kitų Lietuvos 
miestų sveikinimai, tarp jų ir 
Klaipėdos „Žemaičių alkie-
riaus“ kolektyvo.

BALANDŽIO 27 d. Žemaičių kultūros, akademinio jaunimo ir vai-
kų paramos fondo parodų salėje buvo atidaryta aktyvios draugijos narės 
dailininkės keramikės Genės Jacėnaitės kūrybos paroda. Ta proga ją nuo-
širdžiai pasveikino renginyje dalyvavę VŽKD nariai.

BALANDŽIO 28 d. su 15 metų jubiliejumi VŽKD nariai pasvei-
kino savo gerus bičiulius – Vilniaus mokytojų namų folkloro kolektyvo 
„Krivūlė“ (vadovas Petras Kvedaras) ansambliečius.

BALANDŽIO 29 d. Vilniaus žemaičiai dalyvavo Vilniaus moky-
tojų namų turistų klubo, kuriam vadovavo aktyvi VŽKD narė Danutė 
Bartkienė, penkiasdešimtmečiui skirtame renginyje ir pasveikino klubo 
narius su šiuo gražiu jubiliejumi.

GEGUŽĖS 17 d. Žemaičių kultūros, akademinio jaunimo ir vaikų 
paramos fondo parodų salėje buvo atidaryta žymios lietuvių dailininkės 
Rūtos Viktorijos Katiliūtės tapybos paroda. Menininkę šia proga pasvei-
kino VŽKD nariai.

Telšių Žemaitės dramos teatro aktoriai, Vilniaus žemaičiams kovo 17-osios 
vakare parodę Keturakio komediją „Amerika pirtyje“, ir jų bei grupės VŽKD 
narių bendra nuotrauka



V I L N I A U S  Ž E M A I Č I Ų  K U L T Ū R O S  D R A U G I J A

42

GEGUŽĖS 17 d. VŽKD kultūros vakaras 
buvo skirtas žurnalistui ir poetui Juozui Elekšiui 
(1931–2022). Renginio metu įvyko jo neseniai iš-
leistos šeštosios knygos sutiktuvės. 

GEGUŽĖS 23 d. Vilniaus Verkių rūmuose 
(Žaliųjų ežerų g. 49) vykusio Lietuvos mokslų aka-

demijos Mokslininkų rūmų ir VŽKD vakaro metu 
buvo atidaryta VŽKD nario dailininko Pranciškaus 
Gerliko (1940–2020) kūrybos paroda. Birželio 16-

Grupė kultūros vakaro, skirto J. Elekšiui (antras iš 
dešinės), dalyvių

Gegužės 23 d. dailininko P. Gerliko kūrybos parodo-
je Verkių rūmuose (iš kairės) P. Gerlikas ir kompozi-
torius J. Gaižauskas

Būrelis Vilniaus žemaičių kartu su kitais Žemaitijos 
dienos Vilniuje dalyviais liepos 8 d. Pirmas iš kairės– 
Rietavo savivaldybės meras Antanas Černeckis

Būrelis Vilniaus žemaičių savo bičiulės dailininkės 
Genės Jacėnaitės kūrybos parodoje, vykusioje Marijos 
ir Jurgio Šlapelių name-muziejuje Vilniuje. 2000.07.19

Daugelį metų VŽKD veikloje aktyviai dalyvavo nieka-
da su smuikeliu nesiskiriantis kompozitorius Jurgis 
Gaižauskas (pirmas iš kairės). Akimirka iš jo ir bičiu-
lių koncerto 2000 m. liepos 8-ąją, vykstant Žemaiti-
jos dienoms Vilniuje
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ąją ši paroda buvo papildyta 
naujais kūriniais, o birželio 
17 d. vyko pokalbis-diskusija 
„Kultūra tobulinkime pasau-
lį“, kurioje dalyvavo parodos 
autorius, VŽKD nariai ir kiti 
dailininko bičiuliai. Rengi-
nio metu dailininkui didelės 
sėkmės linkėjo, koncertavo 
žemaičiai kompozitoriai, pe-
dagogai Jurgis Gaižauskas ir 
Ipolitas Petrošius bei žemai-
čių folkloro ansamblis „Tyklė“ 
(vadovė Vitalija Brazaitienė).

BIRŽELIO 24–25 die-
nomis gausus būrys VŽKD 
narių dalyvavo ekskursijoje 
po Žemaitiją (vadovas Liber-
tas Klimka). Šį kartą kartu su 
jais keliavo ir Lietuvos televi-
zijos kūrybinė grupė, kelionės 
metu sukusi filmą apie Žemai-
tiją ir jos gamtą. Buvo aplan-
kytas Rietavas, Žemaičių Kal-
varija ir joje veikęs šio krašto 
istorijos tyrinėtojo Konstan-
tino Bružo sukurtas muzieju-
kas „Žaliasis namelis“, osėdis, 
Šateikiai, Kalnalis, Motiejaus 
Valančiaus gimtinės muzie-
jus Nasrėnuose, netoli Salan-
tų esantis unikalus Orvidų 
muziejus, rašytojos Žemaitės 
tėviškė Bukantėje (Plungės 
r.), Žemaitijos nacionalinio 
parko (ŽNP) centrinė gyven-
vietė Plateliai, Militarizmo 
muziejus, Godelių kaime tau-
todailininkų Reginos ir Justi-
no Jonušų jų pačių sodyboje 
įkurtas etnografijos muziejus.

 
LIEPOS 8-ąją VŽKD 

nariai aktyviai dalyvavo Vil-Nuotraukose – VŽKD nariai birželio 24–25 dienomis vykusios ekspursijos me-
tu (nuo viršaus): padėkos žodžiai ekskursijos vadovui L. Klimkai; ekskursijos 
dalyviai ŽNP Militarizmo muziejuje; bendra nuotrauka prie buvusius Rietavo 
kunigaikščių Oginskių rūmus simboliškai ženklinančių kolonų
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Dainuoja penkmetį pažymintis Akademinio žemaičių jaunimo korporacijos 
„Samogitia“ folkloro ansamblis „Virvytė“ (vadovė L. Mukaitė)

Žemaitijos merų ir Vilniuje veikiančių kultūros organizacijų atstovų susitikimas su Vilniaus meru R. Paksu 
Vilniaus rotušėje 2000 m. rugpjūčio 30 d.

niuje vykusios Žemaitijos 
dienos renginiuose. Juose 
didelio žiūrovų dėmesio 
sulaukė meno kolektyvų iš 
Rietavo, Plungės, Mažeikių 
pasirodymai. Koncertavo ir 
Vilniuje veikiantys žemai-
čių meno kolektyvai. 

LIEPOS 15 d. grupė 
VŽKD narių dalyvavo Tel-
šiuose įvykusiame Žemaičių 
kultūros draugijos (ŽKD) 
suvažiavime.

LIEPOS 19 d. VŽKD 
nariai Vilniuje veikiančiame 
Jurgio ir Marijos Šlapelių 
name-muziejuje gražiai pa-
gerbė savo draugijos aktyvią 
narę dailininkę keramikę 
Genę Jacėnaitę, šiame muzie-
juje surengusią savo kerami-
kos kūrinių parodą.

  

Nuotraukoje kairėje – grupė 
Albino Batavičiaus knygos 
„Žemaitija. Tauragė seno-
se nuotraukose“ sutiktuvių, 
vykusių rugsėjo 14 d. ŽKD IKC, 
dalyvių
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RUGSĖJO 6 d. Vilniaus rotušės pastate veiku-
siuose Lietuvos menininkų rūmuose buvo atidaryta 
rugsėjo 6–24 dienomis čia veikusi trečioji mažųjų 
formų skulptūrų paroda „Skulptoriai Vilniaus mies-
tui“. Joje eksponuoti ir iš Žemaitijos kilusių dailinin-
kų, tarp jų ir skulptorės Daliutės Onos Matulaitės, 
kūriniai. Ją ir kitus žemaičius skulptorius parodos 
atidarymo proga pasveikino VŽKD nariai.

RUGPJŪČIO 30 – SPALIO 10 dienomis Že-
maičių kultūros, akademinio jaunimo ir vaikų pa-
ramos fondo parodų salėje veikė Vilniuje gimusios, 
Skuode gyvenančios ir kuriančios žemaitės Vidos 
Ivanauskienės (Kaziukaitės) kūrinių paroda. Susi-
tikimas su dailininke ir parodos pristatymas visuo-
menei vyko spalio 5 dieną. Jame dalyvavo ir būrys 
VŽKD, ŽKD IKC, AŽJK „Samogitia“, Žemaičių 
akademijos narių.

RUGSĖJO 6 d. Žemaičių kultūros, akademi-
nio jaunimo ir vaikų parodos fondas Vilniaus ro-
tušėje surengė iškilmingą Žemaitijos savivaldybių 
merų susitikimą su Vilniaus meru Rolandu Paksu 
ir Vilniuje veikiančių žemaičių kultūros organiza-
cijų atstovais. Renginio metu buvo aptarti aktualūs 
žemaičių kultūros, identiteto puoselėjimo, savival-
dybių bendradarbiavimo ir paramos kultūrai bei 
kiti Žemaitijos savivaldybėms  ir žemaičių kultūros 
organizacijoms aktualūs klausimai.

60-mečio proga vainikas – aktyviam VŽKD nariui, 
etnokosmologuiLibertui Klimkai

(Nukelta į 46 p.)

Spalio 21-ąją vykusio VŽKD kultūros vakaro dalyviai. 
Viršuje – ragus pučia A. Batavičius ir E. Virbašius

Rugsėjo 14 d. ŽKD IKC ykusiose A. Batavičiaus knygos 
„Žemaitija. Tauragė senose nuotraukose“ sutiktuvėse 
sėdi (iš kairės): Irena Seliukaitė, Arūnas Mazalas, Rasa 
Mazalas, D. Mukienė ir A. Batavičius
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RUGSĖJO 14 d. Vilniuje veikiančiame Že-
maičių kultūros draugijos informaciniame kultūros 
centre (ŽKD IKC, Mėsinių g. 4) vyko aktyvaus 
VŽKD nario Albino Batavičiaus knygos „Žemai-
tija. Tauragės kraštas senose fotografijose“ (knygą 
spaudai parengė ŽKD IKC) sutiktuvės. Koncer-
tavo Akademinio žemaičių jaunimo korporacijos 
„Samogitia“ folkloro ansamblis „Virvytė“.

RUGSĖJO 19 d. Lietuvos dailės muziejaus (da-
bar Lietuvos nacionalinis dailės muziejus) Vilniaus 
paveikslų galerijoje buvo atidaryta žemaičio daili-
ninko Vytauto Valiaus kūrybos paroda. Dailininką 
šia proga kartu su kitais jo kūrybos gerbėjais pasvei-
kino ir VŽKD nariai.  

RUGSĖJO 19-ąją VŽKD kultūros vakaro vieš-
nia buvo žemaitė pedagogė, Lietuvos nacionalinio 
radijo direktorė Jūratė Sofija Laučiūtė. Ji papasa-
kojo apie save ir Lietuvos radijo komiteto veiklą, 
jo misiją. Renginio metu 60-ojo gimtadienio proga 
gražiai buvo pasveikintas aktyvus draugijos narys 
prof. Libertas Klimka. 

SPALIO 16–21 dienomis Gdansko (Lenkija) 
Šv. Maksimilijono M. Kolbės susitikimų namuo-
se vyko šių namų, Pamario kašubų susivienijimo 
ir Žemaičių kultūros draugijos informacinio kul-
tūros centro (vadovė Danutė Mukienė) suorgani-
zuota antroji Žemaičių kultūros savaitė. Jos garbės 
globėjai buvo Gdansko miesto prezidentas Pavelas 
Adamovičius ir Vilniaus meras Rolandas Paksas. 
Šios savaitės renginiuose dalyvavo ir būrys aktyvių 
VŽKD narių, tarp jų jau minėta ŽKD IKC vado-
vė ir žurnalo „Žemaičių žemė“ redaktorė Danutė 
Mukienė, VŽKD pirmininkė Dalia Dirgėlienė, 
metraštininkė Tamara Eugenija Arnastauskienė, 
AŽJK „Samogitia“ pirmininkė Loreta Mukaitė 
ir būrys kitų žemaičių. Gdanske tomis dienomis 
buvo surengta Vilniuje gyvenančio žemaičio fo-
tografo Mečislovo Sakalausko nuotraukų paroda, 
vyko turininga ir įdomi ekskursija po Pomereli-
jos (Kašubijos) kraštą, nemažai kitų renginių. Jų 
metu pasirašyta žemaičių ir kašubų savivaldybių 
bendradarbiavimo plėtojimo, apsikeitimo grupė-

Kairėje: gruodžio 5-ąją, parodos atidarymo dieną, 
dailininkas V. Jucys šoka su savo dukra Vaiva

Turiningas ekskursijas po  Pomerelijos (Kašubijos) 
kraštą iliustruojantys vaizdai

46
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mis, muziejininkų bendra-
darbiavimo galimybės ir kt. 
klausimai. 

SPALIO 17d. pavakary-
je už mirusius žemaičius ir jų 
prietelius buvo meldžiamasi, 
šv. Mišios aukojamos Vilniaus 
šv. Jokūbo bažnyčioje. Šv. Mi-
šių metu giedojo Vilniaus že-
maičiai Janina Bukontaitė, Sta-
sys Kavaliauskas, B. Dubinienė 
ir kiti giedoriai.

SPALIO 21 d. Albino 
Batavičiaus knyga „Žemai-
tija. Tauragės kraštas senose 
fotografijose“ buvo pristatyta 
VŽKD kultūros vakaro metu. 
Renginyje dalyvavo, knygos 
autorių pasveikino ir apie 
senuosius lietuvių liaudies 
instrumentus papasakojo, pa-
demonstravo, kaip jie skam-
ba Lietuvoje plačiai žinomas 
liaudies instrumentų meistras 
Egidijus Virbašius.

LAPKRIČIO 24 d. Že-
maičių kultūros draugijos 
informaciniame kultūros 
centre Vilniuje vykęs VŽKD 
vakaras buvo skirtas Vilniuje 
veikiančios Akademinio že-
maičių jaunimo korporacijos 
„Samogitia“ folkloro ansam-
blio „Virvytė“ (vadovė Loreta 
Mukaitė) 5 metų sukakčiai. 
Šio jubiliejaus proga VŽKD 
vardu kolektyvą pasveikino 
VŽKD pirmininkė Dalia 
Dirgėlienė, apie tarpukario 
metais veikusias žemaičių 
studentų organizacijas, tarp 
jų ir korporacijas, papasakojo 
VŽKD narys Algirdas Kon-
čius (1915–2006), koncerta-

Gruodžio 29-ąją vykusios VŽKD Kalėdinės vakaronės ir karnavalo akimirkos

vo „Virvytė“, puikia bandonijos muzika džiugino Albinas Batavičius.

GRUODŽIO 5 d. Žemaičių kultūros, akademinio jaunimo ir vai-
kų paramos fondo parodų salėje buvo atidaryta dailininko, VŽKD nario 
Valerijono Jucio (1930–2016) kūrybos darbų paroda. Ta proga jį gražiai 
pagerbė VŽKD nariai ir kiti jo bičiuliai, kūrybos gerbėjai.

GRUODŽIO 29-ąją VŽKD nariai senuosius metus palydėjo Vilniaus 
mokytojų namuose įvykusioje draugijos Kalėdinėje vakaronėje. Jos metu 
savo kūrybą skaitė R. Bernotas, V. Tautavičius, buvo giedamos kalėdinės 
giesmės, linksminamasi, vaišinamasi. Vyko ir karnavalas, kuriame stebino 
kaukių įmantrumas ir jomis pasipuošusių draugijos narių išmonė. 

Publikacijoje panaudotos Zigmo Juškevičiaus ir Virginijos Valuckienės 
nuotraukos iš VŽKD 2000 m. metraščio
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Kunigaikštis nulipo nuo žirgo ir drauge su nykš-
tuku nuėjo į įstiklintą kabinetą su vaizdu į rūmų so-
dus. Išvydęs talismaną, kurį nykštukas suskubo jam 
įteikti kaip su Kotryna sutartą ženklą, kunigaikštis 
de Gizas sunerimo ir jo kilnioje kaktoje susimetė 
raukšlelės. Nepaleisdamas iš rankų talismano jis la-
bai susirūpinęs išklausė nykštuko pasakojimą apie 
karaliaus susitikimą su savo motina. Kai nykštukas 
baigė, kunigaikštis de Gizas šūktelėjo: 

– Viskas aišku.
Palikęs nykštuką kabinete jis sugrįžo į kiemą ir 

skubiai šoko ant žirgo.
– Ponai, – tarė, – mūsų pramoga atšaukiama, aš 

vykstu į Luvrą.
Pastebėję, kad kunigaikštis šiek tiek susijaudi-

nęs, jo draugai sunerimo. 
– Nieko baisaus neįvyko, ponai, – paaiškino 

jiems kunigaikštis, – nieko tokio, dėl ko vertėtų ne-
rimauti. Sudie, mano draugai.

Grakščiai atsisveikinęs kunigaikštis de Gizas, 
lydimas tik trisdešimties savo tarnų, nušuoliavo, o 
likusieji netruko išsiskirstyti.

„Štai ir nebėra jų – mąstė nykštukas, kai jau ne-
besigirdėjo žirgų kanopų bildesio į grindinį. – Išsi-
lakstė kaip varnėnų pulkelis. Keliausiu ir aš. Vis dėl-
to manau, kad kunigaikštis galėjo parodyti daugiau 
pagarbos tokiam žmogui kaip aš, kurį pasiuntė kara-
lienė motina, bet turbūt jam galvą susuko tas velnio 
talismanas, nes jis išbalo, išvydęs jį mano rankose.“

Leisime nykštukui ramiai grįžti namo ir su ku-
nigaikščiu de Gizu keliausime į Luvrą. 

Nervingai ragindamas savo žirgą, lyg bijotų pa-
vėluoti ar priversti laukti, kunigaikštis de Gizas vis 
dėlto labiau nei bet kada džiaugėsi, kad jam pra-
jojant žmonės skubomis rodė savo prielankumą. 

Darbininkai išeidavo iš dirbtuvių, pirkliai iš par-
duotuvėlių, nes norėjo išvysti savo didžiūną, kaip 
jie vadino kunigaikštį de Gizą. Moterys rodė jį savo 
vaikams ir kalbėjo: „Pažiūrėkite, koks jis gražus!“ Į 
tuos susižavėjimo protrūkius kunigaikštis de Gizas 
atsakinėjo su dvigubu uolumu, nes manė, kad jie 
visada liks jam ištikimi, nesvarbu, laimėje ar nelai-
mėje. Atvykęs į Luvrą jis paskubomis perėjo anfila-
dą salių, vedančių į karalienės kambarius, nutaisęs 
susirūpinusią miną, gracingai sveikino sutinkamus 
žmones, o tie, jį išvydę, klausė savęs, kas gi nutiko 
kunigaikščiui de Gizui.

Kai kunigaikštis įžengė pas karalienę, valdo-
vė buvo viena su savo dukra Margarita ir pasakojo 
jai apie karaliui duotą pažadą. Gražioji Margarita 
plūdo ašaromis. Išvydusi kunigaikštį de Gizą, ji pa-
spruko ir kunigaikštis išvydo tik ryškai raudoną jos 
aksominės suknelės kraštą ir nuo jo sprunkančios 
dievinamos merginos gražią ranką. Jis priblokštas 
nuleido galvą, puikiai suvokęs, koks likimas laukia 
jo meilės. 

– Mielas kunigaikšti, – pagaliau kreipėsi į jį 
Kotryna Mediči, tiesdama jam ranką. 

Ją paėmęs pagarbiai pakėlė prie lūpų.

NYKŠTUKAS
POLITIKAS

Sofija TYZENHAUZAITĖ

(Tęsinys. Pradžia – el. žurnalo „Žemaičių
žemė“ 2023 m. Nr. 7, 8)

Sofija Tyzenhauzaitė de Šuazel-Gufjė (1790–1878) 
portretas. Dailininkas Johanas Baptistas Lampis vy-
resnysis (1751–1830). Paveikslo originalas saugomas 
Žemaičių muziejuje „Alka“
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(Nukelta į 50 p.)

– Mielas kunigaikšti, gal jūs pamanysite, kad aš 
labai pikta, tačiau tikrai neketinu jums priekaištau-
ti. Priekaištai neišsprūs iš mano burnos. Aš mielai 
stebėjau, kaip gimsta judviejų aistra, ir tikėjausi vie-
ną dieną ją apvainikuoti, bet laikai labai pasikeitė, 
mano mielas kunigaikšti. Turite šiandien atsisakyti 
Margaritos, paaukoti meilę politikai. Mūsų švento 
sumanymo sėkmė priklauso, ir jūs tai žinote, nuo 
sąjungos su Navaros karaliumi. Jūs drebate, Henri-
kai! Ką gi, aš nepritariu tai sąjungai, bjauriuosi ja 
kaip ir jūs, bet jos neišvengsime. Nebegaliu slėpti 
nuo jūsų. Žodis duotas. Hugenotai, susižavėję, kad 
baigsis karo sukeltos nelaimės, skubiai sutiko su 
pasiūlyta sąjunga, kuri jiems bus taikos ženklas, o 
mums... Jūs žinote, Gizai, – tęsė ji, įbedusi į kuni-
gaikštį savo klaidžiojantį žvilgsnį, tą akimirką švie-
čiantį taip blausiai, tarsi būtų laidotuvių žibintas. 

Kunigaikštis, puolęs į gilią neviltį, prisidengė 
veidą rankomis, tad karalienė bandė jį padrąsinti.

– Kilnus pasiaukojimas tikėjimui ir Prancūzi-
jai,– kalbėjo ji, – reikalauja iš tavęs aukos. Tu prarasi 
Margaritą, bet išgelbėsi Prancūziją! Atsisakysi savo 
meilės, bet apsaugosi mūsų kenčiančią bažnyčią ir at-
keršysi už mūsų tikėjimo priešų nužudytą savo tėvą... 

– Taip, – karštai sušuko kunigaikštis de Gizas, 
ir jo akyse kaip liepsna plykstelėjo Katalikų lygos 
žygių įkvėpta dvasia. – Taip, Prancūzija ir tikėjimas 
dabar bus mano meilė, vienintelė meilė. Kur jie, 
mano Dievo ir mano tėvynės priešai? Tegul jie pasi-
rodo ir mano ranka sumals juos į dulkes.

Patenkinta, kad pavyko išjudinti sielą, kurios 
aistras ji sugebėjo valdyti, Kotryna patarė kuni-
gaikščiui suvaldyti savo pyktį karaliaus akivaizdoje.

– Jūs žinote, koks jis jau kuris laikas įtarus, 
ypač sugrįžus jo broliui Anžu kunigaikščiui. Jis pa-
sidarė nesukalbamas, žinau tai, jį ima slėgti mano 
vadovavimas, jūsų genialūs darbai, tautos meilė 
jums, jus gaubiantis prestižas. Bet jei jūs išmin-
tingai vadovausitės mano patarimais, jam niekada 
nepavyks nusimesti mūsų uždėto apynasrio. Įsidė-
mėkite, kunigaikšti, dėl jūsų pačių šlovės nedera 
išsišokti, arba viską prarasime.

Kunigaikštis de Gizas klausėsi jos, apimtas 
skausmingo virpulio, perkreiptu veidu. Jame at-
sispindėjo prieštaringi jausmai: tai neapykanta ir 
keršto troškimas, tai neviltis, tai meilė. Karalienė 
jau buvo nutilusi, o jis tebesiklausė. Pagaliau, nu-

dūręs žemyn akis, prakalbo trūkčiojančiu balsu. 
– Šiuo metu negaliu apsimetinėti ir slėpti savo 

jausmų, ponia, – tarė kunigaikštis, – bet aš galiu iš-
vykti, ir aš išvyksiu.

– Meskite tai iš galvos, Gizai, – šūktelėjo kara-
lienė, – išvykti, palikti mus. Jūs esate mūsų sumany-
mo dešinioji ranka, vienintelis mano dvare, kuriuo 
galiu pasitikėti!

– Ne, ponia, prisiekiu dangumi ir savo špaga, ne-
apleisiu mūsų švento reikalo. Gaila, kad tenka laukti!

Paprastai labai švelnus ir labai malonus, dabar 
jo veidas atrodė toks žiaurus, kad Kotryna išsigan-
dusi nusuko akis. 

– Sudie, ponia, – niūriai pridūrė kunigaikštis, 
palietęs karalienės ranką, – aš įrodysiu karaliui, jūsų 
didenybei ir Prancūzijai, kad esu nuoširdžiausiai iš-
tikimas. Jūs išvysite mane, kai išmuš valanda. 

Karalienė norėjo su juo dar pasikalbėti, bet jis 
jau buvo išėjęs. Paskubomis perėjo Luvro korido-
rius ir nedelsdamas užšoko ant žirgo. Parjojęs į savo 
rūmus liepė tučtuojau uždaryti visus vartus.

– Viskas baigta, – skausmingai šūktelėjo ku-
nigaikštis de Gizas, – viskas baigta, nematyti man 
laimės... Išsižadėjau Margaritos ir dabar mano šir-
dis, sutverta meilei, alsuos tik kerštu ir neapykanta. 
Taip, mano tėvo kraujas šaukiasi keršto ir jį galima 
nuplauti tik priešų krauju... 

Jo akys atsitiktinai nukrypo į Pranciškaus, kuni-
gaikščio de Gizo, vieno didžiausių šio amžiaus žmo-
nių, kurį bailiai nužudė hugenotų bajoras Poltro de 
Mėrė, portretą. Stebėdamas kilnų ir ryžtingą savo 
garsiojo tėvo veidą kunigaikštis de Gizas prisiminė 
savo orų atsakymą tėvui dėl to vyro, kuris vertino ku-
nigaikštį kaip didžiausią savo tikėjimo priešą ir keti-
no pasikėsinti į jo gyvybę jo paties stovykloje. „Tavo 
didi siela, – mintyse ištarė jis, – linkusi atleisti, o ma-
noji skatina keršyti! Šventai pareigai, kilniam tikslui 
paaukosiu savo gyvenimo laimę. Atsisakysiu Marga-
ritos, meilės. To nepakaks tavo atminimui pagerbti, 
žinau tai, bet keršto diena dar neatėjo... Laukiu jos.“

Jis ryžtingai truktelėjo špagą iš makščių.
– Kalavijas dar neištrauktas, bet ateis diena, 

kai padėsiu jį, garuojantį žiaurių priešų krauju, 
prie tavo garbingo atvaizdo... Jie nepasigailėjo 
tavęs, negerbė tavo nuopelnų, garbingo vardo, aš 
jiems atsilyginsiu tuo pačiu.
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Tada kunigaikštis de Gizas atidarė duris ir liepė 
pakviesti Besmą, tarną vokietį, kuris buvo ir jo lio-
kajus, ir patikėtinis.

Besmas buvo vienas tų nuotykių ieškotojų, apie 
kuriuos žinoma nedaug. Jie praeityje būdavo prida-
rę nusikaltimų, vėliau stodavo tarnauti didikams ir 
būdavo ištikimi jiems kūnu ir siela, visada pasiryžę 
imtis bet kokių įžūlių užduočių. Jie buvo protingi 
ir bebaimiai, tad tame nelaimingame amžiuje, kai 
klestėjo nusikaltimai, tame dvare, kur ištvirkavimas 
sukeldavo daugybę problemų, tokie tarnai buvo la-
bai vertinami, o už ištikimybę jiems negailėta aukso. 

Išgirdęs, kad šeimininkas jį kviečia, Besmas pa-
sirodė nedelsdamas. Tai buvo aukštas, plačių pečių 
vyras juodais tankiais garbanotais plaukais. Žvelgė 
drąsiai ir visa jo išvaizda liudijo, kad jis linkęs nu-
sikalsti. Vilkėjo zomšinį žiustokorą su Gizų spalvų 
akselbantais, ant odinės perpetės kabojo trumpa 
špaga, arba durklas, avėjo botfortais. Besmas susto-
jo prie durų ir pagarbiai, bet kartu drąsiai laukė, kol 
šeimininkas kreipsis į jį. Jo šviesiai pilkose akyse at-
sispindėjo smalsumas, net sunku apibūdinti, gal ka-
žin kokia žiauri aistra, kaip mėsėdžių žvėrių, kurie 
godžiomis akimis seka grobį tolumoje.

– Besmai, – kreipėsi į jį kunigaikštis, – aš šią 
naktį išvykstu. Keliausi su manimi. Kartu paimsi 
Lairą, Montrevelį, Boplaną ir dar keletą patikimų 
tarnų. Eik ir įspėk draugus, kad ruoštųsi į kelionę, 
bet niekas neturi to žinoti. Ši kelionė paslaptis.

– Puiku, mein Herr  kunigaikšti, – linksmai, 
bet gana familiariai atsakė Besmas, kaip patikėtinis, 
dėl susiklosčiusių aplinkybių turėsiantis dalintis su 
savo šeimininku paslaptingo sumanymo pavojais.

– Minutėlę, – kreipėsi kunigaikštis į susiruošusį 
eiti Besmą ir, nuėjęs prie savo rašomojo stalo, brūkš-
telėjo raštelį:

„Miela Foseze, dėl manęs pasikalbėk vienintelį 
ir paskutinį kartą su savo dieviškąja šeimininke ir 
pasakyk jai, kad jos atsisakymas reikš jos ištikimo ir 
nelaimingo mylimojo mirtį.

Pasirašo kunigaikštis de Gizas“
Užliejo laiškelį vašku ir užantspaudavo ant pirš-

to mūvimu brangiu senoviniu žiedu. Paskui įteikė 
Besmui: 

– Nugabenk tą laiškelį į Luvrą ir pasistenk įteik-
ti tiesiai į rankas panelei Fosez, merginai iš ponios 
Margaritos de Valua palydos.

Besmas dviem pirštais paėmė laišką, taip paro-
dydamas aiškų pasibjaurėjimą, kad gavo tokią men-
ką užduotį. Tyliai švepluodamas murmėjo: „Mano 
šeimininkas peprotis, argi aš turėti nukabenti tą 
meilės laiškutį garpingajai panelei. Menkas darbe-
lis Besmui, is tikro. Kodėl jo neduoti Lanselotui, 
kražiam pažui, kuris vaidina tokį mielą ir purkuoja 
kaip palandėlis.“

– Na, ko stovi? – subarė kunigaikštis, – Pirmyn, 
žygiuok ir stenkis neįkliūti, nes nemažai kas norėtų 
prigirdyti tave Senoje arba atiduoti sukapoti paukš-
čiams Monfokono kartuvėse. 

– Mein Herr kunigaištis gali nesirūbinti. Išvygs-
tu nelaukęs ir tigiuosi sugrįžti sveikas ir gyvas.

„Na ir niekšas tas Besmas, – pamanė kunigaikš-
tis, stebėdamas, kaip jis išeina, – pasaulyje nerasi kito 
tokio. To vyruko šiandien man reikia labiau nei kada 
nors anksčiau.“ Taip svarstydamas kunigaikštis dėlio-
jo įvairiausius popierius ant savo rašomojo stalo, vieną 
po kito atidarinėjo slaptus stalčius, iš jų traukė begalę 
laiškelių, moterų portretų, meilės įrodymui dovanotų 
plaukų sruogų, kaspinų, žiedų, subadytų vaškinių fi-
gūrėlių, kaip tais laikais buvo įprasta užsiimant magi-
ja, ir mėtė vieną po kito į žėruojančias žarijas. 

Vos tik baigė darbą, sugrįžo džiugiai nusiteikęs 
Besmas su laiškeliu rankoje. Kunigaikštis paėmė 
laiškelį ir skubiai perskaitė, kas jame rašoma. Pane-
lė Fosez pranešė kunigaikščiui, kad kunigaikštytė 
nebedrįsta vėl jį priimti savo būste, tačiau jis gali 
tikėtis ją išvysti ir su ja pasikalbėti, jei pasistengs 
apie vidurnaktį prisistatyti po panelės Fosez buto 
langais naujųjų Tiuilri rūmų antresolėje. Ženklas – 
švilpuku duotas signalas. 

Ką tik išmušė vienuoliktą valandą. Kunigaikštis 
de Gizas savo puošnius apdarus jau buvo pasikeitęs 
kelionės drabužiais ir apsigaubęs plačiu apsiaustu 
bei užsidėjęs skrybėlę be plunksnų, slepiančią vei-
dą. Jis išėjo iš savo rūmų per slaptas duris, lydimas 
tik kelių tarnų ir ištikimojo Besmo, nesitveriančio 
džiaugsmu, kad dalyvauja naktiniame žygyje, todėl 
apsiginklavusio iki dantų. Kunigaikštis, išvydęs jo 
karinius pasiruošimus, neiškentė nepasakęs: 

– Kantrybės, Besmai, kantrybės, gausite darbe-
lio, kai ateis laikas, o šiandien tokie kariniai pasi-
ruošimai tikrai nereikalingi. Mūsų ketinimai labai 
taikūs, tikiuosi, jog mums nekils jokių pavojų.

Toks paaiškinimas labai nuliūdino Besmą. Jis 
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nuleido galvą ir liūdnas nusekė paskui kunigaikštį. 
Tasai netoli Luvro nulipo nuo žirgo ir įėjo į nese-
niai Kotrynos Mediči paliepimu užveistą sodą. 
Buvo tylu, girdėjosi tik monotoniškas trykštančių 
ir į marmurą atsimušančių fontanų vandens garsas. 
Tame karališkame ir vienišame sode melancholiš-
koje, švelnioje mėnulio šviesoje ryškėjo nejudančių 
statulų šešėliai. Oras buvo švelnus (kovo pabaiga), 
pavasariniai augalai skleidė savo kvapus, viskas šią 
akimirką kaitino iš prigimties romantišką kuni-
gaikščio de Gizo vaizduotę ir jaukė jo jausmus. 

Labai susijaudinęs jis skubiai ėjo išilgai terasos, 
iškilusios greta upės. Tik vienintelė švieselė atrodė 
slenkanti jo link ir sklindanti iš nurodyto buto, o 
šiaip visuose rūmuose, kuriuose tuo metu dar buvo 
nebaigti darbai, tad ir apgyvendinti jie buvo ne vi-
siškai, viešpatavo absoliuti tamsa. Pasiekęs langą, 
turėjusį atsiverti jam davus ženklą, kunigaikštis de 
Gizas sukryžiavo rankas ant krūtinės ir giliai atsi-
duso. „Netrukus vėl ją išvysiu, o po kelių valandų, 
kai paliksiu ją dėl savo liūdnos užduoties, tarp mūsų 
iškils amžina siena... Ar nepakanka ją varžančių sai-
tų, argi prie jų turiu prisidėti ir aš... Ach, ko verti 
tie šlykštūs ryšiai, kuriais mus susaisto tironiška 
pareiga, argi širdies padiktuoti jausmai nėra galin-
gesni?“ Tada išsitraukė sidabrinį švilpuką, prisidėjo 
prie lūpų. Tučtuojau užgeso šviesa, atsivėrė langas ir 
pasirodė gražioji Margarita Valua.

Mėnulis išniro iš debesų ir paskleidė švelnią 
šviesą. Mėnesienoje prieš mylimojo akis išniro Mar-
garita. Ji vilkėjo baltą rūbą, ją puošė tik gražūs juodi 
plaukai, jų garbanos krito ant kaktos ir pečių. Atro-
dė tūkstantį kartų gražesnė ir labiau jaudinanti nei 
dienos šviesoje per kokią nors šventę, pasipuošusi 
švytinčiais papuošalais. Jis išvydo jos nuostabias 
akis, kurias poetai, varžydamiesi vienas su kitu, ly-
gino su saulės spinduliais. Jos žvelgė į jį švelniai ir 
melancholiškai.

Atsirėmusi į plačiai atverto lango, kuriame išryš-
kėjo visos jos grakščios linijos, baliustradą, princesė 
ranka parodė kunigaikščiui de Gizui, kaip užlipti 
pas ją. Reikėjo pasinaudoti darbininkų, dailinusių 
pastatą, pastatytais pastoliais. Kunigaikštis užsiropš-
tė ant statulos pjedestalo, paskui ant pačios statu-
los. Jam pavyko pasiekti pastolius ir jis atsidūrė prie 
lango. Princesė persisvėrė per baliustradą, ištiesė 
jam savo nuostabią rankutę, jis apipylė ją liepsnin-

gais bučiniais. Iš pradžių jų jausmus išreiškė tik ato-
dūsiai. Pagaliau ji nutraukė tylą: 

– Jūs jau žinote, mielas Gizai, – prakalbo prin-
cesė, – mane paaukojo, mane pardavė... 

Jos gražios akys paplūdo ašaromis ir viena jų už-
krito ant rankos, kurią laikė kunigaikštis de Gizas. 
Degančiomis lūpomis jis sugėrė tą brangią ašarą.

– Jūs paaukosite mane? – sudejavo kunigaikštis.
– Deja, argi aš esu savo jausmų šeimininkė? 

Kiek man teko iškęsti priekaištų dėl šių trumpų 
švelnumo ir meilės akimirkų... 

– Mano širdies dievaite, pasakyk, ar dar sulauk-
sime laimingų akimirkų? Ar aš prarasiu tave visiems 
laikams, ar turiu baimintis, kad netrukus žiauri 
pareiga privers tavo širdį atsisakyti manęs visiems 
laikams?

– Niekada! – šūktelėjo Margarita.
Paskui ryžtingai paaiškino.
– Tik mano lūpos ištars bjaurią priesaiką, kuri 

sujungs mane su Navaros karaliumi, bet švelniausi 
mano širdies jausmai, visos mano mintys ir karš-
čiausi troškimai bus skirti tau, mylimasis.

– Mano vienintele, veltui tavo akys ir tavo lūpos 
byloja apie tavo meilę. Argi aš galiu gyventi žino-
damas, kad laimingesnis varžovas galbūt bejausmis, 
nors argi jis gali toks būti, regėdamas tave, apglėbs 
savo rankomis mano dievinamą grožybę? O aš, ne-
laimingasis, degu neužgesinama aistra, matau tave 
ir tiesiu tau rankas. Man lieka tik iliuzija, paskutinė 
nelaimingųjų draugė... Ach, jei vienintelė liepsnos, 
kuria degu, kibirkštėlė pasiektų tavo širdį, tu apgai-
lestautum dėl mano patiriamų kančių.

Margarita tylėjo, bet jos akyse galėjai išskaityti 
jausmus. Juos mylimasis, be abejo, būtų supratęs ir 
be žodžių, jei debesis nebūtų uždengęs mėnulio ir 
metęs ant princesės savo šešėlio. Taigi nebuvo ga-
lima įžvelgti jos švelnios veido išraiškos. Tylą įver-
tinęs kaip abejingumą kunigaikštis de Gizas ėmė 
priekaištauti.

– Tu žiauri ir beširdė, – prapliupo jis, – aš kly-
dau dėl tavo jausmų. Dabar supratau, kad tau pa-
tinka mane skaudinti, tavo išdidumas triumfuoja, 
norėtum, kad nusibaigčiau prie tavo kojų!

Raudos smaugiama Margarita tik riktelėjo: 
– Nedėkingasis!
Daugiau nieko nepajėgė ištarti.
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Kunigaikštis de Gizas, puolęs į neviltį dėl savo 
nesusivaldymo, prisidengė veidą nosine.

– Atleisk man, – tarė princesei, – aš pamišau iš 
skausmo... 

Margarita trūktelėjo mylimojo ašaromis suvil-
gytą nosinę, pakėlė ją prie akių, paskui jausmingai 
prispaudė prie širdies. Kunigaikštis de Gizas, tas 
bebaimis vyras, galbūt pirmą kartą gyvenime pra-
virko. Ašaras jam išspaudė Margarita ir meilė.

Vėl išlindusio mėnulio šviesa užliejo susigrau-
dinusią, susijaudinusią, virpančią Margaritą. Ji ėmė 
kalbėti įtikinamiau ir švelniau... Juos skirianti erdvė 
atrodė nesunkiai įveikiama... Margarita jau nusiėmė 
ilgą šilkinį šaliką, kuris galėjo padėti kunigaikščiui 
de Gizui įsiropšti per langą, tik staiga pasigirdo bal-
sai: „Kur princesė? Karalienė kviečia princesę!“

Sunerimusi, kad nerado Margaritos namuose, ži-
nodama, kad dukra gali būti pavojingai lengvabūdiš-
ka ir nesusivaldyti, Kotryna liepė visur jos ieškoti. Pa-
nelė Fosez atbėgo prie Margaritos, degiodama deglus, 
prašė, kad ji pasitrauktų nuo lango. Girdėjosi smūgiai 
į duris. Princesė metė mylimajam apelsinmedžio žie-
dų puokštę, kurią laikė prispaudusi prie krūtinės. Jis 
tebekalbėjo jai aistringus žodžius, bet ji jau nebega-
lėjo jo girdėti, nes panelė Fosez ką tik paskubomis 
uždarė langą, šūktelėjusi kunigaikščiui, kad jis dingtų.

Su malonumu gerdamas į save puokštės kvapą 
kunigaikštis apipylė bučiniais tuos drėgnus nuo 
Margaritos išlietų ašarų žiedus. Jis neturėjo jėgų pa-
sitraukti nuo lango, kuris jam atrodė lyg praraja tarp 
mylimosios ir jo paties. „Tiek daug dar turėjau jai 
pasakyti, norėjau jai atskleisti visą savo sielą, – mąs-
tė kunigaikštis. – Ji nežino esmės, todėl mano, kad 
esu kaltas, kad esu išdavikas! Baisu, nebėra laiko at-
skleisti jai teisybę, iš anksto prašyti atleidimo... “ 

Dar įsiklausė, bet, neišgirdęs jokio triukšmo, 
nusprendė, kad princesė sugrįžo į savo būstą, ir, 
įveikęs save, patraukė atgal kamuojamas skausmo; 
tokį skausmą gali sukelti tik meilė.

VIII skyrius
Sugrįžęs namo nykštukas rado Balani laiškelį ir 

suskubo įvykdyti savo jaunojo draugo pageidavimą 
atgauti paliktas knygas. Netrukus atkeliavo dar vie-
nas pranešimas. Jame Balani Valanso vyskupo vardu 
jo prašė ryt ryte atvykti pas monsinjorą, mat jis no-
rįs pasikalbėti rimtomis temomis. Net jei Krasovs-

kis ir nepageidautų susitikti su Monliuku, pakako 
žodžių „rimtomis temomis“. 

Krasovskį Balani priėmė kambaryje priešais 
vyskupo butą. Apsidžiaugęs, kad vėl mato mažąjį 
nykštuką, kurio meilumas, protas, dėmesingumas 
buvo visiškai užkariavęs jo širdį, nors ir rizikuoda-
mas įžeisti šiek tiek irzlią Krasovskio savimeilę, jis 
nesusilaikė, pakėlė jį nuo žemės ir apkabino. Iš ne-
kantrumo mojuodamas kojomis nykštukas parei-
kalavo pastatyti jį ant žemės ir skubiai patraukė pas 
vyskupą. Rimtas ir mandagus Monliuko priėmimas 
atitiko diplomatinio protokolo, kurį nykštukas ge-
rai išmanė, ypač po to, kai ėmėsi politikos, dvasią, 
ir tai buvo geriau nei nuoširdus, bet šiek tiek stačio-
kiškas vargšo Balani apkabinimas. Po pirmųjų kom-
plimentų Monliukas mikliai nukreipė pokalbį apie 
savo jaunojo globotinio susitikimą su Krasovskiu ir 
padėkojo pastarajam, beje, vaizduodamas, kad jam 
tai nėra labai svarbu, bei išlaikydamas nerūpestingą 
diduomenės toną, už dėmesį, kurį jis teikėsi parody-
ti jaunuoliui, šiam atvykus į Paryžių.

– Ar jums neatrodo, kad Balani labai išskirtinė 
figūra?

– Tai pastebėjau iš karto, – pritarė nykštukas.
– Jaunuolis man prisipažino, kad, degdamas 

troškimu išsiaiškinti savo kilmę, išsakė jums keis-
tokų įtarinėjimų mano atžvilgiu ir man, – kalbėjo 
Monliukas taip, tarsi pokštautų, – jis priskiria gar-
bę būti jo tėvu. Manau, kad man pavyko išsklaidyti 
jo iliuzijas šiuo klausimu. Bet nepasitikiu natūraliu 
tokio amžiaus žmogaus plepumu, tad manau, kad 
negaliu jam atskleisti jo gimimo paslapties. Jūs šiam 
jaunuoliui skyrėte dėmesio, aš noriu pasiteisinti 
jūsų akyse ir tai gana rimti motyvai, kad patikėčiau 
jūsų išminčiai svarbią paslaptį, kurią žinau tik aš. Ar 
galiu pasikliauti jūsų diskretiškumu?

Monliukas sumanai pataikė į jautrią vietą, ir 
nykštukas ėmė kuo karščiausiai prisiekinėti visais 
Lenkijos šventaisiais, kad niekam neatskleis jam 
patikėtos paslapties. Valanso vyskupas apsidairė, 
palinko prie Krasovskio, kuris iš baimės ką nors 
praleisti sulaikė kvėpavimą, ausies, ir sušnibždėjo: 
„Balani yra nesantuokinis velionio karaliaus Henri-
ko II ir mano sesers, kuri mirė jį gimdydama, sūnus.“

–  Jis labai ypatingas, – nustebęs ir susižavėjęs 
atsakė nykštukas. – Jis iš tiesų turi panašumo su Va-
lua gimine. Plaukai, ūgis, odos spalva... Kodėl kara-
lius jo neįteisino kol buvo gyvas?
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–  Mano sesers mirtis, ankstyva karaliaus žūtis 
atėmė iš to garsaus ir nelaimingo vaiko teises, kurias 
jam garantavo kilmė. Aš vienintelis žinau tą fata-
lišką paslaptį ir esu vienintelė jo atrama pasaulyje. 
Jūs suprantate, pone, kaip būtų pavojinga ir neiš-
mintinga kam nors atskleisti paslaptį, nes ji galėtų 
jaunuoliui, kurį gyvenimas ir taip nuskriaudė, už-
traukti nemalonę, tad būtina vengti bet ko, kas ga-
lėtų jam pakenkti. 

Nykštukas energingai ir nuoširdžiai patikino, 
kad jaučia simpatiją Balani, ir tai yra pakankamas 
garantas, jog jis bus diskretiškas. Tada Monliukas 
pakeitė temą ir išdėstė Krasovskiui, dėl kokių svar-
bių priežasčių tasai sugrįžo į Prancūziją. 

– Karalienė teikėsi man kai ką papasakoti, – 
dėstė jis, – ir įsakė aptarti su jumis kai kurias smul-
kmenas, pone. Toks pasitikėjimas neturėtų jūsų ste-
binti, nes jūs negalite nežinoti, kad buvau paskirtas 
į ambasadą Lenkijoje ir prisimenu, kaip ten buvau 
gerbiamas, tad niekas geriau už mane negali atsto-
vauti jūsų tėvynės interesams.

– Monsinjore, – atsiliepė nykštukas, – kai jūs 
dirbote ambasadoje Lenkijoje, aš buvau Prancūzi-
joje. Sugrįžęs į tėvynę girdėjau daug kalbant apie 
jūsų gabumus ir iškalbą ir galiu patikinti jūsų di-
dybę, kad puikūs prisiminimai, kuriuos paliko jūsų 
viešnagė, tikrai nedingo. Turiu vilčių, – išdidžiai 
dar pridūrė nykštukas, – kad aplinkybės netrukus 
suteiks monsinjorui progą pačiam tuo įsitikinti.

–  Nežinau, – atsakė tikrai ar apsimestinai abe-
jingai Monliukas, – ką gali pasirinkti dvaras, bet 
prisipažinsiu, kad paprastai jūsų šalyje renkant 
karalių susiklosto itin delikati konjunktūra, nes 
šalyje daugybė frakcijų, visi rezga intrigas ir kurs-
to neramumus, pasiuntinio postas tampa slidus ir 
varginantis, ypač mano amžiuje, nes tektų raminti 
maištingus lenkų protus, o tai sunki užduotis. 

– Bet jūs pažįstate lenkus ir jums nebūtų sunku 
juos įtikinti. 

– Tiek to, – atsiliepė Monliukas, – kabama 
ne apie mane. Užuot aiškinantis, kas bus paskirtas 
pasiuntiniu, gal vertėtų pamąstyti, ar verta steng-
tis būti paskirtam. Gerai apmąsčius, manau, viltys, 
kurias suteikėte karalienei, yra neaiškios ir nepati-
kimos. Jūs pats pripažinote, kad popiežiaus legatas 
Komandonis turi lėšų, puikiai pažįsta jūsų šalį ir yra 
ten labai įtakingas. Jis atvirai remia austrų partiją, 

ji buvo labai galinga jums išvykstant į Prancūziją 
ir tikrai pritraukė dar daugiau savo šalininkų po to, 
kai atvyko austrų pasiuntiniai. 

– Tikiuosi, – atsakė kiek pyktelėjęs nykštukas, – 
jog nemanote, kad esu apsimetėlis ir atvykau links-
minti karalienę pasakomis ir siūlyti jai tai, kas nepa-
siekiama. Nėra abejonių, sumanymas nėra lengvai 
įgyvendinamas, bet nėra tokių kliūčių, kurių ne-
įveiktų tikras talentas. Lenkijos karūna verta, taip 
man atrodo, kad jos būtų siekiama. Gal įsivaizduo-
jate, kad įvairiausių Europos šalių pasiuntiniai su-
lėks iš visų pusių savo valdovų vardu ir tokiu būdu 
karštai pagerbs mūsų šalį. Gal manote, kad vienin-
telė Prancūzija susilaikys ir visi lenkai puls ant kelių, 
nusižemins prieš ją ir maldaus paskirti jiems šeimi-
ninką. Ne, monsinjore, mes išdidūs iš prigimties, 
išdidūs dėl savo galybės, turtų, nepriklausomybės ir 
savo balsus atiduodame tiems, kas stengiasi jų nu-
sipelnyti ir mums atrodo labiausiai verti. Esu kaž-
kur skaitęs, kad vieną dieną Aleksandras Didysis, 
pakviestas dalyvauti Olimpinėse žaidynėse, atsakė, 
kad mielai tai padarytų, jei galėtų tikėtis, jog jo var-
žovai bus karaliai. Taigi, kodėl princas Henrikas 
nenorėtų būti kilniame lygių konkurentų sąraše? 
Tegul Prancūzija išrenka tinkamą atstovą, nusi-
pelniusį ir išmintingą vyrą, kuris sugebėtų pelnyti 
lenkų pagarbą ir ištikimybę. Nekalbu apie Anžu 
kunigaikščio teises, nepažįstu kito tokio, kuris būtų 
labiau vertas Lenkijos karūnos, nes jaunasis princas 
šaunus, drąsus, dosnus ir garbingas. Patvirtinkite, 
kad tokias pat savybes turi ir lenkų tauta, užtikrin-
kite pagarbą jos įstatymams, jos nepriklausomybei, 
būkite iškalbingas, ir jei po to Anžu kunigaikščio 
partija neįveiks austrų partijos, tegul mane vadins 
bjauriu melagiu ir netikru pranašu. Beje, – pridūrė 
nykštukas, – jei karalienė kalbėjo su monsinjoru šia 
svarbia tema, tai ji tikrai jus supažindino su kreipi-
musi, kurį turėjau garbės jai pristatyti. Tą kreipi-
mąsi surašė ir pasirašė keletas mūsų didikų, kuriuos 
turėjote pažinti gyvendamas Lenkijoje. 

– Taip, – atsakė Monliukas, – labai nustebau 
išvydęs Zborovskio pavardę. Nemaniau, kad ta 
įtakinga šeima, persiėmusi Kalvino idėjomis, pa-
geidautų sau karaliaus kataliko. Ta šeima, kaip jūs 
labai taikliai pastebėjote, yra viena galingiausių 
respublikoje dėl savo didžiulių turtų, užimamų 
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pareigų, titulų. Susigundžiusi gudriais kardinolo 
Komandonio išvedžiojimais ji iš pradžių pasisakė 
už erchercogą Ernestą.

Dabar įsiterpė nykštukas:
– Kardinolas Komandonis, jausdamas, kaip 

svarbu katalikų tikėjimui užsitikrinti, kad Lenki-
jos sostas atitektų valdovui, užaugintam gerbiant 
tikruosius krikščionių tikėjimo principus, itin sten-
gėsi užkirsti kelią erezijos, kuri valdant paskutiniam 
valdovui ėmė siaubingai plisti, sklaidai. Velioniui 
karaliui teisingai priekaištaujama ne tik už tai, kad 
toleravo protestantų paklydimus, bet net ir už tai, 
kad pats sėmėsi klaidingo mokymo, skaitydamas 
pavojingų naujojo tikėjimo apaštalų pražūtingus 
darbus. Be vargo sutelkęs aplink save svarbiausius 
kunigijos atstovus Komandonis stengėsi palenkti 
savo pusėn Radvilas ir Chodkevičius, dviejų įtakin-
gų ir ypatingai garsių šeimų Lietuvoje vadus, atsi-
žvelgdamas į jų įtaką didžiojoje kunigaikštystėje. 
Buvo labai svarbu užsitikrinti tų dviejų nepaprastai 
galingų vyrų paramą, nes lietuviai pareiškė norą 
atsiskirti nuo Lenkijos ir išsirinkti karaliumi savo 
tautietį. Norėdamas pasitarti tokiais ypač svarbiais 
klausimais kardinolas nutarė surengti slaptą pasita-
rimą su kai kuriais galingiausiais lenkų ir lietuvių 
didikais. Rinktasi ypatingai slaptai miškelyje neto-
li Krokuvos. Kad išvengtų įtarimų, jie ten keliavo 
pėsčiomis. Atvyko Radvilos, Chodkevičiai, broliai 
Zborovskiai, keletas Krokuvos didikų ir keli vys-
kupai: Kijevo vyskupas Mikalojus Pacas, Kujavijos 
vyskupas Karnkovskis, pagarsėjęs savo gabumais, 
iškalba ir patriotiškumu.

Perspėtas Sandomiro vaivados Zborovskio, ku-
ris jau seniai rodė man savo palankumą ir pasitikė-
jo manimi bei turėjo tokią pat nuomonę kaip aš ir 
buvo ištikimas Prancūzijai, aš slapta atvykau į poli-
tinio susirinkimo vietą. 

Pasislėpiau už krūmo ir klausiausi jų kalbų, ne-
praleisdamas nė žodžio.

– Komandonis pabandė išaiškinti, kokie būtų 
privalumai Lenkijai išrinkus erchercogą Ernestą, 
paskui ėmė intensyviai aiškinti, kokios nelaimės kil-
tų Lenkijai išsiskyrus su Lietuva. „Gerai pagalvoki-
te, – aiškino jiems, – jūsų jėga slypi sąjungoje. Susi-
vieniję jūs esate galinga ir gerbiama nacija, atsiskyrę 
būsite žaisliukas ir netrukus tapsite jūsų šlovės pa-
vydinčių kaimyninių valstybių aukomis. Jūs, lietu-

viai, pasikliaudami vien savo pačių jėgomis, turėsite 
bijoti Rusijos invazijos, o Lenkija, nusilpusi po jūsų 
atsitraukimo, bus priversta viena priešintis kaimyni-
nių tautų pretenzijoms. Kartoju, toks pragaištingas 
išsiskyrimas bus jums ženklas, kad artėja nelaimės 
ir baisūs laikai, kad neteksite savo bendros tėvynės, 
jos laimė ir šlovė išnyks amžiams, ir net jos šlovingas, 
istorijoje spindintis vardas, sunaikintas pavydžių ir 
priešiškų jėgų, išnyks iš šios žemės ir Europos metraš-
čių... Nebeturėsite tėvynės, nebeturėsite Lenkijos!“

Šie kardinolo žodžiai, ištarti lėtai ir pabrėžti-
nai, sukrėtė visus tuos šaunius valstybės ramsčius. 
Iš baimės, susijaudinę taip, lyg laidotuvių varpas 
būtų nuskambėjęs jų ausyse ir suvirpinęs jų širdis, 
lietuviai ir lenkai padavė vieni kitiems rankas ir pri-
siekė neišsižadėti brangių idealų ir iki savo dienų 
pabaigos rūpintis tėvynės likimu. Mane patį apėmė 
kilnus entuziazmas – buvau pasiruošęs šokti iš savo 
slėptuvės bei lieti kilnias ašaras kartu su jais.

Zborovskiai ir kiti ten buvę didikai jau anks-
čiau buvo pasisakę už erchercogą Ernestą. Radvila 
ir Chodkevičius savo rangu, įtaka patys būtų galėję 
pretenduoti į karūną, nes buvo tikri valstybės vyrai 
ir geri piliečiai, visada besirūpinantys savo šalies 
gerove ir negalvojantys, kaip iškilti. Jie bijojo, kad 
Lietuva netaptų caro Ivano grobiu, nes jis visiškai 
neslėpė ketinimų sėsti į Lenkijos sostą bet kokia kai-
na. Lietuviai buvo numatyti kardinolo planuose. Jie 
neabejodami sutiko paremti erchercogą prieš nusi-
kaltimais pagarsėjusį tironą, savo valdinių siaubą.

Patenkintas, kad pradžia gera ir, atrodo, garan-
tuoja sėkmę jo derybose, kardinolas paskubėjo apie 
tai informuoti imperatorių Maksimilijoną ir pata-
rė jam kuo skubiau siųsti į Lenkiją pasiuntinius, o 
erchercogą Ernestą su šiek tiek kariuomenės į Vro-
clavą, kad princas galėtų sekti įvykius ir, susidarius 
tinkamai situacijai pasirodyti, kur reikia. Jis taip pat 
patarė imperatoriui brūkštelti keletą padėkos žo-
delių ne tik Radvilai ir Chodkevičiui bei paraginti 
juos agituoti savo bendrapiliečius paremti jo sū-
naus kandidatūrą, bet ir Seradzo vaivadai Albertui 
Laskiui, kuris buvo itin ištikimas Austrijos dvarui 
ir net paaukojo įspūdingą sumą, norėdamas padėti 
erchercogui laimėti balsų papirkinėjant bajorus.

Valanso vyskupas pertraukė Krasovskį: 
– Ką, tai tas pats Seradzo vaivada, kurį pirmą 

kartą būdamas pasiuntiniu Lenkijoje pamačiau, 
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kai jis triumfuodamas grįžo iš žygio prieš valakus, o 
žygį atliko savo lėšomis? Pažinojau jį. Tai nuostabus 
žmogus, reikia pripažinti, kad tokių valdinių reta.

– Tik ne Lenkijoje, – atsiliepė nykštukas, – joje 
kiekvienas pilietis pasiruošęs paaukoti tėvynei savo 
turtą ir gyvybę.

– Jums, lenkams, – nusišypsojo Monliukas, – 
nuo lūpų nenueina didis žodis tėvynė.

– Jis ir mūsų širdyse, – atsikirto iš apmaudo pa-
raudęs nykštukas, – ir mūsų širdyse!

Paskui pakeitė pokalbio temą:
– Maksimilijonas tik padėkojo kardinolui už rū-

pestį, bet gal dėl vokiško lėtumo ir flegmatiškumo, o 
gal dėl užslėpto išdidumo jis nepasinaudojo nė vienu 
išmintingu Komandonio patarimu. Neparašė į Len-
kiją, neišsiuntė pasiuntinio. Atrodė, kad jis laukia, 
kol respublika įteiks karūną jo sūnui. Toks nepoli-
tiškas elgesys labai sumažino įkarštį tų, kurie buvo 
linkę paremti tą partiją. Krokuvoje nacionaliniame 
susirinkime net buvo paskelbta, kad, mirus karaliui 
Augustui, legato veikla nutrūko ir jo buvimas Len-
kijoje tapo nebenaudingas, net gali tapti pavojingas. 
Pas kardinolą buvo pasiųsti du bajorai su įgaliojimu 
pranešti apie tautos valią ir pareikšti būgštavimus 
dėl švento asmens, jo eminencijos saugumo.

Kardinolas šypsodamasis atsiliepė, kad mano, 
jog, susiklosčius kritiškoms aplinkybėms, geriausiai 
įrodys savo atsidavimą lenkams, jei liks su jais ir pa-
dės jiems savo patarimais ir žiniomis. Dėl asmeni-
nio saugumo ar net orumo jis neturi ko būgštauti, 
net jei kiltų didžiuliai neramumai, todėl jo parei-
ga– niekur neišvykti ir rūpintis viešąja tvarka, nes 
jis – taikos pasiuntinys. Beje, deputacija kreipėsi į jį 
ne senato ir respublikos vardu, o tik kaip kilmingų-
jų susirinkimo atstovai, tad jis nesijaučia įpareigotas 
patenkinti jų prašymą.

Jis iš tikrųjų įsikūrė Krokuvos abatijoje ir vis 
taip pat atkakliai, nors ir ne taip sėkmingai, rūpino-
si erchercogo interesais. 

Tada, kurstomas savo draugų ir galbūt pats 
trokšdamas vėl išvysti Prancūziją ir tarnauti prin-
cams, kurie rodė man palankumą ir buvo man geri, 
nusprendžiau keliauti į Paryžių. Išvykdamas išgir-
dau, kad austrų pasiuntiniai išvyko iš Vienos į Len-
kiją. Ta naujiena ne tik neatėmė man drąsos, bet 
paskatino mane keliauti kuo skubiau. Zborovskis 
ir keletas kitų didikų, nepritardami lėtumui ir ap-

laidumui, ką demonstravo Maksimilijonas, atsiliep-
damas į jų gerus ketinimus, pažadėjo man sulėtinti 
pasiuntinių kelionę, užlaikyti juos Sandomire, taip 
sutrukdyti pasiekti Krokuvą ir neleisti susisiekti su 
kardinolu ir jų partiją remiančiais didikais. 

Išvykau, atvykau, pasikalbėjau ir norėčiau pasa-
kyti kaip Cezaris: „Veni, vidi ir vici.“1

Monliukas nusišypsojo.
– Taigi, monsinjore, iš mano trumpos kalbos 

galite įsivaizduoti, kad viltys, kurias sužadinau ka-
ralienei, nėra be pagrindo.

– Taip, – atsiliepė Monliukas, – bet tai tėra viltys.
– Jūs galite jas paversti realybe. Jau sakiau, visa su-

manymo sėkmė priklauso nuo to, ar bus pasirinktas 
išmintingas pasiuntinys. Jis turi būti apdairus, žinoti 
saiką, šiek tiek pažinoti šalį, jos gyventojus, jų papro-
čius. Jis turi mokėti suvaldyti skirtingų partijų am-
bicijas ir sugebėti sutaikyti ramų būdą su laukiniu ir 
neramiu hugenotų sektantų būdu. Taigi, reikalingas 
Monliukas. Jūs vienintelis, monsinjore, vienintelis su-
gebėsite deramai ir garbingai atlikti šią svarbią ir sun-
kią misiją. Juo labiau, kad turite reputaciją žmogaus, 
kuris yra labiau nei tolerantiškas Europoje paplitu-
siems nukrypimams nuo tikrojo tikėjimo. Nežinau, ar 
tie įtarinėjimai pagrįsti ar ne, bet galiu jus užtikrinti, 
kad tokie gandai Lenkijoje neatstums nuo jūsų katali-
kų, o dar ir visų protestantų pasitikėjimą įsigysite.

Monliukas šiek tiek sutriko:
– Nemanau, kad daviau pagrindo tokiems ne-

teisingiems įtarinėjimams. Anglijoje ir net čia, 
Prancūzijoje, man teko bendrauti su keliais garbin-
gais žmonėmis, kurie išpažino Kalvino ir Liuterio 
atskalūnišką tikėjimą. Mano priešai tuo pasinau-
dojo ir apkaltino mane, kad pritariu jų klaidingam 
mokymui, nes šiandien, jei norima kam nors pa-
kenkti ir neįstengiama rasti konkrečių įkalčių, pa-
kanka pasakyti, kad tas žmogus eretikas. Erezija yra 
neatsiejama nuo draudimų ir neapykantos. Bet gal 
pakaks toliau gilintis ir nagrinėti žmogiškojo pro-
to silpnybes, tapusias mūsų amžiaus liga. Grįžkime 
prie to, nuo ko pradėjome. Nemanau, kad mūsų 
dvarui derėtų, ir tai pasakiau karalienei, o karalie-
nė man pritarė, taigi sakau, kad netikiu, jog Pran-
cūzijai tiktų sukompromituoti vieną iš savo princų 
ir pasodinti jį, taip sakant, lenkams ant galvų, neį-

1 Atėjau, pamačiau, nugalėjau.
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sitikinus, kad jie visi to pageidauja. Jūs žinote, kad 
imperatorius Maksimilijonas, nors ir karštai trokšta 
uždėti savo sūnui ant galvos Lenkijos karūną, suge-
bėjo pademonstruoti kilnų, išmintingą orumą ir iš-
laikyti savigarbą. Argi Prancūzija to nepadarys savo 
valdovo broliui, daugybės karalių atžalai, tam tobu-
lam princui? To tikrai nebus. Tačiau nebūtų labai 
išmintinga visiškai atmesti nuostabias galimybes, 
atsiveriančias Anžu kunigaikščio ateičiai, ir būtų 
beprotiška laukti, kaip atsitiktinai pakryps inten-
syvių varžytuvių laimė. Manau, kad į Lenkiją rei-
kia pasiųsti ne kokį svarbų asmenį, besipuikuojantį 
skambiu pasiuntinio titulu, o talentingą jaunuolį, 
kuris apsimestų neatliekąs jokių diplomatinių už-
duočių ir vaizduotų keliaujantį savo malonumui 
bei pažinimo tikslais. Jis pabandytų išsiaiškinti 
tikruosius tautos ketinimus. Tai galėtų būti jaunuo-
lis, pavyzdžiui, mano sekretorius Balani. Ką apie 
tai manote? – kalbėjo Monliukas, stengdamasis iš 
nykštuko akių išskaityti atsakymą.

– Nieko negaliu pasakyti dėl pasirinkimo, – 
atsakė Krasovskis. – Žinoma, Balani, kiek galiu 
spręsti, nes mačiau jį labai trumpai ir nedaug su juo 
bendravau, turi visas būtinas savybes atlikti tam 
vaidmeniui, kurį ketinate jam patikėti. Jis protin-
gas, turi savo nuomonę, išsilavinęs, malonios išvaiz-
dos, labai švelnaus būdo. Bet ką jums duos tokio 
plano įgyvendinimas? Balani pakeliaus po Lenkiją, į 
sveikatą. Jis pamatys tai, ką mačiau aš, ir perpasakos 
jums tai, ką pasakojau aš. Skirtumas bus tik toks, kad 
keliautojo pastebėjimai bus ne tokie tikslūs, kaip 
mano, gimusio toje šalyje. Aš įžvelgiu iš jūsų pusės 
didelį nepasitikėjimą ir, svarbiausia, laiko švaistymą.

– Kartais reikia sugebėti prarasti laiko, kad jo iš-
loštum. Dėl nepasitikėjimo, kuriuo mane kaltinate, 
noriu jums, mielas pone Krasovski, įrodyti, – kalbėjo 
Monliukas, vaizduodamas atviraširdį ir draugiškai 
nusiteikusį, – kad labai jumis pasitikiu, nes ketinu 
paprašyti jūsų paslaugos. Kalbėdamas apie Balani iš 
pradžių neturėjau kokių nors ketinimų, bet iš tikrų-
jų neatsisakyčiau padėti tam vargšui jaunuoliui, ku-
ris, kaip jūs žinote, man nesvetimas. Karalienė jums, 
be abejo, primins savo projektą. Jums nebus sunku 
per pokalbį su ja įterpti keletą žodelių Balani nau-
dai, tačiau apie mane neužsiminsite ir manęs nesu-
kompromituosite. Nenorėčiau, kad karalienė, kuri 
yra labai įžvalgi, imtų įtarinėti mane turint kokių 

nors konkrečių interesų dėl Balani... Suprantate, ką 
sakau... Reikia būti apdairiam ir nieko neužsiminti 
apie jo kilmę.

– Kuo puikiausiai jus suprantu, – atsakė Kra-
sovskis, sužavėtas, kad vėl atsidūrė savo terpėje, tai 
yra gavo galimybę intriguoti ir globoti. – Iš visos šir-
dies padėsiu Balani, o mintis, kad būsiu naudingas 
tam įdomiam jaunuoliui, kuriam jaučiu nuoširdų 
draugiškumą, padės man iškęsti visą valdžios delsi-
mą. Ar jums neatrodo labai įdomu, – pridūrė, – kad 
karalienė, to nežinodama, imsis globoti (esu įsitiki-
nęs, kad ji atsižvelgs į mano rekomendacijas) savo 
vyro karaliaus Henriko II nesantuokinį sūnų?

– Taip, – atsiliepė priverstinai nusijuokęs Mon-
liukas, – taip, iš tikrųjų, tai labai įdomu. 

– Bet, – tęsė nykštukas, – būtų neblogai, kad 
karalienė išvystų Balani prieš tai, kol pasikalbėsiu 
su ja. Jo išvaizda nuteiks ją palankiai. Nors ir ne-
galima jai prikaišioti jos lyčiai būdingų silpnybių, 
Kotryna Mediči vis dėlto yra moteris ir, kaip ir visos 
jos, neatsispiria gražiems vyrams. Pakviesime Bala-
ni pažaisti kamuoliu, nes karalienė kartais žaidžia,  
norėdama įtikti karaliui, ir tai bus natūrali ir puiki 
proga parodyti jį valdovei. 

– Jūsų mintis nuostabi, – sutiko Monliukas. – 
Ką gi, pakvieskite jį kurią dieną. 

– Nors ir rytoj, jei pageidaujate. Bet jums teks 
su kai kuo susitaikyti. Sutinku su jumis, kad Balani 
yra labai gražus vyras, bet manau, kad šiek tiek tu-
aleto gudrybių nepakenktų. Juoda pelerina padaro 
jį ypatingą!

– Palikite man šį rūpestį, aš viską sutvarkysiu.
– O aš įsipareigoju pasikalbėti su Balani.

IX skyrius
Valanso vyskupo rūmuose nykštukas pasiro-

dė gana anksti ir rado nekantriai jo laukiantį savo 
jaunąjį draugą. Jis buvo apsirengęs madingai, bet 
ne pretenzingai. Vilkėjo rausvai rudos spalvos ge-
lumbės drabužiais su mėlyno satino įkarpomis. Tos 
pačios spalvos plunksna grakščiai krito ant šilki-
ne juostele papuoštos skrybėlės. Pečius dengiantis 
apsiaustas taip pat buvo iš tos pačios kaip ir rūbas 
gelumbės, jo kraštai taip pat apsiūti mėlyno satino 
dantytais apsiuvais, kaip ir juosta, prilaikanti špagą 
sidabrine rankena. Rausvai rudo ir mėlyno satino 
rozetės ant batelių ir didelė gofruota apykaklė pa-
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pildė jo kostiumą ir išryškino Balani baltą, taisy-
klingų bruožų veidą ir gražius garbanotus tamsius 
plaukus. Jis šią akimirką galėjo pabūti modeliu pui-
kiems Van Deiko portretams.

– Negi ir dabar kas nors sakys, kad drabužis 
nepuošia vyro, – tarė patenkintas nykštukas, ap-
žiūrinėdamas Balani nuo galvos iki kojų. – Nieko 
netrūksta, – pridūrė, sukiodamas jį į visas puses, kol 
išvargintas Balani pradėjo protestuoti.

– Kodėl tiek daug dėmesio skiriate smulkme-
noms ir visokiems blizgučiams?

– Mielas drauge, kai jūs šiek tiek geriau pažin-
site pasaulį ir dvarą, į kurį ketinu jus nusivesti, su-
prasite, kad smulkmenos reiškia viską ir, nelaimei, 
beveik visada vyras vertinamas pagal tai, kaip at-
rodo. Jūs, negiriant, atrodote taip, kad geriau nėra 
ko norėti. Parodykite kilnią drąsą, dėl nieko nesi-
jaudinkite, nebūkite nei pernelyg smalsus, nei per-
nelyg abejingas. Jei jus ko nors paklaus, atsakykite 
trumpai ir nebijokite nei pasakyti, ką galvojate, nei 
pasirodyti naivus. Šiame dvare naivumas tik dabar 
atėjo į madą ir gal kai kam norėsis tuo pasimėgauti, 
nes ilgainiui jis taps nebemadingas, bet du ar trys 
mėnesiai visuomenėje išeis jums į naudą.

Krasovskis mėgavosi globėjo ir mokytojo vaidme-
niu, o jo jaunasis draugas džiūgavo, kad pateks į tą 
spindinčią aplinką, dėl kurios tiek dūsavo tremtyje. 
Taigi nykštukas ir Balani drauge patraukė į Luvrą. 

Žaidimui kamuoliu skirta aikštelė, kurią 
Mėzere savo Prancūzijos istorijoje pavadino Luvro 
lošimo namais, buvo apsupta atvirų tribūnų žiūro-
vams ir tik dvariškiams skirtų grotomis užtvertų 
tribūnų. Šviesa krito per stiklinį labai aukštą kupo-
lą, kurio negalėjo pasiekti kamuoliai. Apsupta savo 
damų karalienė sėdėjo tribūnoje su paauksuotomis 
labai subtiliomis grotomis. Iš čia ji galėjo labai pa-
togiai stebėti žaidžiančius kamuoliu ir nebijoti jų 
nevikrumo pasekmių. Viduryje aikštės karalius su 
didikais de Recu, de Tavanu, La Rošfuko, Subizu 
ir kitais žaidė prieš savo brolį Anžu kunigaikštį su 
Alansono, Žuajezo, Nevero, Belgardo ir kitais kuni-
gaikščiais. Įvairiausių luomų žiūrovai sėdėjo aikštę 
supančiose tribūnose.

Balani apakino susirinkusios gražiausios dvaro 
moterys ir puošnūs didikai su ant prašmatnių ak-
sominių skrybėlių plevėsuojančiomis plunksnomis, 
prabangiais gausiai išsiuvinėtais apsiaustais, didelė-

mis gofruotomis apykaklėmis ir smailomis barzde-
lėmis; jos buvo neatskiriama to meto vyrų išvaizdos 
dalis, suteikianti rimtumo ir manieringumo.

Balani, įsitaisęs greta nykštuko, smalsiai apžiūri-
nėjo publiką. Kai jau apžvelgė bendrą vaizdą, krei-
pėsi į mažąjį draugą ir paprašė parodyti jam karalių. 

– Pastatykite mane ant tribūnos, – paprašė Kra-
sovskis, – kad galėčiau geriau matyti.

Tada pasistiepė ant pirštų galų.
– Žiūrėkite, Balani, – tarė, – tai tas, kuris turi 

kamuolį, prie jo sukiojasi du ar trys šunys.
Prakaituota kakta, žaidžiant išsidraikiusiais 

plaukais, šiek tiek palinkęs į priekį, laikydamas 
rankose žaidimo lazdą, Karolis tą akimirką tvir-
ta ranka stipriai smogė į kamuolį ir šis, nuskriejęs 
oru, pataikė į taikinį.

– Jis tikrai gana gražus vyras, – tarė Balani nykš-
tukui į ausį, – bet jis nesivaldo ir man visai nepatin-
ka jo veido išraiška. Ji nenuoširdi ir pikta. O kas šią 
akimirką žaidžia prieš karalių? 

– Tai mano karalius, – atsakė patenkintas nykš-
tukas, – Anžu kunigaikštis. Tikiuosi, kad neturėsite 
nieko jam prikišti.

– Ne, žinoma, nesu matęs nieko gražesnio. Jis 
puikiai sudėtas, grakščių judesių ir tuo pat metu 
pilnas didybės. O jo veidas ir dėmesingas, ir švelnus! 
Tačiau prisipažinsiu, kad visai kitaip įsivaizdavau 
Žarnako ir Monkontūro nugalėtoją. Šio kunigaikš-
čio išvaizdoje ir aprangoje yra kažkas moteriška, 
pernelyg išpuoselėta. Niekada negalėtum įtarti, kad 
tas išpuoselėtas ir labai gražus veidas būtų kada nors 
kepintas saulės ir skendėjęs mūšio lauko dulkėse! 
Atrodo, kad užuodžiu jo drabužių skleidžiamą kva-
pą. Pažiūrėkite – jis bijo suglamžyti savo apykaklės 
klostes, todėl jo judesiai sukaustyti.

Krasovskis šiek tiek sunerimo dėl Balani pasta-
bų apie jo didvyrį ir atsakė jam pyktelėjęs:

– Man atrodo, kad pradedate diplomato karjerą 
kaip stebėtojas. 

– Pasižiūrėkite vien į jo ranką, – kalbėjo Bala-
ni,– kokia ji balta. Argi kuri nors iš čia esančių mo-
terų galėtų su juo varžytis?

Tą akimirką Anžu kunigaikštis pasiuntė ka-
muolį tiesiai karaliui, bet smūgis buvo silpnas ir ka-
muolys nepasiekė tikslo.

– Pone broli, – sušuko karalius, – jūsų pernelyg 
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graži ir pernelyg švelni ranka žaisti tokiems žaidi-
mams.

– Tačiau ši ranka, – išdidžiai atsakė Anžu ku-
nigaikštis, – už jūsų didenybę kovėsi su valstybės 
priešais. 

– Gerai pasakyta, – tyliai ištarė nykštukas. 
– Ar jie susibars? – pasiteiravo Balani.
– Ne, – atsakė nykštukas, – tai broliškos švel-

nybės, kuriomis jie kartais apsikeičia, panašiai kaip 
žaidžiant kamuoliais. 

– O kas tas liūdnai atrodantis didikas ar kuni-
gaikštis? Atrodo, tarsi jis iš visų tyčiotųsi.

– Ach, šitas. Palieku jį jums. Tai Alansono ku-
nigaikštis, jo būdas ne geresnis nei išvaizda. Jis ne-
turi nei proto, nei jausmų, manau, kad Elžbieta yra 
pernelyg protinga, kad atiduotų savo ranką tokiai 
baidyklei.

Dabar Balani nukreipė dėmesį į grotuotą tribūną.
Nykštukas klastingai stebėjo Balani judesius ir 

nedrąsius bei smalsius jo žvilgsnius.
– Man atrodo, – tarė jam, – kad jums labai įdo-

mu, kas dedasi už grotų. Ar kartais ten nematote 
kokios nors gražios Teresės?

– Ach, Dieve mano, ne! – atsiliepė dūsaudamas 
Balani. – Nieko panašaus. Šios damos gražios, tikrai 
labai gražios, bet jos visos tokios manieringos, jų 
veidai ir manieros, viskas nenatūralu ir dirbtina. 
Ar matote, kaip ta ponia varto akis, kad jos spin-
dėtų, o kita stengiasi nutaisyti ilgesingą žvilgsnį, o 
dar viena stengiasi sudėti lūpas širdele, o ši nesusi-
čiaupia, kad visi matytų jos gražius dantis!

– Taip nekalbėtumėte, – tarė nykštukas, ne-
suvaldydamas juoko, – jei visų žvaigždžių žvaigž-
dė, dvaro saulė, kaip pasakytų ponas Ronsaras 
mano vietoje, būtų patekėjusi šį rytą. Bet manau, 
kad oras šiek tiek apniukęs ir saulės nematome. 

– Apie ką jūs kalbate?
– Apie princesę Margaritą de Valua, kara-

liaus seserį, gražiausią karalystės, o gal viso pa-
saulio moterį. Ji skirta Navaros karaliui, bet myli 
kunigaikštį de Gizą. Sakiau, kad princesei orai 
apniukę, nes jos meilės reikalai supainioti.

Kol jis taip kalbėjo, už karalienės sėdinti ponia 
parodė gražų jaunuolį, sėdintį greta jos didenybės 
favorito nykštuko. Jaunuolis pasilenkęs klausėsi, 
ką nykštukas kalba jam į ausį. 

– Ach, iš tiesų, – atsiliepė Kotryna, – tas jau-

nuolis nepaprastai gražus, be to, panašus į svetimša-
lį, sakyčiau, beveik italas. Monžua, – pašaukė vieną 
savo pažų, – Monžua, nueikite ir pasakykite nykš-
tukui, kad žaidimui pasibaigus prieitų prie manęs. 

Pažas nuskubėjo vykdyti karalienės užduoties ir 
patraukė prie žaidėjų, bet tą akimirką Anžu kuni-
gaikščio sviestas kamuolys pataikė jam į kaktą. Šiek 
tiek žemiau, ir jis būtų netekęs akies.

– Po velnių! – suriko įpykęs karalius, konvulsy-
viai, kaip buvo įpratęs, mojuodamas savo lazda, – 
jei jūs ir toliau būsite toks netaiklus, nebegalėsime 
žaisti be geležinių kaukių.

Paskui grąžino kamuolį atgal, skaičiuotojas pa-
tvirtino lemiamą skaičių ir sušuko: 

– Karalius laimėjo!
Tuoj pat visi karaliaus komandos draugai trium-

fuodami ėmė šaukti „Karalius laimėjo!“ Ir žiūrovų 
kartojamas šūkis skambėjo visoje aikštėje. Kara-
liaus šunys, iki tol ramiai sukiojęsi prie savo šei-
mininko, pašoko ant kojų ir savaip pasveikino su 
pergale – lodami, kiek tik išgalėjo.

Karalius, visas suprakaitavęs, šluostėsi kaktą ir 
linksminosi, šaipydamasis iš Anžu kunigaikščio.

– Sakoma: kam sekasi kare, sekasi meilėje. 
Nežinau, kiek mano brolis gali pateisinti tą pa-
tarlę, – kalbėjo karalius, – bet tikra yra tai, kad 
jam nesiseka žaidime. Bet kurgi, – tęsė, dairyda-
masis aplink save, paskui toliau į žiūrovų pusę, 
karalius. – Bet kurgi kunigaikštis de Gizas? Ko-
dėl jis neatvyko žaisti kamuoliu? Tavanai, gal pa-
sakytumėte, kur yra kunigaikštis de Gizas?

Tavanas buvo priekurtis ir neišgirdo, ko paklau-
sė karalius. Maršalas de Recas, kalbėjęsis su juo tą 
akimirką, sugriebė jam už alkūnės. Tada Tavanas 
priėjo prie karaliaus ir atkišo ausį.

– Po velnių! – suriko Karolis. – Kas nutiko kuni-
gaikščiui de Gizui? Jau dvi dienos jis nesirodo dvare.

– Kilnusis kunigaikštis išvyko.
– Išvyko! – karalius dar kartą nusikeikė, šį kartą 

riebiau. – Kur?
– To nežinau, sere, jis išvyko iš Paryžiaus užva-

kar naktį su keliais tarnais.
– Nebesistebiu, – kalbėjo toliau karalius, dairy-

damasis į grotuotą tribūną, kurioje sėdėjo jo motina 
karalienė, – nebesistebiu, kad nematau čia gražių 
savo sesers Margo akučių, nes jos, be abejo, būtų 
ašarotos... Na, Ronsarai, prieikite arčiau, sumanu-
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sis poete. Jūsų protas suteikia mano kūnui poilsio.
Karaliui pašaukus tuoj pat prisiartino žilas senis 

juodais aksomo drabužiais. Jis juos vilkėjo šiek tiek 
nerūpestingai; dėl to dažnai buvo priekaištaujama 
meno žmonėms. Jo veidas dar buvo jaunatviškai 
rausvas. Apykaklė atrodė dėvima senų seniausiai, 
visos klostės buvo suglamžytos ir ant rankogalių iš 
organdžio matėsi kelios rašalo dėmės.

– Ronsarai, – karalius kreipėsi į poetą – norė-
čiau, kad sukurtumėte kokį nors gražų sonetą arba 
baladę apie kunigaikščio de Gizo ir Margo meilę. 
Gal šis skubus ir netikėtas išvykimas jums pakiš ko-
kią nors mintį. Nematau savo graiko, – tęsė kara-
lius,– labai išmintingo ir labai pamaldaus auklėtojo. 
Gal jis sugrįžo į Lizjė ir toliau valgo jaučių liežuvius. 

Karolis užsiminė apie garsųjį Plutarcho vertėją, 
Amijo, savo buvusį auklėtoją, kurį vėliau paskyrė į 
Lizjė vyskupiją. Jo garsus šykštumas dažnai išprovo-
kuodavo karališkojo mokinio priekaištus, kad jis min-
ta tik jaučių liežuviais. Amijo buvo mėsininko sūnus.

– Pirmyn, Ronsarai, pirmyn, Brifo, pirmyn, Dia-
na, – šūkčiojo nujodamas karalius, painiodamas poe-
to vardą su savo numylėtų šunų vardais, o tai buvo šio 
monarcho išskirtinio palankumo ženklas, – keliauja-
me į mano kabinetą.

Karolis IX visiškai nesidomėjo reikalais, tuo pasi-
rūpino Kotryna Mediči, nes nuolat jį globojo ir kliu-
dė jam suaugti. Karolis IX leido laiką nenaudingai, o 
jo užsiėmimai neturėjo nieko bendra su kilniomis di-
delės šalies valdovo funkcijomis. Užsidaręs savo kabi-
nete jis valandų valandas leido su kai kuriais literatais, 
kurdamas ir taisydamas prastas eiles, arba dažnai tam, 
kad pravarinėtų kraują, imdavosi sunkių kūno prati-
mų, dažnai kenkiančių sveikatai. Tai galėjo būti me-
džioklė, žirgų lenktynės ir žaidimas kamuoliu. Jauna-
sis valdovas buvo karšto kraujo, sunkaus charakterio, 
kartais nesivaržydamas bandydavo atgauti ambicin-
gos motinos pasiglemžtą autoritetą. Jis visai nesisten-
gė pažinti savo valdinių, nesiekė, kad jie jį pripažintų, 
nė nebandė pelnyti jų meilės ir pasitikėjimo.

Nykštukas palaukė kol visi išsiskirstys ir paprašė 
Balani palaukti jo Tiuilri sode kol jis, Krasovskis, 
nueis išklausyti karalienės nurodymų.

Vos tik jis įžengė pas Kotryną Mediči, valdovė, 
kaip buvo įpratusi, pasisodino jį ant nedidelės tabu-
retės prie savo kojų. 

– Sakykite, mielas nykštuk, – prakalbo ji, – kas 

tas gražus jaunuolis, kuris jus šį rytą lydėjo Luvre?
– Tai Valanso vyskupo sekretorius.
– Italas, ar ne?
– Nemanau, ponia, bet žinau, kad jis išaugintas 

Padujoje.
– Būčiau lažinusis, – džiaugsmingai sušuko ka-

ralienė, – kad jis atvyko iš Italijos. Jis turėtų gerai 
kalbėti itališkai!

– Puikiai. Beje, jis kalba dar keletu kitų kalbų ir 
yra labai išsilavinęs. 

Tą akimirką Anžu kunigaikštis įžengė į kambarį 
ir išvydo nykštuką. Tasai skubomis atsistojo.

– Ach, štai ir mano karalysčių dalintojas, – pa-
juokavo kunigaikštis.

– Ne visai dalintojas, monsinjore, – nesivaržy-
damas ir kartu pagarbiai atsiliepė Krasovskis, – tik 
sakau, kad Lenkijos karūna yra pati vertingiausia, 
todėl siūlau ją Anžu kunigaikščiui.

Henrikas atsakė į komplimentą giliai nusilenk-
damas ir tuo prajuokino Kotryną.

– Bet, mano mielas Krasovski, – tęsė kuni-
gaikštis, – neslapukausiu su jumis. Girdėjau apie 
jūsų įstatymus, jūsų nepriklausomybę, apie jūsų 
Liberum veto, Pacta conventa ir dar kažin ką, to-
dėl, prisipažinsiu jums, nesistengsiu tapti savotišku 
šachmatų karaliumi.

– Ką jūs vadinate šachmatų karaliumi? – gyvai 
paklausė nykštukas. – Karalių, kuriam pakanka 
treptelėti koja į grindis ir pasirodys šimtas tūkstan-
čių pasirengusių žygiui riterių, juos jis gali pasiųsti 
kur panorėjęs, iki Heraklio stulpų , į pasaulio kraš-
tą! Karalių, kuris gali viską, kuris skiria beveik visus 
savo karalystės dignitorius, ar tai būtų dvasiškiai, ar 
pasauliečiai, kurio rankose visi valdžios svertai ir vi-
sos skatinimo priemonės? Ir jūsų aukštybė dar teikia-
si tvirtinti, kad toks karalius yra šachmatų karalius!

– Nepykite, gerasis Krasovski, norėjau pajuo-
kauti, – atsiliepė kunigaikštis. – Aš tikrai netrokštu 
valdžios, nors kartais tai slepiu. 

Jis kalbėjo tiesą. Šis didelius gabumus demons-
truojantis princas, jau įrodęs savo drąsą ir vertybes 
kare, vis dėlto buvo minkštoko būdo, ir tai turėjo 
įtakos jo veiksmams. Daug lengviau triukšmingai 
pasirodyti, būti drąsuolių kariuomenės priekyje, 
kai trokšti šlovės ir sieki pergalės, negu išmintin-
ga ir tvirta ranka laikyti valdžios vadžias, suvaldyti 
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maištaujančią liaudį ir išmintingai nuraminti poli-
tines audras. 

Henriko Valua siela nebuvo taip užgrūdinta, 
kaip užgrūdintos būna tikrų didvyrių sielos, tad iš 
kariuomenės stovyklų persikėlęs į dvarą jis nesuge-
bėjo atsispirti užnuodyto oro, kuriuo kvėpavo tas 
galantiškas laisvų papročių dvaras, poveikiui. Jis 
neatsispyrė pataikavimams, lengvabūdiškumas vir-
to silpnumu ir pavertė jį niekingų numylėtinių žais-
liuku. Jo dosnumas pavirto švaistymu, malonumų 
ieškojimas – aistra. Jis pasidarė suglebęs, o jo laurai 
nuvyto malonumų šešėlyje. 

Bet neužbėkime įvykiams už akių. Pakalbėkime, 
koks jis buvo, o ne apie tai, kokiu tapo. Iki šiol Hen-
rikas Valua dar nebuvo susigadinęs savo reputacijos, 
jo žygiai sužadino lenkų norą pasodinti į savo sostą 
princą, kuris atrodė labai to vertas ir galintis valdyti 
ryžtingą bei karingą tautą. Dorybės, kurias istori-
ja, tas nesutaikomas šios žemės karalių ir didžiūnų 
teisėjas, jam buvo pripažinusi, dar nebuvo užgožtos 
ydų. Epochoje, apie kurią kalbu, Henrikas buvo hu-
genotų siaubas, Prancūzijos dievaitis ir garbė. 

Krasovskis smulkiai išaiškino Anžu kunigaikš-
čiui, kokių privalumų teikia Lenkijos karūna, galin-
ti dar labiau paglostyti jo savimeilę, ir pridūrė, kad 
Pacta conventa atsirado mirus paskutiniam Piastui 
(ilgai valdžiusi ir Lenkijoje gerbiama šeima) ir pasi-
kvietus valdyti Vengrijos Liudviką.

Patikėjusi savo likimą ir laimę valdovui, gimu-
siam kitoje šalyje, nepažįstančiam vietinių įstatymų, 
neišmanančiam jos konstitucijos, taigi, tikrai supran-
tama, kodėl tauta panoro sudaryti savotišką sutartį, 
konvenciją su karaliumi, kurį į sostą pasikvietė pati, 
o ne vadovaudamasi šventomis paveldėjimo teisėmis.

– Be abejo, – įsiterpė Anžu kunigaikštis, – tai 
neišvengiama, kai valdžia renkama. Tad man ar ki-
tam garbė, kad užimsiu tokį sostą vien dėl savo re-
putacijos, bet liūdna ir nuvilia tai, kad tokio šlovin-
go palikimo negalėsiu perduoti savo palikuonims. 

– Jūsų aukštybė klysta. Geras karalius pas mus 
vertinamas kaip retas medis, kurį norima išsau-
goti visiems laikams. Duokite Lenkijai didvyrių 
giminę ir pamatysite, kad ji sėdės soste karta po 
kartos. Paskutinis karalius yra puikus pavyzdys. 
Žygimantas Augustas buvo paskutinis garsios kara-
lių šeimos, kilusios iš didžiojo Jogailos, palikuonis, 
bet mirė bevaikis. Jei būtų turėjęs vaikų, jūs manęs 

čia nematytumėte, nes valdytų jo palikuonis. Ach, 
mano prince, – karštai ir tikrai įtaigiai kalbėjo nykš-
tukas, žvelgdamas į Anžu kunigaikštį jausmingomis 
ir protingomis akimis, – mano prince, nepanie-
kinkite švelnios, nuoširdžios, ištikimos, narsios ir 
dosnios tautos prisirišimo, nes ji tarp pasaulio tau-
tų įvardijama kaip tauta, niekada neišdavusi savo 
valdovų nei paniekinusi savo garbės. Pasigailėkite 
mūsų sunkumų ir padėkite užglaistyti mūsų ne-
sutarimus, nutraukite tarpuvaldį, būkite Lenkijos 
šlovė, būkite jos ir savo garbė vienu metu ir pama-
tysite – ta jums tokia baisi Liberum veto taps dė-
kingos tautos meilės ir nuolankumo išraiška.

Kotryna Mediči pritarė Krasovskiui. Ji siekė 
įveikti sūnaus neryžtingumą ir parodyti, kokie 
pranašumai jo laukia tvirtai ir šlovingai įsikūrus 
Lenkijoje, šalyje, tapsiančioje jam antrąja tėvyne, 
ir kokios bėdos bei pavojai jo laukia Prancūzijoje 
dėl netvirtos padėties, kurią jis užima greta brolio, 
pavydinčio jam sėkmės.

– Gerai, motina, – atsakė jai Henrikas, – pasi-
kliausiu jūsų išmintimi, dangaus valia. Galvokite, 
numanykite ir veikite mano labui. Pasižadu paklus-
ti, daugiau nieko neprašykite.

Kotryna Mediči daugiau nieko ir nepageidavo.
– Monliukas, – tarė ji nykštukui, – papasakojo 

man apie jūsų paskutinį pokalbį su juo.
– Bet, – atsiliepė nykštukas, – negi Valanso 

vyskupas nekalbėjo jūsų didenybei apie skubią bū-
tinybę vienaip ar kitaip įkalbinti Anžu kunigaikštį 
stoti į varžybas dėl sosto?

– Taip, žinoma, ir aš pritariau jo tuo klausimu 
išsakytoms mintims. Mane jaudina tik pasirinkto 
ypatingo pasiuntinio klausimas. Norėjau dėl to 
pasitarti su Monliuku, bet jis paprašė, kad pasiš-
nekėčiau su jumis, Krasovski.

– Ką gi. Jei jūsų didenybė teiksis manimi pasi-
tikėti, manau, man pavyko surasti žmogų, tinka-
mą jos numatytoms užduotims. Tai jaunuolis, apie 
kurį jūsų didenybė man ką tik užsiminė – Valanso 
vyskupo sekretorius. 

– Prieš pritardama jo kandidatūrai noriu jį pa-
matyti, paklausinėti. Man pakaks kelių minučių, 
kad perprasčiau jo protą ir būdą.

– Jei jūsų didenybė neprieštaraus, galiu jį prista-
tyti akimirksniu. Balani laukia manęs Tiuilri sode. 

– Suraskite jį ir tuoj pat pristatykite.
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– Jis žavingas, – tarė karalienė Anžu kunigaikš-
čiui, – pamatysite pats. Man smalsu sužinoti, ar ir jo 
protas nenusileidžia išvaizdai.

Nykštukas, dangaus apdovanotas neprilygs-
tama energija, nuskuodė taip greitai, kiek tik 
leido jo trumpos kojytės, perbėgo visą sodą, ieš-
kodamas Balani. Pagaliau jį surado ir paaiškinęs, 
kaip turi elgtis, nusivedė pas Kotryną Mediči.

Balani ėjo pas valdovę plastančia širdimi, nes 
ta moteris garsėjo skvarbiu protu ir sugebėjo 
regzti intrigas. Jo laikysena, pagarbus ir drovus 
pasisveikinimas tikrai nerodė, kad jaunuolis už-
augo atskirtas nuo visuomenės. 

Karalienė jam itališkai uždavė keletą klausimų 
apie gimimą, išsilavinimą ir gyvenimą Italijoje.

Balani atsakinėjo kilniai pasitikėdamas, bet tuo 
pat metu kukliai ir apdairiai. Nekompromituoda-
mas Monliuko, jis prisipažino, kad jo gimimas ne-
aiškus ir paslaptingas, o jis pats priklausomas nuo 
Valanso vyskupo gerumo, o vyskupui jį rekomenda-
vo vienuolyno, kuriame jis mokėsi, vyresnysis. Tad 
jo likimas ir sėkmė Prancūzijoje vyskupo rankose.

Melodingos kalbos, o Balani tartis buvo tobula, 
žavesys pavergė Kotrynos širdį, nes jai nedažnai pa-
sitaikydavo proga pasikalbėti gimtąja kalba. 

– Ar manote esąs tinkamas, – galų gale paklausė ka-
ralienė, – toms pareigoms, kurias noriu jums patikėti?

– Galiu įvertinti tik savo uolumą, – atsakė Bala-
ni, – bet ne savo gabumus.

– Kaip jūs suvokiate, kas yra diplomatija?
– Manau, kad tai amatas, kuriame reikia apgau-

dinėti ir meluoti.
– Šiek tiek, – pritarė nusišypsojusi karalienė. – 

Ką gi, ar drįsite jos imtis?
– Niekados tuo neužsiiminėjau ir nežinau, ar 

galėčiau tam ryžtis net ir tarnaudamas jūsų dideny-
bei. Nebent aklai vykdyčiau įsakymus, pasikliauda-
mas jos sąžiningumu.

– Jis nuostabiai naivus, – šūktelėjo karalienė ir 
prapliupo juokais.

Anžu kunigaikštis taip pat ėmė kvatoti.
– Motina, – kreipėsi į karalienę, – nedarykime iš 

jo Makiavelio mokinio. Leiskite jam stoti po mano 
vėliava, jis turi visus duomenis tapti puikiu ir gražiu 
kariu. Ar ne tiesa, jaunuoli, juk jūs neprieštarausite?

– Mano norai ir pareiga yra būti naudingu val-
dovams ir pirmoji pareiga yra vykdyti jų įsakymus. 

– Ne, ne, Henrikai, – gyvai įsiterpė karalienė, – 
neatiduosiu jo jums. Jis puikai atliks vaidmenį, kurį 
jam numačiau, o jo atsakymai labai subtilūs ir teisingi 
politikos požiūriu, nors jūs taip nemanote, o ir jis pats 
tuo netiki. Neabejokite, aš tai išmanau. Beje, matau, 
kad jis šiai užduočiai pasiruošęs, juk mes negalime į 
Lenkiją siųsti neišmanėlio. Ar ne taip, Krasovski?

Nykštukas tik pagarbiai nusilenkė. 
– Ir kur galėčiau rasti gerai išauklėtą jaunuolį, 

puikios išvaizdos, mokantį kelias kalbas ir, svarbiau-
sia, lotynų? Tokio stebuklo, turinčio tiek privalumų, 
tikrai neaptiksiu savo dvare. Nerauskite, Balani, mes 
žinome, kad jūs ne tik turite daug pranašumų, bet ir 
esate kuklus, o tai labai reta dorybė. O dėl apgaudi-
nėjimo ir melavimo nesijaudinkite, Balani, nes jūs 
neturite įsivaizduoti esąs ministras ar pasiuntinys, 
jūs tik jaunas bajoras, kurį rekomendavo Prancūzijos 
dvaras, ir keliaujate savo malonumui. Visa jūsų diplo-
matinė misija apsiriboja klausymusi ir tylėjimu.

– To esu taip gerai išmokytas, – atsakė Balani, – 
kad galiu pasitarnauti jūsų didenybei savo gebėjimais 
ir paklusnumu.

– To ir pageidauju. Tad reikalas sutvarkytas. 
Netrukus turėsite išvykti. Būkite pasiruošęs, pone, 
gausite mūsų nurodymus ir kelionei būtinus raštus.

Balani žemai nusilenkė, ketindamas pabučiuoti 
karalienės suknelės kraštą. Ji padavė jam savo gražią 
ranką ir leido jam bei Krasovskiui eiti, palydėdama 
juos kuo švelniausia šypsena. 

– Nagi, mano jaunasis drauge, – kalbėjo nykš-
tukas Balani jiems išeinant, – laiminga ir puiki jūsų 
pirmojo pasirodymo visuomenėje pradžia. Pagaliau 
jūs stojote į laimės ir turto kelią.

– Manau, kad sapnuoju, kai pagalvoju, kas nuti-
ko, – sušuko susižavėjęs Balani. 

Tuo nereikia stebėtis, nes jaunuolis iš tylios ir 
griežtos buveinės staiga atsidūrė nuostabiausiame 
pasaulio dvare ir buvo palankiai priimtas įžymios 
valdovės, o ji mokėjo, kai to reikalavo jos interesai, 
elgtis ypatingai maloniai.

– Dar prieš du mėnesius negalėjau apie nieką 
panašaus nė pagalvoti. Tai jūs, be abejo, atnešėte 
man laimę.

– Norėčiau to visa širdimi, bet esu linkęs ma-
nyti, – aptakiai pridūrė nykštukas, – kad tai yra tik  
jūsų nuopelnas.

(Nukelta į 62 p.)
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vienas senovės filosofas, kuklus nuraudimas jaunys-
tėje liudija dorą, tai raudonis, kurio gėdijasi senis, 
yra tylus kaltės pripažinimas. Paskui karalienė pa-
ėmė auksu puoštą perlamutrinę dėžutę brangeny-
bėms, kurioje buvo pridėta labai vertingų papuoša-
lų, ir išėmė keletą nepaprastai gražių žiedų. 

– Štai, – tarė ji Monliukui, – jų turėtų pakakti ap-
mokėti Balani kelionės išlaidas. Kito lėšų šaltinio šiuo 
metu neturiu – mūsų finansai išsekę. Nors karalius ir 
džiaugiasi, kad atsikratys brolio, bet nenori nė girdėti 
apie paskolą. Tad imkite tai, ką duodu, ir gerai saugo-
kite. Štai raštai ir instrukcijos Balani. Tegul jis išvyksta 
kuo skubiau, ir nebenoriu nieko girdėti apie šį reikalą, 
nes netrukus man teks spręsti žymiai svarbesnius.

Štai kas buvo surašyta Kotrynos instrukcijoje:
1. Riteris Balani pakeliui užsuks į Vienos dvarą 

ir įteiks JD imperatoriui Maksimilijonui laišką nuo 
JD karaliaus Karolio IX.

2. Jis paprašys JD Austrijos imperatoriaus reko-
mendacinio JD laiško pasiuntiniams Lenkijoje.

3. Atvykęs į Lenkiją riteris Balani gyvens plačiai 
ir linksmai, kaip ir dera jaunam keliautojui, keliau-
jančiam tik savo malonumui.

4. Riteris Balani stengsis užsitarnauti austrų pa-
siuntinių pasitikėjimą, vaizduodamas, kad visiškai 
nesidomi Prancūzijos interesais.

5. Riteris Balani stengsis užmegzti pažintis su 
įžymiais lenkų didžiūnais ir kitais garsiais žmonė-
mis, kad išsiaiškintų jų pažiūras. 

6. Riteris Balani bus labai santūrus kalbėdamas 
apie Prancūziją, ypač apie Anžu kunigaikštį. Pagy-
ros princui turi būti išsakytos sumaniai, jos neturi 
atskleisti jokių jo ketinimų.

7. Riteris Balani atidžiai studijuos šalies papro-
čius, įpročius ir įstatymus.

Paskui dar keli ne tokie svarbūs punktai. Vienas 
buvo gana keistas, nes juo riteris Balani buvo ragina-
mas nepraleisti progų užkariauti lenkų ponių palan-
kumą. Pagaliau paskutinis įpareigojo minėtą riterį 
Balani parašyti tikslią ir smulkią ataskaitą apie tai, 
ką išsiaiškino apie šalį ir jos gyventojus, nepraleisti 
nė menkiausių smulkmenų, kad karalienė galėtų at-
sirinkti tai, kas jai naudinga, taip, kaip bitė čiulpia iš 
žiedų nektarą ir suneša iš jo medų. Vadovautis reikė-
tų šūkiu: „Atsargumas, santūrumas, sparta“.

– Tepadeda man Dievas, – pasakė Balani, – kad 
tik galėčiau išpildyti karalienės pageidavimus ir pa-
teisinti savo globėjų gerumą. 

– Nemanykite, kad ta užduotis kažkas baisaus,– 
dėstė Krasovskis. – Svarbiausia, nesibaiminkite ke-
lionės, ką tik labai ilgai keliavote ant mulo nugaros. 
Ką gi, kelionė jūsų laukia iš tiesų ilga, bet keliausite 
labai patogiai, geroje karietoje, turėdamas pakanka-
mai prikimštą piniginę, nes keliausite už karalienės 
pinigus. Atvykus į Lenkiją jums pakaks užsukti į 
bet kurio magnato namus ir būsite ten priimtas, le-
pinamas, puikiai vaišinamas. Pakaks tik daryti tai, 
ko prašė karalienė: klausytis ir tylėti. Pridursiu, ką ji 
dar nurodė jums savo instrukcijose – ji lauks detalios 
ataskaitos apie tai, kas jums atrodys verta dėmesio. 

Taip besišnekučiuodami nykštukas ir Balani pa-
siekė Valanso vyskupo rūmus. Krasovskis degė ne-
kantrumu papasakoti Monliukui, kaip dėmesingai 
karalienė ir net pats Anžu kunigaikštis priėmė jų 
jaunąjį globotinį.

X skyrius
Valanso vyskupą netrukus iškvietė pas karalie-

nę. Ji norėjo su juo aptarti Balani reikalus. 
– Jūsų sekretorius žavingas jaunuolis, labai gerai 

išauklėtas valdinys, – pradėjo ji, – argi ne taip man 
pasakojote per paskutinį susitikimą su jumis, šven-
tasis vyskupe? Esu patenkinta, labai patenkinta. 

Monliukas neaiškiai atsakė, kad nemanė turįs 
daryti įtaką jos didenybės pasirinkimui, be to, men-
kai pažinojo Balani.

– Jūs apsirikote, vyskupe, man pakako kelių mi-
nučių jį perprasti ir įvertinti.

– Kas galėtų pasigirti sugebantis geriau įžvelgti ir 
teisingiau nuspręsti nei jūs, turinti dangaus dovaną.

– Bet sakykite man, mielas Monliukai, – ne-
atstojo karalienė, – kas to jaunuolio tėvai, nes nea-
bejoju, kad Balani pavardė yra tik fantazijos vaisius. 
Viskas liudija jį esant aukštos kilmės ir, prisipažįstu, 
kad tokia paslaptis kursto mano smalsumą.

– Ponia, – atsakė gerokai sutrikęs Monliukas, – 
drįsčiau prašyti jūsų didenybę neklausinėti manęs 
apie tai. Tai šeimos paslaptis... 

– Suprantu, – atsiliepė karalienė. – Jis jums la-
bai svarbus, labai svarbus, – pakartojo įsmeigusi į 
Monliuką skvarbias akis.

Vyskupą išpylė tirštas raudonis. Karalienė dau-
giau neklausinėjo, nes tokio garbingo amžiaus ir 
užsiėmimo vyras dėl niekų nerausta, ir jei, kaip sakė 

Iš prancūzų kalbos vertė Virginijus 
Baranauskas

(Tęsinys kitame numeryje)
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„VIRVYTĖ“ – Kaustinene (Suomija) šią 
vasarą vykusiame viename didžiausių, seniausių
liaudies muzikos festivalių Europoje

Talino istoriją liudijantys bokštai

Tarptautinio Kaustineno liaudies muzikos festivalio 
informacinis plakatas

Kaustineno herbas

Vasara – ne tik ke-
lionių, bet ir gastrolių 
metas. Dažnas Lietuvos 
kolektyvas, parengęs kon-
certines programas, suka 
ratus ne tik po savo šalį, 
bet išvyksta ir į užsieny-
je vykstančias kultūros 
šventes, festivalius, kitus 
renginius. Ne išimtis ir 
folkloro kolektyvai. Štai 
prie Akademinio žemai-
čių jaunimo korporacijos 
„Samogitia“ veikiantis 
Vilniaus folkloro ansam-
blis „Virvytė“ (vadovė 
Loreta Sungailienė) lie-
pos 10–17 d. dalyvavo  

Suomijoje jau pen-
kiasdešimt penktus 
metus organizuojamą 
tarptautinį Kaustineno 
liaudies muzikos festi-
valį. Norinčių sudaly-

(Nukelta į 64 p.)
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Kaustineno liaudies muzikos festivalis visada stebina 
atlikėjų ir žiūrovų gausa, plačiu muzikos žanrų spekt-
ru, spalvingumu. Viršuje – pagrindinė festivalio 
koncertinė erdvė

Festivalio metu žiūrovus džiugino šaunūs „Virvytės“ jaunieji šokėjai 

vauti jame buvo daug, tad, kas netilpo į autobusą ar 
nuvykę į Suomiją su ja norėjo geriau susipažinti, kelia-
vo savo transportu. Pakeliui – Latvija, Estija, pažintis 
su istoriją liudijančiu Talino senamiesčiu, pailsėjus– 
keltu iš Talino į Helsinkį, tada dar apie 7 valandos 
kelio autobusu ir... čia jau savo liaudies muzikos fes-
tivaliais, smuikavimo tradicija garsėjantis Kaustine-
nas– nedidelis Suomijos centrinio Pohjanijos regio-
no miestelis, turintis apie 4300 nuolatinių gyventojų. 
Įsikuriama Veteli gyvenvietėje, esančioje apie 10 km 
nuo Kaustineno. Festivalio organizatoriai čia kolekty-
vui didelių patogumų nežadėjo ir, atvykus „Virvytei“, 
jų nepasiūlė. Tad... Keturios naktys mokyklos klasėse 
ant čiužinių... Tačiau niekas nesiskundžia. Priešingai. 
Visiems ansambliečiams, o jų festivalyje dalyvavo apie 
50, tai lyg kokia šio kolektyvo vasarą organizuojama 
bendrystės stovykla, kurioje tavęs nevaržo buitiniai 
rūpesčiai ir yra galimybė geriau pažinti vieniems kitus.

Liepos 12-ąją – išvyka į Kaustineną, susipaži-
nimas su festivalio miesteliu. Kolektyvų, žiūrovų 
gausa ir daugybė pasirodymų. Įspūdžių begalės ir su 
kiekvienu nauju koncertu, kiekviena nauja pažinti-
mi vis aiškesnis šio didžiulio ir įvairaus stiliaus bei 
meninio lygio muzikantams, jų grupėms, draugų 
orkestrams atviro renginio vaizdas. 

Kaustineno tarptautinis liaudies muzikos festi-
valis (suomiškai: Kaustisen kansanmusiikkijuhlat) 
organizuojamas nuo 1968-ųjų kasmet liepos mėne-
sį ir sutraukia po 400–500 grupių, 4–5 tūkstančius 
muzikantų, dainininkų ir šokėjų bei dešimt kartų 
daugiau žiūrovų. Tai didžiausias liaudies muzikos ir 
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Tradiciniai tautiniai kostiumai liudija: „Virvytės“ ansamblietės atstovauja įvairius Lietuvos etnografinius regionus

Festivalyje per koncertus jaunieji „Virvytės“ ansambliečiai ir ragus pūtė, ir per lazdas šokinėjo

Dalis „Virvytės“ koncertų, susitikimų su žiūrovais 
festivalio dienomis vyko kamerinėse erdvėse

šokių festivalis Šiaurės šalyse. Dešimt paskutiniųjų 
metų jo šeimininkė – Pro Kaustinen draugija, kuri 
apjungia tris Kaustinen tradicijų puoselėtojų orga-
nizacijas.

Festivalyje daugiausiai dėmesio skiriama 2020 
metais į UNESCO reprezentatyvųjį žmonijos ne-
materialaus kultūros paveldo sąrašą įtrauktai garsiajai 
Kaustineno smuikavimo tradicijai ir su ja susijusioms 
praktikoms bei raiškos formoms, kuri šiame krašte 
nepertraukiamai gyvuoja ir tęsiama daugiau negu 
250 metų. Festivalis vyksta savaitę trisdešimtyje vie-
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Įspūdinga Kaustineno apylinių gamta, net neišėjus iš festivalio miestelio gali pamatyti užburiančio grožio 
vaivorykštę

Ansambliečius gera nuotaika lydėjo tiek kelionės į 
festivalį metu, tiek ir koncertuose

tų ir scenų lauko bei vidaus ervėse. Renginių kasmet 
būna apie tūkstantis. Koncertus papildo įvairūs se-
minarai, mokymai, kūrybinės dirbtuvės, edukaci-
jos, kitos programos. 

Nuo 1970 m. kasmet festivalyje paskelbiami 
geriausi liaudies muzikantai, dainininkai, šokėjai,  
Metų ansamblis. Jie apdovanojami. Šio festivalio 
nominacijos Suomijos liaudies muzikos ir šokių 
bendruomenėje – prestižinės.

Pirmieji trys „Virvytės“ pasirodymai – liepos 
13-ąją. Dieną – ansamblio muzikantų ir solistų, du-
etų bei sutartinių giedotojų koncertas Smuikinin-
kų name, t. y. kamerinėje festivalio patalpoje, kuri 
įrengta sename rąstiniame name ant festivalio parko 
kalvos. Pavakary akustinėje gimnazijos salėje–  lie-
tuvių folklorą pristatanti programa, kuri įrašoma 
Suomių liaudies muzikos instituto garso archyvui, 
vakare –  smagi, žiūrovus įtraukianti Varduvių pro-

grama prie Muzikos koledžo po atviru dangumi. 
Liepos 14-ąją – dar trys koncertai. Per pietus 

Muzikos koledžo akustinėje koncertų salėje 1 val. 
trukmės koncerte pristatomi visų Lietuvos regionų 
folkloro pavyzdžiai, pavakary – trumpa improviza-
cinė vakaronė akustinėje lauko erdvėje, o „Vaikų pa-
lapinėje“ – kolektyvo vaikų bei paauglių programa 
bei šokiai su žiūrovais. 

Nors koncertų, kitų renginių pasirinkimas fes-
tivalyje didžiulis, „Virvytės“ pasirodymai sulaukia 
didelio žiūrovų dėmesio ir palaikymo. Po koncer-
tų beveik visi lieka Kaustineno festivalio miestely-
je, mėgaujasi kitų kolektyvų pasirodymais, mezga 
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„Virvytės“ festivalio organizatoriams padovanotas Vidos Sniečkuvienės suvertas tradicinis šiaudinis sodas 
papuošė jaukią Kaustineno Muzikantų namelio salytę

Festivalio metu naktišokiai užsitęsdavo iki paryčių, na o po koncertų – ir atokvėpio valandėlės, ir gera proga 
pasižiūrėti kitų kolektyvų pasirodymų

naujas pažintis, stengiasi nuotraukose įamžinti la-
biausiai įsimintinas akimirkas, dalyvauja suomių, 
slovakų, vengrų, škotų ir kitų tautų šokių moky-
muose bei iki paryčių vykstančiuose pasišokimuose 
festivalio dalyviams skirtuose pasilinksminimuose, 
Lietuvoje vadinamuose naktišokiuose ir kt.

Liepos 15-osios ryte „Virvytei“ jau laikas suk-
ti namo… Festivalio programoje dar likę sutartinių 
mokymai Muziejaus salėje. Juos sėkmingai praveda 
ansambliečiai, dar kelioms dienoms liekantys Suo-
mijoje. Visi kiti – į autobusą ir… kelionė iš Kaustine-
no į Helsinkį, o iš ten keltu į Taliną, tada autobusu į 
Keibu – gyvenvietę prie jūros, kur iš anksto užsakyta 
nakvynė. Tada – pusantros paros poilsio vairuotojui 
bei visam kolektyvui. Oras nuostabus, jūra viliojanti, 

gamta stulbinanti. Prie viso šito – dar ir gardus estų 
maistas bei skambios „Virvytės“ dainos, smagūs šo-
kiai. Į Vilnių sugrįžtama liepos 17-osios vakare.

Įspūdžiai? Jų daugybė. Pirmiausia – pats festi-
valis. Jis kitoks nei mūsų pamėgti „Skamba skamba 
kankliai“, „Baltica“ ar Lietuvos savivaldybėse vyks-
tančios folkloro šventės, festivaliai. Jau vien tuo, 
jog Kaustinene renginių metu labai retai pamaty-
si tradiciniais tautiniais kostiumais pasipuošusius 
koncertuojančių kolektyvų narius. „Virvytės“ an-
samblietė Giedrė Čiužaitė, sugrįžusi iš Suomijos, 
socialinio tinklo „Facebook“ paskyroje https://
www.facebook.com/giedre.ciuzaite parašė: „... la-
bai gera buvo festivalyje, kuriame terminas „folk 
music“  suprantamas plačiai. Kur vienoj scenoj groja 
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Kaustinene buvo gerai... Čia dar norėsis sugrįžti

100 smuikų, paskui skamba lengvas rokas su folko 
elementais. Kurioj nors aikštelėj tuo metu „Virvy-
tė“ ar kitas ansamblis, vilkintis tautinius kostiumus, 
kelia dulkių debesis, šokdami tradicinius šokius ir 
įtraukia į juos susirinkusius. Įsismarkavus nuo kojų 
skraido vasarinės šlepkės ir gimsta mini fanų klubai: 
„Mes būtinai atvažiuosime į Lietuvą, kada ten jūsų 
geriausias festivalis????“.

Buvo ir subtilesnių akimirkų. Kai susitelkęs ir tuo 
pačiu atsipalaidavęs būrelis suomių kartu gaudžia ir 
ratu šoka sutartinę. Kai visa salė ašaroja per ukrainie-
tišką dainą, kurią koncerto gale netikėtai užveda Lo-
reta Sungailienė –  mūsų „Virvytės“ deimantas. 

– Šiaip suomiai yra drovūs žmonės, bet Kausti-
neno festivalyje tai negalioja, – sakė vienas iš daugy-
bės besišypsančių pašnekovų, sutiktų besisukiojant 
tarp koncertų.

Valio Suomijai, kur keturių tūkstančių gyvento-
jų miestelis geba užkurti vieną didžiausių folkloro 
festivalių Europoje!“

Na o kokia būtų oficiali šių „Virvytės“ gastro-
lių ataskaita? Pasak šio kolektyvo vadovės, „Vie-
name seniausių ir didžiausių festivalių Europoje 
pristatėme įvairių Lietuvos etnografinių regionų 
dainuojamąjį, instrumentinį ir šokamąjį, vaikų ir 
suaugusiųjų folklorą, mūsų ypatingąsias sutartines, 

pravedėme jų dirbtuves, mokėme tradicinių šokių. 
Su džiaugsmu ir pasididžiavimu atstovavome Lie-
tuvai ir savo Vilniaus miestui – plačiai skleidėme 
žinią apie sostinės metų jubiliejinę sukaktį, besi-
domintiems pasakojome apie Vilniuje vykstančius 
svarbiausius folkloro renginius. Festivalio organi-
zatoriams dėkodami už pakvietimą ir priėmimą pa-
dovanojome meistrės Vidos Sniečkuvienės suvertą 
tradicinį šiaudinį sodą, kuris papuošė jaukią Kaus-
tineno Muzikantų namelio salytę.

Įsimintinoje ir skambioje kelionėje spėjome at-
švęsti ir vienos ansamblio poros vestuvių 20-ąsias 
metines, ir dviejų ansambliečių gimtadienius, ste-
bėti kitų festivalio kolektyvų, atlikėjų pasirodymus, 
dalyvauti jų vedamuose mokymuose. Laiko ir ūpo 
turėjome ir pasimėgavimui Suomijos gamta bei vė-
lyviesiems „baltųjų naktų“ išdainavimams.

Na o pabaigoje – padėka šios kelionės rėmėjams:  
Vilniaus miesto savivaldybei, folkloro ansamblio „Vir-
vytė“ nariams ir visiems, kurie ansamblio veiklą remia, 
skirdami gyventojų pajamų mokesčio dalį Akademi-
nio žemaičių jaunimo korporacijai „Samogitia“.

Nuotraukose iš „Virvytės“ folkloro kolektyvo archy-
vo – ansambliečiai koncertinės kelionės metu ir tarp-
tautiniame Kaustineno liaudies muzikos festivalyje  
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Grožiu stebina Užvenčio dvaro sodybą puošiantys čia vykstančiose vasaros kūry-
binėse stovyklose sukurti kalvių darbai.
Justinos Knyzelytės nuotrauka

Užvenčio kraštotyro muziejaus (Kelmės r.) ekspozicinės erdvės fragmentas. 
Ingos Vadoklienės nuotrauka
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Venta Užvenčio dvaro 
sodyboje (Kelmės r.).

Justinos Knyzelytės nuotrauka


